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ПЕШГУФТОР 

 Демография – яке аз соњањои муњими илм бањисоб меравад. Дарк 

кардани афзоиши ќонунмандињои нуфус вазифаи асосии он буда, ин на 

танњо ба талаботи худи илм, балки бо наќши афзоягдаи омили 

демографї умуман дар тараќќиёти истењсолот ва љамъият муайян карда 

мешавад. 

 Бинобар ин бидуни амиќ донистани љараёнњои тараќќиёти 

демографї дуруст муайян кардани пешомадњои тараќќиёти иљтимої-

иќтисодї имконпазир аст. 

 Ѓайр аз ин гузаштани мамлакати мо ба иќтисодиёти бозорї ба 

тамаюлоти равандњои демографї ва хусусан ба раванди бозтавлидї 

ќисми ва фаъолияти ањолї – захирањои мењнатї таъсир нарасонида 

наметавонад. На танњо дарки тамаюлоти умумии афзоиши ањолии 

мамлакат, балки зуњуроти хусусиятњои он дар ноњияњои алоњида низ 

ањамияти калон дорад. Самти умумибашарии афзоиши ањолї ба таври 

умуми ягона аст, вале њар як кишвар ва њатто ноњияњои алоњидаи он 

тавассути таъсири як – ќатор сабабњои таърихї, иљтимоию иќтисодї, 

миллї ва ѓайра метавонад дар зинањои мухталифи тараќќиёт ќарор 

гирифта бошанд. Вазифаи мо аз он иборат аст, ки љузъро пайдо карда ба 

воситаи он ќуллро  муайян намоем. 

 Идораи равандњои демографї дар шароити Тољикистон масъалаи 

актуалї гардидааст. Ин аз рўи афзоиши табии ањолї муайян мегардад, 

ки дар шароитњои мањдуди захирањои табиї ба оќибатњои гуногуни 

манфї оварда расониданаш аз эњтимол дур нест. 

 Президенти Љумњурии Тољикистон мўњтарам Э.Ш. Рањмонов ќайд 

карда буд: «Захираву сарватњои мављудаи кишвар ба љои он ки барои 

пешрафти мамлакат, тањкими нерўи иќтисодии он ва дар маљмўъ рушди 

љомеа хизмат кунанд, фаќат ба маќсадњои истеъмолї сарф шуда 

истодааст».1    

 
1 Рањмонов Э.Ш. Танзими оила – кафолати рушди устувори љомеа – Душанбе, 2002, сањ. 5 
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 Усули идораи равандњои демографиро донистани њар як 

мутахассис ва ќисмати зиёди ањолї ба афзоиши муносиби ањолї, баланд 

шудани сифат ва сатњи зиндагии ањолї  мусоидат менамояд. 

 Дар ин дастури таълимї муаллифон бештар ба њалли масъалањои 

асосии демографї вобаста ба фанњои назарияи иќтисод, сотсиология, 

њуќуќ ва ѓайра  такя намудаанд. Дар рафти тайёр намудани он  

адабиётњои вуљуд доштаи соњаро ба забонњои русию тољики истифода 

бурдаанд. 

 Маќсади асосии ин дастури таълимї, ки ба забони тољикї бори 

аввал тайёр карда шудааст, донишљўёни мактабњои олї ва миёнаи 

махсусро бо асосњои демография, сиёсати демографї, танзими оила 

шинос кардан мебошад. 

 Муаллифони ќисматњои алоњидаи китоби мазкур инњо мебошанд: 

пешгуфтор, мавзўъњои 1, 6 – С.И. Исламов; мавзўъњои 2,3 – С.К. Кониев;  

мавзўи 4 – Х. Акрамова; мавзўи 5 – Г. Саломова; мавзўи 7 – С.И. 

Исламов, М. Косимова; мавзўи 8 – М. Мирљалолова. 

 Мо медонем, ки дастури таълимии мазкур аз камбудињо холї нест 

ва то њадди имкон, мањдуд будани ваќт ва њаљми дастури мазкур 

муаллифон кўшиш доштанд, ки матлабро баён намоянд. 

 Ба хонандагони мўњтарам мурољиат намуда муаллифони ин 

дастури таълимї орзуманданд, ки бо таклифњо ва дархостњои худ барои 

дар оянда бењтар намудани сифати дастури таълимї кўмак мерасонанд. 
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МАВЗЎИ 1. ФАН ВА УСУЛЊОИ ИЛМИ ДЕМОГРАФИЯ,  

                    МАНБАЪЊОИ МАЪЛУМОТ ОИД БА РАВАНДЊОИ  

                    ДЕМОГРАФЇ 

 

  

1. Предмети илми демография.  

2. Усулњои тадќиќоти илми демография 

3. Манбаъњои маълумот оид ба равандњои демографї 

 

1. Предмети илми демография 

 

Демография – илмест, ки ќонуниятњои бозтавлиди 

(таќрористењсоли) ањолиро меомўзад. 

Бозтавлид- ин  таљдиди доимии наслњо дар натиљаи таъсири 

мутаќобили тавлид ва фавт. Одамон аз даврањои ќадим ба омўзиши 

ањолї машѓул буданд. Масалан. Дар Юнони ќадим Афлотун («Давлат», 

«Ќонунњо»), Арасту («Сиёсат») ва дигарњо афзоиши ањолиро аз нуќтаи 

назари њимояи сохти ѓуломдорї омўхтаанд. 

Мафњуми демография дар унвони китоби олими Фаронса А. 

Гийяра «Унсурњои омори инсон ё демографияи муќоисавї» соли 1855 

пайдо шуд. Эътирофи расмии худро ин фан дар конгресси 

байналмиллалии гигиена ва демография дар сессияи дар шањри Женева 

(с. 1882) доир гардида пайдо карда, дар охири асри ХIХ ва аввали асри 

ХХ пањн гардид. 

Дар забони русї ин мафњум солњои 70-уми асри ХIХ дар кори 

сессияи 8 конгресси байналмиллалии оморї (Петербург 1872) пайдо шуд. 

Демография (аз калимаи юнонии – «демос» - халќ ва «графия» - 

менависам. – илм дар бораи ќонунњои бозтавлид дар марњилањои 

гуногуни инкишофи љомеъа мебошад. 

Аввалин тадќиќи ќонуниятњою  њодисањои демографї дар охири 

садаи XVII гузаронида шудаанд. Лекин њамчун илми мустаќил 

демография дар охири асри ХIХ – аввали асри ХХ  ба вуљуд омадааст. 
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Аксаран асосгузори демографияро олими машњури англиси асри 

XVII  Хон Граунт мешуморанд. Вай муаллифи китоби «Мушоњидањои 

табиї ва сиёси нисбати бюллитени фавт» (Лондон 1662) мебошад. 

Андешањои Хон Граунт дар асарњои намояндагони равияи 

«Арифметикаи сиёсї» инкишоф дода шудааст. Равияи мазкур номи 

худро аз китоби У. Петти («Арифметикаи сиёсї» с. 1690) гирифтааст. Ин 

асар ибтидои омўзиши миќдории равандњои иќтисодї-иљтимоиро 

гузошт, ки барои инкишофи омўзиши ањолї ањамияти калон дошт. 

Демография монанди илмњои дигар мавзўи омўзиши худро дорад, вале 

љараёни дарки фанни демография дар баробари андўхти дониш ба 

таќсимшавии илмњо аниќтар мегашт. 

Дар миёнаи солњои 20-уми асри ХХ дарк гардид, ки демография 

танњо њаракати табии ањолї  ва хиљрати онро меомўзад. Ин фан соњаи 

муайяни воќеиятро, ки ягон фанни дигар намеомўзад, тањлил мекунад. 

Имрўз дар байни олимон дар боби муайян кардани фанни 

демография асосан ду равия вуљуд дорад.  

Равияи якум маънидоди мањдуди фанни демография, ки мувофиќи 

он бозтавлиди ањолиро њамчун раванди таваллуд ва фавт меомўзад. 

Равияи дуюм фанни демографияро васеътар маънидод мекунад. 

Мувофиќи ин равия фанни демография њамчун маљмўи се шакли 

њаракати ањолї мебошад: 

1. Табий (таваллуд ва фавт) 

2. Иљтимої (таѓироти таркиби иљтимої, иќтисодї, маълумотї ва 

ѓайра). 

3. Территориявї. 

Дар њардуи ин равияњо ба сифати демография бозтавлиди ањолї 

эътироф карда мешавад. Аз ин љо маълум мегардад, ки фанни 

демография њамчун илм ќонуниятњои бозтавлиди ањолиро дар 

алоќамандї бо равандњои иќтисодї- иљтимої меомўзад. Дар зери 

мафњуми таркиби ањолї ва таѓйиротњои он, аломатњои љинс, синну сол, 
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вазъи оилавї, мансубияти синфї, миллат, забони модарї, маълумотнокї 

ва ѓайра дар назар дошта мешавад. 

Њаракати табии ањолї маљмўи равандњои таваллуд ва фавтро дар 

бар мегирад. 

Муњољират моњиятан – ин раванди  љойи зистивазкунии ањолї аст. 

Ду намуди муњољират вуљуд дорад: муњољирати хориљї (байни 

мамлакатњо) ва муњољирати дохилї (дар дохили мамлакат: байни 

ноњияњои гуногуни он). 

Дар натиљаи инкишофи илми демография оњиста –оњиста системаи 

соњањои илми демография ба вуљуд омад ва демографияи муосирро 

њамчун илми системанок мешуморанд, ки сохти соњавии он ба тариќи 

зайл тасниф мешавад: 

1. Демографияи назариявї; 

2. Таърихи демография; 

3. Демографияи таърихї; 

4. Демографияи этникї (урфї); 

5. Демографияи иќтисодї; 

6. Демографияи тасвирї; 

7. Сохтани модели равандњои иљтимої-демографї; 

8. Демографияи ноњиявї; 

9. Демографияи амалї; 

10.  Пешгўињои иљтимої-демографї; 

11.  Асосњои назариявии сиёсати демографї; 

12. Демографияи сотсиологї; 

13.  Демографияи сиёсї; 

14.  Демографияи љањонї. 

 

Таълимоти демографияи назариявї равандњои иљтимої-

демографї, ошкорсозии ќонуниятњои тавлиди муљаддади ањолиро 

меомўзад. 
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Таърихи демография –љараёни таърихии инкишофу такомулоти 

илми мазкурро меомўзад. 

Демографияи таърихї илмест, ки таърихи демографии башариятро 

меомўзад. 

Демографияи этникї (урфї) дар бораи хусусиятњои тавлиди 

муљаддад, афзоиши  ањолї, миќдори халќњои алоњида маълумот медињад. 

Демографияи иќтисодї рољеъ ба иртиботи рушди иќтисодї ва 

тавлиди муљаддади ањолї, инчунин тавсифи љараёнњои демографї дар 

робита ба тартибу таносуби афзоиши иќтисодї бањо медињад. 

Демографияи тасвирї равияи илмї буда, ба тавсифи умумии ањолї 

сатњ ва тамоюлњои демографии кишвар ва ноњияњои он бахшида 

шудааст. 

Офаридани моделњои раванди иљтимоию демографї бошад 

тавассути риёзиёт анљом додани тасвири ањолї ва таркиби онро дар 

назар дорад. 

Хусусиятњои тавлиди муљаддади ањолии ноњияњои људогона 

предмети омўзиши демографияи ноњиявї мебошад. 

Демографияи амалї – ин илмест барои истифода бурдани 

ќонуниятњои тараќќиёти љараёнњои демографї, дар њангоми асоснок ва 

ќабул кардани ин ё он ќарор аз тарафи органњои дахлдор. 

Пешгўињои иљтимої- демографї низ яке аз равияњои илми 

демграфия ба шумор рафта вазифаи асосии он аз љињати илмї асоснок 

кардан ва коркарди нишондињандањою параметрњои асосии ањолї дар 

мўњлати дароз мебошад. 

Асосњои назариявии сиёсати демографї. Маќсади асосии риштаи 

мазкур кор кардани маљмўи тадбирњо барои дар мўњлати муайян ва 

хушсифату  миќдори зарурї муайян кардани параметрњои асосии ањолї, 

тибќи таќозои кишвар ё ноњияњои алоњидаи он мебошад. 

Демографияи сотсиологї як риштаи илмест, ки барои сотсиология 

ва демография муштарак аст. Он робитаи байни равандњои демографї ва 

сотсиологиро мавриди омўзиши хеш ќарор медињад. 
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Миёни соф демография ва демографияи сотсиологї тафовути 

муайян вуљуд дорад. Агар мавзўи омўзиши бозтавлиди ањолї дар 

ноњияњои калон гурўњњои калони ањолї бошад, пас демографияи 

сотсиологї меъёру  тартиби ахлоќи ањолї, омилњои муайянкунандаи 

онњоро тањлил менамояд. 

Нињоят демографияи сиёсиро гирем, ки низ як соњаи илми 

демография мебошад. Коркарди маљмўи оќибатњои сиёсї, тамоилњои 

мављудаи бозтавлиди ањолии мамлакат ё ноњияњо вазифаи асосии он аст. 

Демографияи љањони – ин соњаи илмест, ки њодисањои демографиро 

дар миќёси љањон меомўзад. Њамаи соњањои илми демографияи дар боло 

зикр шуда баёни худ ва бо дигар соњањои илмњои љамъиятї (љуѓрофия, 

таърих, сотсиологияи мењнат, иќтисоди сиёсї, омори соњавї ва ѓайра) 

зич алоќамандї дорад. 

 

2. Усулњои тадќиќоти илми демографї 

 

Демография њамчун илми мустаќил усулњои омўзиши худро дорад. 

Усулњои асосии омўзиши равандњои демографї усули материализми 

таърихї ва материализми диалектикї мебошад. Баробари ин дар 

демография якчанд усулњои хоса истифода бурда мешавад, ки инњоянд: 

1. усулњои оморшиносии омўзиши ањолї; 

2. усулњои риёзї; 

3. усулњои сотсиологї. 

Илми демография барои омўзиши ва тараќќиёти љамъияти инсон 

ањамияти калон дорад. 

Донистани ќонуниятњои тавлиди муљаддади ањолї имконият медињад, 

ки барои пешомади 20-25 сол миќдор, таркиб, љинс, сол ва дигар 

нишондињандањои ањолиро муайян кунем. Бидуни чунин 

нишондињандањо роњњои асосии тараќќиёти соњањои иќтисодї, иљтимої, 

маданї ва ѓайраро муайян кардан ѓайриимкон аст. Ин нишондињандањо 
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инчунин барои дарки хусусиятњои бозтавлиди гурўњњои калони ањолии 

љамъият низ ањамияти калон доранд. 

Агар мо афзоиши ањолиро дуруст пешгўї накунем, равандњои дигар 

соњањои љамъият низ нодуруст муайян мешаванд. 

Инќилоби илмї-техникии њозира ба миќдор ва сифати ањолї 

талаботњои нав пешнињод мекунад. 

Љањонбинии васеъ, ќобилиятнокї ва ба муњит бо тезї мувофиќ шудан 

ба дигаргунињои шароити истењсолот ва њаёт дараљаи баланди 

ихтисоснокї ва маълумотнокї, нигоњ доштани саломатии хуб ва ѓайра 

нишондињандањои муњими сифати ањолї мебошанд. Омўхтани 

ќонуниятњои тараќќиёти ин нишондињандањо, вазифаи муњими илми 

демография мебошад. 

Натиљањои тадќиќотњои демографї ањамияти муњими сиёсї низ 

доранд. Лекин илми демография бояд то андозае аз таъсири сиёсат ва 

идеология озод буда тамоилњои объективии тараќќи ва наздикшавии 

равандњои демографиро муайян намояд. 

Натиљаи тадќиќотњои демография барои васеъ омўхтани љамъияти 

инсонї, инчунин барои дигар илмњо низ ањамияти калон дорад. 

 

3. Манбаъњои маълумот оид ба равандњои демографї 

 

Барои истифодаи босамари иттилоот доир ба баромад ва 

пайдоиши он каме тасаввур доштан лозим аст. Танњо дар он сурат 

метавон имконот пайдо кард, ки агар, њудуди истифодаи иттилоот, 

норасогињои он, ки аз тарзи љамъоварии он бармеояд, арзёбї шавад. 

Манбаъњои асосии иттилоот дар соњаи демография чунинанд: 

а) Барўйхатгирии ањолї, ки дар њар 5-10 сол як маротиба 

гузаронида мешавад; 

б) Бањисобгирии љории њодисањои демографї (таваллуд, вафот, 

никоњ ва талоќ), ки пайваста сурат мегирад; 
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в) Навиштаљотњои љории (фењристњо, картотекањо) ањолї, ки 

њамчунон мунтазам амал мекунанд; 

г) Мушоњидањои интихобї ва махсус. 

  

 а) Барўйхатгирии ањолї. 

 

 Дар адабиёт таърифњои гуногуни барўйхатгирии ањолї мављуд аст, 

ки аз он љумла, шояд кўтоњтарини онњо чунин аст: бурўйхатгирии ањолї 

– ин амалиёти созмонёфтаи љамъоварии маълумот дар бораи миќдор ва 

таркиби ањолї мебошад. 

 Барўйхатгирии ањолї дар асоси принсипњои зерин гузаронида 

мешавад: 

 а) Фарогирии мукаммали ањолии минтаќае, ки дар он ба 

рўйхатгирї сурат мегирад, яъне бињисобгирии њамаи бошандагон, 

бидуни истисно (аммо бидуни бањисобгирии дубора) сарфи назар аз њар 

гуна тавсифоти шахс, аз ќабили: љинс, синну сол, миллият, ваъзи 

иљтимої, доштани њуќуќи истиќомат дар ин истиќоматгоњњо ё мањал ва 

ѓайра. 

 б) Марњилавї (ё мунтазам) будани барўйхатгирии ањолї баъди 

фосилаи муайян, маъмулан пас аз 10 ё 5 сол. Фосилањои муќаррари 5 

сола ба маќсади  таъмини муќоиса кардани маълумоти барўйхатгирињо 

доир ба таркиби синнусолии ањолї, ки бештар ба сурати гурўњњои 5 сола 

нашр мешаванд, интихоб карда мешаванд. 

 в) Ѓайринисбї будани њадафњои барўйхатгирии ањолї нисбат ба 

њаргуна манофеи давлат, ба монанди андозситонї. Маълумот дар бораи 

теъдоди љавонони даъватшаванда ба хизмати артиш. 

 г) Гузаронидани барўйхатгирии ањолї аз рўи барномаи ягона ва 

ќоидањои ягона ва фарогирии тамоми минтаќае, ки дар он рўйхатгирї 

гузаронида мешавад. 
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 д) Сабти инфиродї (ва ё ба ибораи дигар ном ба ном). Яъне 

љамъоварии маълумот дар бораи њар шахси алоњида, на ба сурати 

љамъбастї аз рўи оила, хољагї ва ѓайра. 

 е) Дарёфти бевоситаи маълумот аз ањолї. 

 Бисёр маълумотњо оид ба ањолї дар асноди гуногун (дар 

шиноснома, ташрифнома, њуљљатњои шўъбаи кадрњо, китобњои њавлї, 

шўъбањои шиносномадињии милитсия, комиссариатњои њарбї, 

дафтарњои сабти органњои тандурустї ва таъминоти ањолї) дарљ 

гардидааст. Вале аввал ин, ки њуљљатњои барои њадафњои муайян ва 

мањдуд танзим мегарданд ва онњо барои гурўњњои муайяни ањолї аз 

њамдигар фарќ мекунанд. 

 Аз ин љињат доираи маълумотњои дар њуљљатњо дарљ шуда, яксон 

нестанд ва вобаста ба њадафи ин њуљљатњои аз як дигар фарќ мекунанд ва 

маъмулан тамоми иттилооти заруриеро, ки барои давлат ва илм 

манфиатнок мебошанд, дар бар намегиранд. Дуввум ин ки чун њуљљатњо 

ба маќсади муайян тањия мешаванд ва ба манфиати ашхос ва давлат 

дахлдоранд, бинобар ин дар онњо метавонад хато ва ќаллобї љо дошта 

бошад. Илова бар ин маълумоти њуљљатњо (бо тамоми ќонунї 

буданашон) наметавонанд  вазъияти воќеъии шахсро инъикос кунанд. 

Масалан, шахс дар як љо ќайд шудааст, вале дар воќеъ дар љои дигар 

зиндагї мекунад. 

 ё) Мањрамона будани маълумот ё ахборе, ки дар ваќти 

барўйхатгирии ањолї ба даст оварда мешавад, яъне танзими манфї 

мондани њаргуна иттилооте, ки њангоми пурсиши одамон њосил 

мегардад. 

 ж) Усули худмухторият, яъне навиштани љавоби ашхос дар 

пурсишнома аз рўи гуфтаи онњо, бидуни пешнињоди ягон хел санади, ки 

маълумоти додаи онњоро тасдиќ кунад (ба истиснои синну соли ашхосе, 

ки 100 ва бештар аз он сол доранд). 

 з) Лањзавї будани рўйхатгирї, яъне ба як лањзаи муайяни замон (ки 

онро лањзаи њассоси барўйхатгирии ањолї ва ё лањзаи њисоби меноманд) 
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мувофиќ сохтани тамоми маълумотњое, ки дар бораи њар шахс 

љамъоварї мешавад. 

 и)  Марказонидани роњбарияти барўйхатгирї, баруйхатгири 

амалиёти мураккаб, мењнатталаб ва гаронест, ки дар мўњлати кўтоњ 

гузаронида мешавад ва аз сабаби ањамияти фавќулода доштанаш хароб 

кардани вай  номумкин аст. 

 

б. Бањисобгирии љории њодисањои демографї  

(таваллуд, вафот, никоњ, талоќ). 

 

  Бањисобгирии љории омории њаводиси табии њаракати ањолї аз 

таваллуд, вафот, издивољ ва талоќ иборат аст, ки ба ќайди ин њаводис 

такя мекунад. 

 Таърихи навини бањисобгирии љории омории њаводиси њаракати 

ањолї дар Руссия баъд аз инќилоби болшевикон соли 1917 оѓоз гардид. 

 Вазифаи ќайди актњои вазъи гражданї аз ихтиёриёти колисо ба 

органњои гражданї супорида шуд. Ба ин маќсад дар шањрњо бюрои 

махсуси ќайди санадњои гражданї таъсис дода шуд (ЗАГС) ва дар дењот 

ба органњои маъмуроти дењотї супорида шуд. 

 

в. Навиштаљотњои љории (фењристњо,  

картотекањо) ањолї. 

 

 Бањисобгирии љории ањолї на бо роњи оморї гузаронида мешавад, 

балки аз тарафи органњои гуногуни маъмурї ва давлатї низ амалї 

мегардад, яъне ба номи ањолї рўйхатњо (картотекањо) омода карда 

мешавад. Ин картотекањо ба маќсади иљро намудани вазифањои 

мушаххас тайёр карда мешаванд ва одатан њамаи ањолиро дар бар 

намегиранд, балки баъзе аз гурўњњои ањолиро (аз љумла сокинони 

микрорайонњо, маъюбон, ятимон ва ѓайра). Сазовори ќайд аст, ки дар 

њамаи ин њолатњои њисобгирї танњо ањолии юридикї сабт мешавад, дар 

сурате, ки метавонад њамаи ањолии њуќуќиро дар бар нагирад. Аз ин 
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сабаб рўйхати мазкури ањолї ба таври мањдуд татбиќ карда мешавад. Ба 

њар сурат дар њолатњои муайян зарурате пеш меояд, ки аз ин рўйхат ба 

маќсади татбиќи оморї ва демографї истифода карда шавад. 

 

г. Мушоњидањои интихобї ва махсус. 

 Барўйхатгирии ањолї амалиёти мењнатталаб ва гарон аст. Аз ин 

љињат ин кор нисбатан камтар гузаронида мешавад ва барномањояш 

мањдуд буда, танњо муњимтарин иттилоотро дар бар мегирад. 

 Баррасии интихобї имконият медињад, ки бо сарфи камтари ваќт, 

неру ва пул омўзиши масъалањои барои муњаќќиќ љолиб доир ба як 

гурўњи интихобшудаи ањолї, мутобиќи ќоидањои махсус гузаронида 

шавад, ба маќсади он ки сипас натиљањои бадаст омада дар мавриди 

тамоми ањолї (ва ё њамон бахши љомеа, ки мавриди баррасї ќарор 

гирифтааст) пањн карда шавад. 

 Татбиќи методи интихобї дар демография аз татбиќи он дар дигар 

илмњоњељ гуна тафовут надорад. Ин метод ба таври васеъ дар кори 

барўйхатгирии ањолї истифода бурда мешавад. Вале баррасии интихобї 

њам василаву одами зиёдро талаб мекунад. Бинобар ин на њамеша вана 

ба њама муяссар мешавад, ки онро гузаронанд. 

 Дар он сурат каме аз назария дур шуда, баррасињои бидуни риояти 

методи интихобї мегузаронанд. Чунин баррасї баррасии махсус номида 

мешавад, яъне баррасие, ки махсусан ба омўзиши амиќи ягон вазифа 

бахшида шудааст.  
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МАВЗЎИ 2. ОМЎЗИШИ ДЕМОГРАФИИ ШУМОРА  ВА  

                    ТАРКИБИ АЊОЛЇ 
 

 

1. Ањамияти омўзиши демографии шумораи ањолї. 

2. Тариќи муайян намудани шумораи мутлаќ ва миёнаи ањолї. 

3. Таркиби ањолї. 

 

1. Ањамияти омўзиши демографии шумораи ањолї 

 

Масъалањои демографї ба он масъалањое дохил мешаванд, ки њал 

намудани онњо бе дарку њиссиёти оммаи ањолї мумкин нест. Чунки 

аксари  масъалањои он ба њаёту зиндагии њар як одам дахл дорад, он 

равандњо на танњо бо масъалањои иќтисодию иљтимоии мамлакат 

алоќамандии  зич доранд, балки бо хушбахтии оламон, манфиати 

инсоният ба он масъалањо њавасмандии бузург доранд. Вале афсўс, ки ба 

бисёре аз масъалањои демографї на њама дуруст бањо дода метавонанд. 

Масалан, на ба њама фањмост, ки барои чї афзоиш ё пастшавии таваллуд 

зарур аст, чаро ањолї пиронсол мешавад, сабаби нобаробарии байни 

домодшавандањо ва келиншавандањо  дар чї мебошад ва ѓайра. 

Бояд њаминро ќайд намуд, ки тавсифи њар давлат аз баёни шумора ва 

њайати ањолї, яъне муњимтарин сарвати он шурўъ мешавад, зеро ањолї 

сарчашмаи пурра намудани ќувваи коргарии њамаи зинањои тараќќиёти 

љамъият мебошад. Маълумот оид ба ањолї њамчун нишондињандаи 

асосии оморї буда, барои љабњањои гуногуни фаъолияти илмию амалї 

шарт аст. Маълумотњои пурра ва даќиќ оиди шумора ва таркиби ањолї 

барои ба танзим  даровардани тараќќиёти истењсолот ва баланд 

бардоштани сатњи зиндагии халќ заруранд. Дар ваќти тартиб додани 

наќшаи истењсоли ѓалла ё истењсоли металл, истењсоли либос, пой афзол 

ё сохтмони мактаб дар њисобњо њатман шумораи умумии ањолї, ё 

шумораи он аз рўи синну соли гурўњњои алоњида, ё шумораи захирањои 

мењнатї, шумораи марду зани синну соли гуногун вобаста ст, чунки 
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истењсоли молњои гуногуни ниёзи мардум дар асоси шумораи ањолї 

муайян карда мешавад. 

Нишондињандањои демографии шумораи ањолї дар демографияи 

байналмиллалї дар шароити иќтисоди бозорї васеъ истифода бурда 

мешаванд. Барои тавсифи умумии њар як мамлакат маълумотњо оид ба 

шумораи умумии мутлаќи ањолї ањамияти муњим доранд. Масалан, 

шумораи умумии ањолии Љумњурии Тољикистон мувофиќи натиљањои 

барўйхатгирии ањолї соли 2000-ум 6127,5 њазор нафарро ташкил дод. 

 Дар бораи тараќќиёти иќтисодии давлатњои људогонае, ки 

шумораи ањолиашон гуногун аст, аз рўи он ки чї ќадар ба њисоби миёна 

ба сари њар як нафар ањолї мањсулоти умумии дохилї, даромади миллї, 

истењсоли мањсулоти саноатї ё мањсулоти хољагии кишоварзї рост 

меоянд, бањо дода мешавад. Тараќќиёти маориф, маълумоти олї дар 

даврањои алоњида нишондињандаи шумораи донишљўён ба њисоби миёна 

ба сари њар як њазор нафар ањолї, шумораи духтурон, ё миќдори катњои 

табобатхонањо ба њисоби миёна ба њар як 10 њазор нафар ањолї ва ѓайра. 

Њамаи гуфтањои дар боло зикршуда оид ба зарурияти омўзиши 

демографї нишондињандањои аниќу даќиќи шумора ва таркиби ањолї 

гувоњї медињанд. Бинобар ин фанни «Демография» бояд 

нишондињандањои ањолиро дар асоси талаботњои њозиразамони илм кор 

карда ва тараќќї дињад ва усулњои тањлили риёзиёти, мошинањои 

њисоббарории электронї дар асоси онњо тадќиќотњои конкретии 

иљтимої оид ба масъалањои гуногуни демографиро њал намояд. 

Омори демографии тољик бояд органњои маъмурї, наќшагирї ва 

ташкилотњои хољагиро бо њамаи маълумотњои даќиќ оид ба шумора ва 

таркиби ањолї таъмин намояд. 

Вазифањои асосии фанни демография ин гирд овардан ва коркарду 

тањлил намудани раќамњои аниќ оид ба нишондињандањо мебошанд, ки 

ба онњо аз љумла дохил мешаванд: 

1) Шумораи умумии ањолї ва љойгиршавии он дар њудуди муайян. 
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2) Њайати ањолї аз рўи љинс, синну сол, њолати оилавї, дараљаи 

маълумотнокї, миллат, шуѓл соњањои њољагии халќ ва гурўњњои 

љамъиятї. 

Навиштаљотњои болоро љамъбаст намуда, оид ба ањамияти омўзиши 

шумораи ањолї ва таркиби он бояд аз хотир фаромўш нашавад, ки бе 

нишондињандањои шумора ва таркиби ањолї ягон масъалаи хољагии 

халќро дуруст њал кардан мумкин нест. 

Манбаи муњимтарини маълумот дар бораи ањолї усули 

барўйхатгирии он мебошад. 

 

2. Тариќи муайян намудани шумораи мутлаќ 

ва шумораи миёнаи ањолї 

 

 Хусусияти аз њама хостарини омўзиши демографии ањолї дар он 

мебошад, ки шумораи он бефосила мунтазам миќдоран ва сифатан дар 

натиљаи таваллуд ва фавт таѓйир меёбад, инчунин дар њудуди сархатњои 

(пункт) људогонаи ањолинишин боз бо сабаби њаракати он аз як љой ба 

љойи дигар. 

 Дар ваќти ба њисоб гирифтани ањолї то давраи муайяндар њудуди 

њар як сархати (пункт) ањолинишин фарќ намудани ду категорияи ањолї 

зарур аст: ањолии доимї ва ањолии мављуда. 

 Ба ањолии доимї њамаи он шахсоне дохил мешаванд, ки дар њамон 

сархати ањолинишин (шањр, ќишлоќ, шўърои ќишлоќ ва ѓайра) доимо 

зиндагї мекунанд, ќатъи назар аз он ки дар лањзаи бањисобгирї дар куљо 

буданд, чунки ин сархати ањолинишин барои ин шахсон (ањолии доимї) 

љойи муќимии зиндагии онњо њисоб мешавад. Бинобар њамин сабаб ин 

шахсон дар ваќти бањисобгирї ду бор навишта мешаванд: дар љои доимї 

њамчун ањолии доимї ва дар љои њозир буданашон ба гурўњи категорияи 

ањолии муваќќатан зиндагї мекардагї навишта мешаванд. 

 Ба ањолии мављуда шахсоне дохил мешаванд, ки њаќиќатан дар 

њамин сархати ањолинишин (шањр, ќишлоќ, шўърои ќишлоќ ва ѓайра) 
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дар лањзаи бањисобгирии ањолї зиндагї мекунанд, ќатъи назар аз љойи 

доимии зиндагиашон. 

 Барои бењтар фарќ карда иду категорияи ањолии дар боло 

номбаршуда (ањолии доимї ва мављуда) боз аломатњои иловагї 

истифода мешаванд, яъне нишондињандањои ањолии муваќќатан зиндагї 

мекардагї ва ањолии муваќќатан ѓоиб буда. 

 Ба ањолии муваќќатан зиндагї мекардагї дохил карда  мешаванд 

њамаи шахсоне, ки дар дигар сархати ањолинишин љои истиќомати 

доимї доранд ва дар љои муваќќатан зиндагї мекардагї набояд аз як 

ваќти муайян зиёд бошанд (масалан, дар ваќти барўйхатгирии ањолї на 

аз 6 моњ зиёдтар бошад). 

 Ба ањолии муваќќатан ѓоиб буда шахсоне дохил мешаванд, ки  

муваќќатан аз љойи доимии зиндагї мекардагии худ ба дигар сархати 

ањолинишин (шањр, ќишлоќ, шўърои ќишлоќ ва ѓайра) ба мўњлати на 

зиёда аз 6 моњ рафтаанд. 

 Байни шумораи ањолии доимї ва мављуда вобастагии муайяне 

вуљуд дорад. 

 Агар шумораи ањолии доимиро бо аломати зерин ифода намоем – 

АД, шумораи ањолии мављударо бо – АМ, шумораи ањолии муваќќатан 

ѓоиб бударо бо -АМғ, ва шумораи ањолии муваќќатан зиндагї 

мекардагиро бо АМ3, пас шумораи ањолии доимиро бо муодилаи зерин 

њисоб мекунем: 

 

 АД= АМ - АМ3 +АМғ  

 

 Ањолии мављуда бо формулаи зерин навишта мешавад: 

 АМ= АД + АМ3 + АМғ 

 

 Усули њисоб намудани ањолии доимї ва мављударо дар мисоли 

зерин дида мебароем. 

 Фарз кардем, ки дар лањзаи бањисобгирї дар сархати ањолинишини 

(ќишлоќ) – 157 нафар ањолї мављуд аст, 3 нафар ањолии муваќќатан 
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зиндагї мекунад; 4 нафар ањолї муваќќатан ѓоиб аст. Аз ин љо шумораи 

ањолии доимиро аз рўи формулаи овардашуда њисоб мекунем: 

 

 АД = АМ- АМ3 +АМғ = 157-3+4 = 158 нафар 

 

 Акнун шумораи ањолии мављударо муайян мекунем: 

 

 АМ = АД + АМ3 - АМғ = 158+3-4 = 157 нафар 

 

 Нишондињандањои демографии ањолии доимї ва мављуда 

таъинотњои гуногун доранд. Масалан, барои њал намудани ба танзим 

даровардани сохтмони манзилгоњњои истиќоматї, мактабњо, 

ташкилотњои кўдакистонњо, табобатхонањо ва ѓайра шумораи ањолии 

доимї зарур аст ва барои танзими соњаи савдо, хўроки љамъиятї, 

хизматњои маданї, наќлиёти шањрњо ва дигар намудњои хадамот, 

шумораи ањолии мављуда истифода бурда мешавад. Нишондињандањои 

шумораи мутлаќи ањолї дар давраи муайян (масалан то 1 январ) барои 

њал намудани дигар масъалањои демографї кифоя нест ва 

нишондињандањои дигарро њисоб кардан зарур мебошад. 

 Шумораи ањолї дар њар мањалла (пункт) дар давоми сол 

метавонад, ки ба тариќи куллї таѓйир ёбад. Он метавонад аз њисоби 

таваллуд, фавт, љойи зистро дигар кардан ва дигар сабабњо дигаргун 

шавад. Бинобар он ба донистани шумораи миёнаи солона ё дигар давра 

(семоња, моњона ва ѓайра) зарурият пайдо мешавад. 

 Нишондињандањои демографї – омории шумораи миёнаи ањолї бо 

усулњои гуногун њисоб карда мешаванд. Аз њама усули аниќтарини њисоб 

кардани шумораи миёнаи ањолї ин миќдори одам – солњои зиндагї 

кардаи ањолї мебошад. Яъне аввал шумораи умумии одам – солњои 

зиндагї кардаи гурўњи алоњидаи ањолиро њисоб карда, барои давраи 

омўхташаванда ва њосили онро ба дарозии њамон давра таќсим мебояд 

кард. Ин намуди њисоби миёнаи ањолиро вобаста ба вуљуд доштани 

маълумотњо вуљуд доранд. Бисёр ваќтњо шумораи миёнаи ањолї њамчун 
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ниммиќдори ањолї дар аввали сол ва дар охири сол, яъне бо усули 

миёнаи арифметикии оддї иборат аз ду давра њисоб карда мешавад. 

 Одатан бањисобгирии ањолї на танњо 1 январ, балки дар 1 июл 

(яъне дар миёни сол) њам зарур аст, бинобар њамин шумораи миёнаи он 

бояд бо усули миёнаи хронологї ќатори динамикии лањзавї њисоб карда 

шавад, ин усул дар фанни омор чуќур тањлил карда шудааст. 

 Барои тавсифи таѓирёбии шумораи ањолї дар ваќти 

омўхташаванда нишондињандањои динамикї бо ду намуди базавї (асосї) 

пайдарпаи пеш аз њама афзоиши ањолї муайян карда мешавад. Ду 

намуди афзоиш фарќ карда мешавад: афзоиши мутлаќ ва афзоиши 

нисбї. Афзоиши мутлаќи ќатори динамикии ањолї ин њосили тарњи ду 

давраи дараљаи муќоисашаванда; афзоиши нисбии ањолї бо намуди 

афзоиши миёнасолона њисоб карда мешавад. 

 Афзоиши мутлаќи ањолї дар Тољикистон дар давоми 11 сол:                       

∆А0 = А1 – Аі-1 (1989-2000) 6127-5109 = +1018 њазор нафар афзудааст. 

Суръати афзоиши он – нишондињандаи нисбї буда дар натиљаи таќсими 

ду дараљаи як ќатор њосил мешавад: 

 

Тр
А1

Аі−1
=  

6127

5108
 =1,2 ≈ 120  фоиз, 

  

 яъне ањолї 20% фоиз зиёд шудааст. 

 Суръати афзоиши миёнасолонаи ањолї аз рўи формулаи миёнаи 

геометрї њисоб карда мешавад. 

 

 Мгеом =
√𝐴𝑚

m

А1
=  

√6127
11

5109
= √1,2011 = 1,2 

 

        Аn ва A1 – дараљаи аввал ва охирини ќатор бо ифодаи мутлаќ; 

 n- миқдори дараљаи ќатор бо ифодаи мутлаќ. 

 Дар љараёни тањлили демографии динамикаи шумораи ањолї 

муайян кардани омилњои афзоиш ва бузургии афзоиш аз њисоби њар як 

омил ањамияти калон дорад. 
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 Маълумотњо дар бораи шумораи ањолї одатан мувофиќи масоњат 

кор карда мешавад (дунё, давлатњои људогона, љумњурї, вилоятњо, 

минтаќањо, ноњияњо ва ѓайра). Ин бо љойгир кардани ќуввањои 

истењсолкунанда алоќамандии зич дорад. Бинобар њамин таќсимоти 

ањолї: ба ањолии шањр ва дењот, шањрњо ва пунктњои ањолинишин, 

инчунин ба ноњияњои гуногун ањамияти муњими иљтимої, иќтисодї ва 

сиёсї дорад. 

 Асоси гурўњбандии ањолї ба ањолии шањр ва дењот дар омор ва 

демография ин – љойи истиќомат мебошад. Њамаи шахсоне, ки дар 

шањрњо, шањракњои коргарї ва курортӣ ва шањраќњои типи шањрї 

зиндагї мекунанд, новобаста аз шуѓлашон, ба ањолии шањрї дохил 

мешаванд. Ба ањолии дењот дохил мешаванд шахсоне, ки дар 

ќишлоќљойњо истиќомат мекунанд: 

Барои дуруст ба њисоб гирифтани шумораи ањолии шањру дењот 

њам ањолии доимї ва њам ањолии мављуда дар бораи њайати љойњои 

истиќоматї маълумотњои дуруст зарур мебошанд. 

Тартиби дохил намудани пунктњои ањолинишин ба категорияњои 

шањрї, шањракњои коргарию курортї дар асоси ќарори Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон муайян карда мешавад. Дар љумњурии мо 

(Тољикистон) мувофиќи маълумотњои барўйхатгирии умумї соли 2000-

ум шумораи умумии ањолї 6127,5 њазор нафар, аз он љумла шумораи 

ањолии шањр 1623,5 њазор ва ањолии ќишлоќ 4504, ё ин ки бо ифодаи 

фоиз (%), њаљми ќиёсии ањолии шањр дар маљмўъ – 26% ва ањолии 

ќишлоќ – 74%-ро ташкил дод. 

Барои тањлили муќоисавии демографї маълумотњо оид ба 

нишондињандањои ањолии љањон ва баъзе аз давлатњоро меорем. 

Мувофиќи пешгўии мутахассисони СММ то соли 2000-ум шумораи 

ањолии љањон бояд ба 6,3 млрд. мерасид, ки он дар асоси 

маълумотњоитамоми мамолики љањон ќарор гирифта аст.2 Аз аввали 

 
2 Барўйхатгирии ањолї дар соли 2000-ум, Душанбе, 1998. – С. 26 
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асри мо ањолии љањон 26 маротиба зиёд шудааст, дар 1000 солаи охир – 

20 маротиба ва аз давраи 5 млрд. шудани ањолї то давраи њозира њамагї 

13 сол гузаштаасту халос. Аз рўи маълумотњои дурнамо дар соли 2005-ум 

шумораи ањолии љањон бояд ба 8 млрд нафар расад. Дар соли 1997-ум 

ањолии Хитой - 1237 млн. нафар, Њиндустон - 970 млн., ИМА - 286 млн., 

Индонезия - 205 млн., Россия - 147 млн. нафар, Ќазоќистон - 16,5 млн., 

Узбекистон - 23,2 млн., Ќирѓизистон - 4,47 млн., Туркманистон – 4,48 

млн. нафар ва ѓайра.3  

Аз маълумотњои овардашуда дида мешавад, ки аз њама давлатњои 

калонтарини љањон Хитой, Њиндустон, ИМА ва Индонезия мебошанд. 

Вале таваллуди ањолї бошад дигар хел аст. Аз њама зиёдтар таваллуд дар 

Њиндустон дар як сол ќариб 28 млн. дар Хитой – 20 млн. дар Покистон, 

Индонезия ва дигар давлатњо 5 млн. нафар мебошад. 

Дигар нишондињандаи оморї-демографии ањолї ин зичии ањолї 

мебошад. Зичии ањолї гуфта, шумораи миёнаи ањолиро ба њар як км2 

меноманд. Яъне нисбати шумораи миёнаи ањолї ба масофаи он њисоб 

карда мешавад. 

Зичии ањолии њар мамлакат гуногун мебошад ва ба он омилњои 

гуногуни иљтимої, иќтисодї, љуѓрофї, сиёсї ва ѓайра таъсир мерасонад. 

 

3. Таркиби ањолї. 

 

а) Таркиби љинсии ањолї. 

 Дар баробари омўзиши шумораи умумии ањолї, нишондињандаи 

он, љойгиршавии ањолї, зичї ва ѓайра, демография њайати ањолиро аз 

рўи бисёр аломатњои дигар меомўзад. 

 Дар ваќти омўзиши њайати ањолї демография, аз рўи аломатњои 

демографии зерин људо карда мешавад: 

- аломатњои умумидемографї (љинс, синну сол, њайати оилавї); 

 
3 Бабурин В.Л., Мазуров Н.Л. Географические основы управления . М: «Дело», 2000. – С. 83 
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- аломатњое, ки таркиби миллиро нишон медињанд (миллат, забони 

модарї, њолати гражданї); 

-аломатњое, ки дараљаи мадани ањолиро нишонмедињанд 

(маълумот, таълим); 

- аломатњое, ки захирањои мењнатиро нишон медињанд (шуѓл, љойи 

кор, тахассус); 

- аломатњое, ки таркиби иљтимоии ањолиро нишон медињанд 

(сарчашмањои воситањои зиндагї, гурўњњои љамъиятї ва ѓайра). 

Омўзиши њайати ањолї аз рўи љинс ањамияти махсуси иљтимої, 

иќтисодї, демографї, сиёсї ва биологї дорад. Љинс ин аломати 

ягонаест, ки дар тамоми умри одам бетаѓйир мемонад. 

Њайати ањолиро аз рўйи љинс ба воситаи нишондињандањои он аз 

рўйи љинс ба воситаи нишондињандањои он аз рўйи шумораи мутлаќи 

мардњо ва занњо, инчунин мутаносибии шумораи мардњо ва шумораи 

занњо дар маљмўъи умумии ањолї ва шумораи занњо ба њисоби миёна ва 

ба сари њар 100, ё 1000 нафар мардњо ва ѓайра нишон медињанд. 

Маълумотњои демографии таркиби љинси ањолї барои омўзиши 

омори демографии захирањои мењнатї, барои ба наќша  гирифтани 

истењсоли молњои ниёзи мардум, омўхтани масъалањои оила, бозтавлиди 

ањолї, њисоби дурнамоии шумораи он, давомнокии њаёт ва бисёр 

масъалањои дигари демографї заруранд. Таркиби љинсии ањолї, на 

танњо аз рўйи шумораи умумии он, балки аз рўйи гурўњњои синну соли 

гуногун ва минтаќањо омўхта тањлил карда мешавад. Масалан, оид ба 

шуѓли он дар хољагии халќ ва соњањои гуногун, шумораи мактабиён, 

донишљўёни мактабњои миёнаи махсус ва олї, ањолии дараљаи 

маълумоти гуногун дошта ва ѓайра. 

Таѓйирёбии таќсимоти ањолии Љумњурии Тољикистонро аз рўйи 

аломатњои шањру ќишлоќ, љинс ва мутаносуби байни онњо аз рўйи 

маълумотњои барўйхатгирии ањолии солњои 1959-2000 дар љадвали 1 

нишон медињем. 
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Аз маълумотњои љадвали 1 мебинем, ки шумораи ањолии шањр дар 

соли 2000-ум нисбат ба соли 1989 ба 45,8 њазор нафар, ё ки ба 2,7% кам 

шудааст. Сабаби асосии ин муњољирати фаъоли ањолии шањр ба берун аз 

љумњуриамон мебошад. 

 

Љадвали 1. 

Таркиби ањолии Љумњурии Тољикистон дар солњои 1959-20004 
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1959 1981 646 1335 33 67 965 1016 1053 1098 1032 
1970 2900 1077 1823 37 63 1426 1474 1034 1040 1029 
1979 3801 1325 2476 35 65 1878 1923 1024 1031 1020 

1989 5109 1668 3441 33 67 2538 2571 1013 1035 1003 
2000 6127 1623 4504 26 74 3082 3045 998 995 985 

 

 Дар соли 1959 шумораи занњо нисбат ба шумораи мардњо 51,1 

њазор нафар зиёдтар буд. Дар солњои охир бошад ин нишондињанда кам 

шуда 33,4 њазор нафарро дар соли 1989 ташкил дод. 

 Дар шароити њозира шумораи мардњо нисбат ба шумораи занњо 

зиёдтар мебошад (ба љадвал нигаред), яъне шумораи мардњо нисбат ба 

шумораи занњо дар соли 2000-ум – 37 њазор (3082-3045) зиёд буд. 

 Дар соли 2000 нишондињандаи њаљми ќиёсии мардон дар шумораи  

њамаи ањолї – 50,3(
3082

6127
) фоиз ва занњо 49,7% фоизро (

3045

6127
) ташкил 

доданд.  

 Аз маълумотњои барўйхатгирии ањолии Љумњурии Тољикистон дар 

соли 2000-ум маълум шуд, ки фарќияти байни шумораи мардњо ва занњо 

оњиста-оњиста кам шуда истодааст. 

 Шумораи мардњо аз шумораи занњо 0,3 фоиз зиёд мебошаду халос. 

 
4 Љадвал дар асоси маълумот (он барўйхатгирии ањолии Кумитаи давлатии омори Љумњурии 
Тољикистон тартиб дода шудааст. 
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 Демография бояд таркиби љинсї ва навтаваллудшудагонро  дар 

асоси маълумотњои шумораи солонаи ањолї омўхта тањлил намояд. Бояд 

нишондињандањои зерин муайян карда шавад: шумора, њаљми ќиёсї ва 

мутаносибии шумораи байни писарон ва духтарони навтаваллудшуда. 

Одатан чанд писар ба 100 духтар рост меояд, њисоб мекунанд. Ин 

нишондињанда бисёр бузургии ќавї дорад. Дар бисёр њолат ба њар 100 

духтар 105 писар рост меояд. 

 Тадќиќотњо нишон медињанд, ки ба таѓирёбии нишондињандањои 

демографии љинс ва синну сол се омил таъсир мерасонанд: а) дараљаи 

таваллуд; б) фарќияти дараљаи фавт; в) синну соли муњољирон. Бинобар 

ин тањлили демографии ин омилњои дар боло зикр шударо вобаста ба 

таркиби синну соли ањолї мухтасар дар поён меорем. 

 

а) Таркиби синну солии ањолї  

 

 Дар тартиб додани нишондињандањои демографї ва ба танзим 

даровардани масъалањои хољагии халќ њаматарафа нишондињандањои 

таркиби синну соли ањолї истифода бурда мешавад. Чунки таркиби 

синну соли ањолї дар њамаи љараёнњои љамъиятї роли фаъолро мебозад 

ва ба њамаи нишондињандањо таъсир мерасонад. Агар таркиби синну 

соли ањолї љавон бошад, пас дараљаи акти никоњ ва таваллуд зиёд 

мешавад. Бинобар он синну сол аломатест, ки бо гузаштани ваќт ноилољ 

ва баробарандоза зиёд мешавад. Гурўњњои синну соли гуногун ва љинс 

ањамияти хоса доранд, дар такрористењсолии он, дар фаъолияти 

иќтисодї ва пайдо намудани талаботи он ва ѓайра. Гуфтан мумкин, ки 

синну сол пайвандкунандаи њамаи њодисањои демографї буда, дар њар як 

тадќиќот истифода бурдани он шарт мебошад. Дар натиљаи зиёд 

кардани синну сол аз тарафи баъзе шахсон дар ваќти барўйхатгирии 

ањолї аккумулятсияи синну сол ба вуљуд меояд ва барои ислоњ кардани 

он маълумотњоро оиди таќсимоти ањолї аз рўи синну сол тафтиш 

мекунанд. Мисол: 34 ва 36 солањо мегўянд, ки онњо 35 солаанд ва касоне, 
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ки 39 ва 41 солаанд, худашонро 40 сола мегўянд ва ѓайра. Бисёр занњо 

соли худро хурд ва мўйсафедон, баръакс, солашонро калон мегўянд ва 

ѓайра. Синну соли ањолї дар асоси гурўњбандии – шумораи солњои пурра 

шуда, кўдакони то 1 соларо бо моњњои пуррашуда ба њисоб мегиранд. 

Дар таљрибаи оморию демографї дигар усулњоро истифода мебаранд, 

яъне људо намудани ањолї аз рўи гурўњи контингентњои синну сол, 

яксола, панљсола, дањсола. 

 Таркиби ањолї дар демография аз рўйи синну сол ба гурўњњои 

зерин људо карда мешавад: аз 0 то 4; аз 5-9; 10-14; 15-19; 20-24; ва њоказо; 

55-59; 60-64; 70-74; 75-79; 80 ва зиёдтар. Ѓайр аз он шумораи умумии 

ањолї ба се гурўњи махсус људо карда мешавад: 

1) аз синну соли мењнатї љавонтар; 2) дар синну соли мењнатї ва                

3) дар синну соли аз ќобили мењнатї боло. Њамаи ин маълумотњо оид ба 

таркиби синну соли ањолї барои њал намудани масъалањои давлатї: 

банаќшагирии иљтимої, иќтисодї, омўхтан ва тањлил намудани 

љараёнњои бозтавлиди ањолї, њисоби дурнамоии ањолї ва ѓайра зарур 

мебошанд. 

Баъзе љињатњои таркиби демографии ањолии љумњуриамонро аз рўйи 

синну сол мухтасар тањлил менамоем. Ањолии Љумњурии Тољикистон аз 

љињати таркиби демографї љавон мебошад; 42,7% онро кўдакон ва 

наврасони дар синну соли аз 0-14, 51 % - шахсони ќобили мењнат ва 6,3 аз 

ќобили мењнат калонтар ташкил медињанд. Дар соли 2000-ум шумораи 

ањолии аз 65 сола ва боло – 3,7%-ро ташкил дода буд.  

Маълумотњои барўйхатгирии ањолии Љумњурии Тољикистон соли 

2000-ум нишон медињанд, ки мутаносибии љинсњо таѓйир ёфтаанд: ба 

1000 нафар занњо 1004 нафар мардњо (дар соли 1979 -977 мард, дар соли 

1989  -987 мард) рост меоянд. Ба њисоби миёна њар сол дар љумњуриамон 

ба њар 100 духтар 106 писар таваллуд мешавад, вале фавти мардњо 

баландтар аст. Дар натиља дарозумрии занњо ба 5,7 сол зиёдтар аз 

мардњо мебошад. 
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б) Мафњуми пиронсолї ва дарозумрї ва омилњои 

таъсисдињандаи онњо 

 

 Синну сол, нисбат ба љинси ањолї таѓирёбанда мебошад, ки 

бебозгашт одам  ба тарафи пиршавї њаракат мекунад. Ин равияи умумие 

мебошад, ки таркиби синну соли ањолии тамоми мамлакатњо бо ќадри 

паст шудани таваллуд ва зиёд шудани давомнокии миёнаи ум рва дар 

таркиби синну сол њаљми ќиёсии калонсолон меафзояд. Ин љараёнро 

пиршавии демографии ањолї меноманд (аниќтараш таркиби синну сол). 

Пиронсолии ањолї одатан дар зери таъсири маљмўъи омилњо ба вуљуд 

меояд: а) динамикаи таваллуд ва фавт; б) њаракати механикї 

(муњољиратњо); в) љангњо. 

 Муњимтарини онњо – таѓирёбии таваллуд аст. Пастшавии таваллуд 

сабаби кам шудани љавонон аз њисоби навтаваллудшудагон, ки ин ба 

зиёдшавии њаљми ќиёсии гурўњи калонсолон сабаб мешавад. Афзоиши 

таваллуд як дараља љараёни пиршавиро мегирад, чунки бисёртар насли 

навро нав мекунад. 

 Роҳҳои таъсиррасонии динамикаи фавт ба пиршавї бисёр 

мураккаб мебошанд. Пастшавии фавти љавонон ва кўдакон пиршавии 

ањолиро нигоњ медорад. Кам кардани фавт дар гурўњњои синну соли 

љавон нисбатан осон аст, чунки ба њолати минималї он фавт дар синну 

соли пирон љараёни пиршавии ањолиро метезонад. 

 Хулоса, ин љараён бисёр мантиќи мураккаб дорад ва тањлили 

демографии муфассалро талаб мекунад. 

 Омили дуюме, ки ба рафти пиршавии шумораи ањолї таъсир 

мерасонад – ин муњољират мебошад, ки он ду хел бањо дода мешавад: дар 

љойњои рафтан ва омадани муњољирон. Њаракати масоњатї 

(территориявї) бисёртар ба љавонон ва миёнсолон дахл дорад ва дар 

байни онњо њаракати табиї, хусусан таваллуд љой дорад. Аз њамин сабаб 

дар љойњое, ки ањолї аз њисоби љавонон ба дигар љойњо рафтаанд, њолати 

демографї бад мешавад, чунки таваллуд кам мешавад. Дар љойњои 
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омадани муњољирони љавон, яъне њодисаи баръакс, нишондињандањои 

нисбию мутлаќи њолати демографї бењтар мешавад. 

 Омили сеюме, ки ба тезонидани љараёни пиршавии ањолї сабаб 

мешавад, љангњо мебошанд. Таъсири онњо њам мутлаќо ва нисбї дида 

мешавад. Мутлаќо- чунки аксарияти ќисми њарбиён – љавононанд ва дар 

майдонњои љанг фавт меёбанд ва ин њаљми ќиёсии ањолии пиронро зиёд 

мекунад. Нисбатан – чунки фавти љавонмардон њамчун нерўи падарон аз 

байн меравад ва худи таваллуд дар солњои љанг кам мешавад. (Њамаи 

омилњои дар боло тавсиф дода шуда ба таѓирёбии таркиби љинсию синну 

соли ањолии љумхурии мо тааллуќ дорад) ва дар назди фанни демография 

дар омўзиши пиршавии ањолї чунин вазифањо гузошта мешавад: 

 - тавсифи дараљаи тараќќиёти пиршавии ањолї; 

 - омўзиши динамикаи пиршавї; 

 - бањо додани омилњое, ки ба пиршавии ањолї таъсир мерасонанд; 

 - омўзиши натиљањои иљтимоию иќтисодии пиршавии ањолї. 

 Лањзаи муњимтарини миќдоран бањо додани дараљаи пиршавї – ин 

муайян намудани саршавии он (пиршавї) мебошад. Дар як ќатор 

таснифњои машњур ба саршавии пиршавї њудудњои гуногуни синну 

солро ќабул мекунанд. Онњоро ба ду намуд (усул) аз рўи ваќт таќсим 

кардан мумкин: 

1) давраи нуќтагї. 

2) Давраи интервалї (фосилавї) 

Давраи нуќтагї бањои дурусти давраи саршавии пириро бо синну 

соли муайян алоќаманд мекунад, мисол бо 60-умин соли њаёти инсон.  

Намудаи бањодињии фосилавї (интервалї) бошад, аввали пиршавиро на 

ба як синну сол, балки ба якчанд синну соли фосилавї, масалан аз 60 то 

70 сола. 

Аз нуќтаи назари герантология (илм дар бораи пиршавии 

организмњои зинда) барои муайян кардани саршавии пирї бањодињии 

фосилагї бењтар мебошад, ки аломатњои зиёдтарро аз сабаби њархела 

будани тезї ва тартиби пиршавии одамон дар бар мегирад. Аз нуќтаи 
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назари илми демографї саршавии пирї ба синну соли конкретї 

алоќаманд мебошад. Олимон вариантњои гуногунеро, ки дар боло 

номбар шуданд, истифода мебаранд. 

 

Љадвали 2. 

Бањодињии саршавии пирї, (сол) 

Даврањои ваќт Давраи нуќтагї 
Давраи фосилавї 

(интервалї) 

1. Давраи ќадим 
60 
70 

56-63 

2. Асрњои XVIII-
XIX 

60 
70 

55-60 

3. Асри ХХ 

50 
55 
60 
65 
70 
75 

 
45-60 
60-70 
65-74 

 

 

 Бисёр мавридњо саршавии давраи пиршавиро аз 60-ум (65) соли 

њаёти одамон њисоб мекунанд. Барои тавсифи дараљаи пирї њаљми 

ќиёсии шахсоне дар 60 ва аз он зиёдтар дар маљмўъи умумии шумораи 

ањолї њисоб мекунанд: 

 

 Кn = 
А60

А
∗ 100%, 

 

дар ин љо: 

 Кn – коэффисиенти пирї 

 A60 – шумораи ањолї дар синни 60-сола ва зиёдтар; 

 A – шумораи умумии ањолї. 

 Аз рўи маълумотњои барўйхатгирии ањолии Љумњурии Тољикистон 

дар солњои 1989 ва 2000-ум нишондињандаи  коэффитсиенти саршавии 

пиршавии ањолї бо давраи интервалї аз 60 то 64 сола барои соли 1989-

ум чунин буд: 

 

 Кn = 
А60

А
∗ 100% =  

119,5

5092,6
= 2,35%        
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Барои гурўњи аз 65 то 69 сола дар соли 1989-ум: 

 

Кn = 
А65

А
∗ 100% =  

68,6

5092,6
= 1,35% 

 

 Акнун динамикаи таѓирёбии саршавии пиршавии ањолиро аз рўи 

њамин гурўњи баъд аз 11 сол, яъне дар соли 2000-ум дида мебароем. 

 Дар гурўњи синну соли: 60-64. 

Кn = 
А60

А
∗ 100% =  

113,5

6127,5
= 1,85% 

 

Дар гурўњи синну соли: 65-69 

Кn = 
А65+

А
∗ 100% =  

93,9

6127,5
∗ 100 % = 1,53% 

 

 Љараёни  пиршавии ањолии љумњурии мо дар соли 198 агар 2,35% 

ањолии умумиро ташкил карда бошад, баъд аз 11 сол, дар соли 2000-ум – 

1,85%-ро ташкил дод.5 

Ба њодисањои солњои 1990-1995 нигоњ накарда таркиби ањолї аз рўйи 

синну сол бењтар гардида аст, тез пиршавии он дар соли 2000-ум нисбат 

ба соли 1989, дар гурўњї синну соли аз 69 сола ва боло 0,5% (2,35-1,85) 

кам шудааст. 

Барои бањо додани дараљаи пиршавии ањолї боз дигар 

нишондињандањоеро истифода бурдан мумкин аст, ки демографи 

фаронсавї А. Сови пешнињод намуда аст. Он њамчун нисбати шумораи 

ањолии 60 сола ва боло ба шумораи ањолии дар синну соли то 19 сола 

њисоб карда мешавад. Ин нишондињанда мутаносиби байни пирон ва 

љавононро нишон медињад ва шумораи одамони пир ба 100 (1000) нафар 

љавонон њисоб карда мешавад. 

Афзоиши ин нишондињанда манфї мебошад, чунки он аз њисоби 

синну соли пиронсолии пешина (70-79) сола пур карда мешавад. 

 
5 Нишондињандањо дар асоси китоби: Население Республики Таджикистан 2002г. њисоб карда 
шудаанд. сањ. 65 
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Дар баробари омўхтан ва чен кардани пиронсолї демография ба 

масъалаи дарозумрї диќќати махсус медињад. Чунки он такиби синну 

соли ањолиро тавсиф медињад. Дарозумрї гуфта расидани одамро ба 

синну соли 80 солагї меноманд. Яъне дар пиршавї аз 10 то 89 солагиро 

дар бар мегирад. Ба дарозумрии ањолї омилњои иљтимої, иќтисодї, 

биологї ва табии таъсир мерасонад. 

Барои бањо додани миќдори дараљаи дарозумрї як ќатор 

нишондињандањои демографиро истифода мебаранд: 

а) шумораи шахсони дар синну соли 80 сола ва боло ба сари њар сад 

њазор нафар ањолї; б) коэффитсиенти дарозумрї, ки имкониятњои соњиб 

шудани дарозумрї, ки аз таркиби синну соли ањолї вобаста нестанд (Кду) 

 

Кду =
А80

А60+
∗ 100%, дар ин љо 

 

А80- шумораи ањолї дар синну соли 80 сола ва болотар. 

А60+- шумораи ањолї дар синну соли 60 сола ва болотар. 

Коэффисиенти дарозумрї нишон медињад, ки аз њар  100 нафар 

одамњое, ки то синну соли пирї зинда мондаанд, чанд нафарашон ба 

синну соли дарозумрї мерасанд. 

Хулос, љараёни пиршавї барои љамъият пасоянди манфї дорад, 

оњиста-оњиста њаљми ќиёсии одамони пир меафзояд, ки характери 

бозтавлиди ањолї таѓир меёбад, таркиби љинсию синну сол таѓйир 

меёбад, таваллуд кам мешавад ва ѓайра. 

Аз љињати иќтисодї зиёд шудани сарбории одамони пир ба одамони 

ќобили мењнат, кам шудани сарбории одамони пир ба одамони ќобили 

мењнат, кам шудани пиршавии табии захирањои мењнатї ба истењсолоти 

љамъиятї таъсири манфї мерасонад. 

Дар аспекти иљтимої пиршавї зарурияти ѓамхории иловагї барои 

одамони пир, шумораи онњо бисёр тез меафзояд ва харољотњои 

ѓайриистењсолии љамъият барои нигоњ доштан ва хизмат расонидани 

нафаќахўрон зиёд мешавад. 
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Умуман пиршавии ањолї ин љараёни ќонунияти характери объктивї 

буда, ањолиро пиртар ва донотар мегардонад. 

Омўзиши демографии пиршавї роли муњимро дар фањмидани 

ќонуниятњои тараќќиёти демографии љамъият, ањамияти калон барои 

танзим даровардани истењсоли љамъиятии иќтисоди бозоргонї дорад. 

 

в) Њайати оилавии ањолї 

 

 Пеш аз њама бояд ба хотир орем, ки то соли 2000-ум њайати оиларо 

ба воситаи категорияи «оила» њамчун воњиди мушоњида муайян 

мекарданд. Аз соли 2000-ум сар карда дар таљрибаи баруйхатгирии 

ањолї, мувофиќи талаботњои байналмиллалї, аввалин бор категорияи 

нав њамчун (хољагии хонагї) истифода бурда шудааст. 

 Фарќи байни мафњумњои «хољагии хонагї» ва «оила» чунин 

мебошанд: 

а) хољагии хонагї метавонад аз 1 одам, оила бояд кам аз 2 шахс 

иборат бошанд; 

б) аъзоњои хољагии хонагї шарт нест, ки хешу табор бошанд, дар 

аъзоњои оила бошад хешу таборї шарт мебошад. Аъзоњои њайати 

хољагињои хонагие, ки акти граждании никоњ доранд, пеш аз њама 

мафњум дар бораи бозтавлиди демографии ањолї бояд дињад, чунки он 

бояд ба аъзоњои хољагии хонагї ѓамхорї намояд, зиндагиро ташкил 

дињад. 

Дар љараёни омўзиши демографии њайати  хољагињои хонагии 

ањолї чунин нишондињандањои умумии демографї њисоб карда мешавад: 

- шумораи шахсоне, ки аќди никоњ доранд ва надоранд; 

- шумораи талоќшудагон; 

- коэффисиенти никоњ ва талоќ ба сари њар як 1000 нафар ањолї; 

- давомнокии миёнаи никоњ; 

- шумораи хољагињои хонагї ва њаљми онњо; 
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- шумораи кўдакон, синну соли зану шавњарон ва дигар аломатњое, 

ки хољагии хонагиро тавсиф медињанд. 

Баъзе аз ин нишондињандањои хољагии хонагиро дар асоси 

мълумотњои барўйхатгирии умумии ањолии соли 2000- уми Љумњурии 

Тољикистон тањлил менамоем. 

Дар љумњурї њамагї 1,047 њазор хољагињои хонагї вуљуд доранд. 

Дар ин хољагињои хонагї 6,086 нафар зиндагї мекунанд, ки 99,3% ањолии 

мамлакатро ташкил медињанд. Дар шумораи умумии хољагињои хонагї  

6,9% аз 1 нафарї одам, 7,0% - аз 2 нафарї, 8,5% - аз 3 нафарї, 12,0% - аз 4 

нафарї, 15,3% - аз 5 нафарї, 14,6% - аз 6 нафарї, 11,4% - аз 7 нафарї, 

7,8% - аз 8 нафарї, 5,1% - аз 9 нафарї ва 10,8% - аз 10 нафарї ва 

болотарро ташкил медињанд. 

Дар хољагии хонагии миёнаи љумњурї аз 5,8 нафар, дар шањр 4,5, 

дар дењот- 6,5 зиндагї мекунанд. 

Ќайд кардан зарур аст, ки 72 њазор хољагињои хонагии 

љумњуриамон аз 1 нафарї иборатанд. Аз љумлаи хољагињои якнафара 

76% истиќоматкунандагони шањрї ва 24% -ќишлоќї мебошанд. 

Маълумотњо дар бораи њайати хољагињои хонагї барои сохтмони 

хонањо, истењсоли предметњои истеъмолии хољагї, ба наќша гирифтани 

муассисањои кўдакон, мактаб, табобатхонањо ва ѓайра зарур мебошанд. 

   

г) Омўзиши демографии њайати миллии ањолї 

 

Демографии њайати миллии ањолиро бо алоќамандии дигар 

нишондињандањо (таркиби иљтимої, шуѓл, маълумотнокї, љинс ва дигар 

аломатњои он) меомўзад. 

Миллати шахс ин тааллуќ доштани он ба ягон гурўњи муайяни 

умумии этникї, халќ (этнос) аст. Аломати муњимтарини таалуќ доштани 

миллї – забони модарї ва худшиносии миллат мебошад. Дар ваќти 

гузаронидани барўйхатгирии умумии ањолии Љумњурии Тољикистон њар 

ду аломат ба њисоб гирифта мешавад. 
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Таркиби этникї – ин таќсимоти ањолї аз рўйи аломати миллї, 

нажодї ва тааллуќ доштани динї, нишондињандањои гуногуни забон, ки 

дар барўйхатгирињо ва формсањои њисоботи љорї ба њисоб гирифта 

мешавад. 

Дар дунё ќариб 3000 халќ вуљуд доранд, ќисми онњо дар натиљаи 

тараќќиёти таърихии дуру дароз ба миллат табдил ёфтанд; дигарњояшон 

њамчун халќият ва гурўњи сеюмашон ба гурўњи ќабилањо ё ќабилањои 

алоњида људо шудаанд. Халќ дар мафњуми васеъаш – ин гурўњи калони 

одамон, ки пеш аз њама ба љойи пайдоиши худ алоќаманд мебошанд. Бо 

ибораи даќиќтар бошад он чунин мазмун дорад. Халќ – ин ифодаи њамаи 

намудњои умумии этникї мебошад. Миллат - ин умумияти таърихии 

халќњо дар љараёниба вуљуд омадани алоќањои масоњатї (территориявї) 

ва иќтисодї, забон, баъзе хусусиятњои маданї ва хоса тараќќиёти 

шуурнокии миллат мебошад6. 

Маълумотњои пурра ва даќиќро оид ба миллат фаќат ба 

рўйхатгирии ањолї дода метавонад. 

Њангоми барўйхатгирї њар шахс миллати худро изњор менамояд. 

Њайати миллии ањолии мамлакат асоси таќсим намудани масоњати 

маъмурии он мебошад. 

Аксари мамлакатњои љањон давлатњои сермиллат мебошанд. 

Масалан, дар собиќ Иттињоди Шўравї, ки зиёда аз 200 миллат ва 

халќиятњо, аз он љумла 22 миллат зиёда аз 1 млн. нафар, 25 – аз 10 то 100 

њазор нафар ва ѓайра вуљуд дошт.  

Дар Љумњурии Тољикистон – њамчун давлати сермиллат, зиёда аз 

120 миллат зиндагї мекунанд. Ќайд кардан зарур аст, ки таркиби 

миллатњои њяр як мамлакат доимо таѓйир меёбад, чунки суръати 

афзоиши шумораи миллатњои гуногун фарќияти калон доранд. Миллат – 

яке аз масъалањои муњимтарини барўйхатгирии ањолист, ки бо 

проблемањои демографї, иљтимої ва иќтисодї зич алоќаманд мебошад, 

Дар 11 соли барўйхатгирии ањолї солњои 1989 ва 2000-ум, ки шумораи 

 
6 Демографический энциклопедический словарь. – М., 1994, с. 282 
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ањолии Љумњурии Тољикистон – 20,3% афзудааст, шумораи тољикон ба 

1725,3 њазор нафар, ё 54,4% зиёд шудаанд. Дар натиља њаљми ќиёсии онњо 

дар шумораи умумии ањолї аз 62,3% соли 1989 то 79,9% дар соли 2000-ум 

баланд шуданд. Афзоиши шумораи ањолї дар ин муддат асосан аз 

њисоби афзоиши табии он мебошад. Пайваста ба он табадулотњои 

иќтисодї ва сиёсии љумњуриамон љараёни муњољирати халќњои ѓайри 

мањаллиро тезонид. Масалан, шумораи русњо 5,7 маротиба, шумораи 

тоторњо – 3,8 маротиба, украинњо – 11,9 маротиба, олмонњо 28,8 

маротиба кам шуданд.7 

Дар ваќти барўйхатгирии ањолї масъалаи забон њамчунмасъалаи 

мустаќил ба њисоб гирифта мешавад, чунки забон яке аз аломатњои 

муњимтарини миллат ба њисоб меравад. Аммо миллати шахсони алоњида 

ва забони модарї ва хусусан забони гуфтор на њама ваќт бо забони 

модарї рост меоянд. 

Дар баъзе давлатњои љањон демография мафњуми миллату забонро 

фарќ накарда, миллатро фаќат аз рўи забон, гуфтор муайян мекунад, ки 

ин нодуруст аст, ё ин ки аз рўи раса муайян мекунанд (ИМА). 

Дар дунё шумораи умумии забонњо зиёда аз 4000 мебошад. Њол он, 

ки бо забонњои чинї, англисї, њинду, урду, испонї, русї, банѓолї, 

индонезї, арабї, тугалї, љопонї ва олмонї зиёда аз 60 фоиз ањолии 

љањон гап мезананд. 

Њамаи забонњои љањон аз рўи алоќамандї ва пайдоишашон 15 

оилаи забонро ташкил медињанд; њар яке аз гурўњњои ба якдигар наздик 

забонњои таърихан ба як иттифоќи забон дохил буданд. Дар собиќ 

Иттињоди Шўравї ќариб 130 забон вуљуд дошт, ки тахминан 70-тои онњо 

забони адабї ба њисоб мерафтанд. 

Забони тољикї давлатї ва забони русї- забони машварати байни 

миллатњо мебошад. Шумораи ањолие, ки тољикиро забони модарї њисоб 

кардаанд, 80,1% ањолии мамлакатро ташкил намуданд (соли 1989 – 62%), 

забони тољикї ва забони русї дар байни забонњои дигар роли 

 
7 Население Республики Таджикистан. 2000, Душанбе, 2002, с. 183 
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њалкунандаро мебозанд. Фаќат 88,3 њазор нафар (1,4%) ањолї ба ин 

модел љавобгўй нест, аз онњо 16,4 тољикон (0,3%) забони русиро ба 

сифати забони модарї њисоб карданд. 

Аз давраи соњиб шудани истиќлолият забони тољикї дар њамаи 

љабњањои њаёт роли муњимро мебозад. Натиљањои барўйхатгирии ањолї 

гувоњї медињанд: 21,7% ќирѓизњо, 15,7% русњо, 21,3% туркманњо, 35,6% 

узбекњо ва 33,1% ќазоќњо бо  забони тољикї озодона гап мезананд. 

 

д) Њайати маълумотнокии ањолї 

 

Дар љамъият њаљми дониш ва таљрибањои тахассусї аз насл ба насл 

ба воситаи системаи маорифи халќ дода мешаванд. Бинобар њамин дар 

демография омўзиши дараљаи маълумотнокї ва саводнокї дар 

тараќќиёти љамъият ањамияти беандоза дорад. Он њамчун ќисми 

људошавандаи дараљаи маданї ва пешоянд ба вуљуд овардани нерўњои 

мутахассисони мамлакат мебошад. 

Маориф њамчун соњаи иќтисод фаъолияти муассисањои томактабї, 

муассисањои маълумоти умумї, ибтидої, миёна ва олии маълумотњои 

касбї ва инчунин маълумотњои иловагиро дар бар мегирад. 

Барои њаматарафа нишон додани дараљаи маълумотнокии ањолї 

дар мамлакат, таѓиротњои миќдорї ва сифатие, ки дар ин соњањо ба амал 

меоянд, нишондињандањои демографию оморї истифода мешаванд ба 

монанди: шумора ва таркиби муассисањои маориф, шумораи хонандагон, 

ќабул дар муассисањои таълимдињї, хатмкунандагон, мутахассисон, 

шумора ва таркиби омўзгорон, њаљми љойи таълимгарї ба як хонанда, бо 

воситањои таълимии техникї таъмин будан, фондњои китобхонањо, бо 

хобгоњњо, муассисањои  хўроки умумї ва ѓайра. Аз гуфтањои боло 

маълум мешавад, ки маориф – яке аз омилњои муњимтаринест, ки 

тараќќиёти мустањками инсониятро таъмин менамояд. Маълумотнокї 

барои њар як инсон њамчунин дар ѓанї гардонидани «сармояи инсоният», 
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ки бо он ба бозори мењнат ворид мешавад ва њам барои тараќќиёти он 

њамчун шахсият чизи бебањост. 

Дар Љумњурии Тољикистон масъалаи маориф, таъмин намудани 

саводнокии умумии ањолї бо муваффаќият њал шудааст. Бањисоб 

гирифтани саводнокии умумии ањолї дар асоси маълумотњои демографї 

оид ба шумораи шахсоне, ки хондан ва навиштан ё ки фаќат хонандаро 

бо ягон забон метавонанд, саводнок њисоб мешаванд. Дараљаи 

маълумотнокии ањолї бо чунин нишондињандањо чен карда мешаванд: 

- шумораи босаводон ба 100 нафар ањолии дар синну соли аз 9 то 49 

сола, ки ќобилияти саводнокї доранд; 

- шумораи шахсоне, ки дараљаи маълумоти махсус (олї, олии 

нопурра, миёнаи махсус, миёнаи умумї, миёнаи нопурра, ибтидої) ба 

1000 нафар ањолї дар синну соли 14-15 сола ва аз он зиёдтар. 

Дараљаи маълумотнокї барои њамаи ањолї, ањолии шањр ва ањолии 

дењот, мард ва зан, ањолии шуѓлдошта ва бешуѓл, барои ањолии гурўњњои 

дар синну соли гуногун буда омўхта мешаванд. 

Дар Тољикистон дараљаи  саводнокии ањолї нисбатан баланд 

мебошад. Ба ин натиљањои барўйхатгирии ањолї дар соли 2000 гувоњї 

медињанд. Аз шумораи умумии ањолии синну соли муќарраршудаи 

мамлакат 7,6% маълумоти олї доштанд, 1,3% олии нопурра, 6,6% миёнаи 

махсус, 19,2% маълумоти умумии асосї (миёнаи нопурра), маълумоти 

миёнаи умумї 57,5%. Фаќат 5,9% маълумоти ибтидої доштанд ва ањолии 

бесавод 0,5% ањолии ќобили маълумот омўхтанро ташкил медињанд. 

Дараљаи маълумотнокии ањолии шањр нисбат ба дењот баландтар 

мебошад: њаљми ќиёсии ањолии шањр, ки маълумоти олї доранд 2,7 

маротиба нисбат ба ањолии дењот баландтар аст, маълумоти миёнаи 

махсус – 1,7 маротиба. 

Њаљми ќиёсии истиќоматкунандагони ќишлоќ, ки фаќат маълумоти 

ибтидої доранд, нисбат ба ањолии шањр 1,3% зиёдтар мебошанд.   

Дараљаи ањолии бесавод на он ќадар баланд аст, ба 1000 нафар 

ањолї дар шањрњои 0,5% ва дар дењот – 0,6% ташкил мекунанд. Зиёда аз 

https://ravshanfikr.tj/
https://ravshanfikr.tj/


https://ravshanfikr.tj 

39 
https://ravshanfikr.tj 

72% шахсони бесавод калонсолон (аз 55 сола калонтар) мебошанд. 

Занони бесавод 3 маротиба аз мардњо бисёртаранд. 

Тафовути дараљаи саводнокии ањолї аз рўи минтаќањо ба ѓайр аз 

шањри Душанбе он ќадар зиёд нест. 

Пас аз барќарор намудани истиќлолият, дар мамлакатамон 

ислоњоти маориф гузаронида истодаем, ки он на танњо дараљаи вуљуд 

доштаро бояд нигоњ дорад, балки вазъияти онро бењтар намояд. 

Дар шароити иќтисоди бозоргонї дар назди илми демография боз 

самтњои муњимтарини дараљаи моддии ањолї, ки бояд омўхта шаванд, 

чунин мебошанд: таъмин будани ањолї бо маълумотњои ахборї, дараљаи 

тараќќиёти муассисањои истироњатї ва саёњатї, варзишию санъат ва 

маданият. Омўзиши ин масъалањо бояд дар асоси системаи 

нишондињандањои демографї  тањлил гардида бањо дода шаванд. 
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МАВЗЎИ 3. ОМЎЗИШИ ДЕМОГРАФИИ БОЗТАВЛИДИ АЊОЛЇ   

 

1. Мафњуми демографии бозтавлиди ањолї 

2. Системаи нишондињандањои бозтавлиди ањолї. 

3. Афзоиши мутлаќи табии ањолї 

4. Коэффитсиентњои таваллуди маљмўї ва ќисмї 

5. Системаи нишондињандањои фавт ва моњияти тањлилии онњо дар 

раванди демографї 

6. Коэффитсиенти афзоиши табиии бозтавлиди ањолї 

7. Тањлили демографии омилњои фавт 

8. Брутто ва неттои коэффитсиентњои бозтавлиди ањолї 

 

1. Мафњуми демографии бозтавлиди ањолї 

 

Ањолї – ин муњимтарин њодисаи љамъиятї буда, хусусиятњои хоси 

табиии худбарќароршавї дорад. 

Ањолї – маљмўъе мебошад, ки дар натиљаи ивазшавии табиї ба 

воситаи насл доимо такрор мешавад. Љараёни ивазшавии шумораи онро 

дар натиљаи њодисањои демографии таваллуд, фавт ва таѓйирёбии 

шумораи ањолї бозтавлид меноманд. 

Дар таъмин намудани бозтавлиди ањолї синну сол ва љинс роли 

њалкунандаро мебозад ва бе њисобу назардошти онњо ягон масъалаи 

давлатию њаётиро тањлили пурраи демографї кардан мумкин нест. Аз 

њамин љо ањамияти бањисобгирии синнусол ва љинси ањолї дар омўзиш 

ва тањлили самтњои демографии нишондињандањои бозтавлид бенињоят 

калон мебошад. 

Бинобар он ба ањолї на њамчун маљмўъи умумии љамъи одамони оддї 

назар карда мешавад, чунки он њодисаи мураккабтарини љамъиятї 

мебошад. 

Дар шароити иќтисоди бозорї одамон байни якдигар ба воситаи 

муносибатњои истењсолии нави сохти бозорї дар љараёнњои истењсолот 

амал мекунанд, ки он ба тарзи муносибатњои истењсолї вобаста 

мебошад. Бинобар он њодисањои демографиро дар њолате фањмидан 

мумкин, ки агар тараќќиёти ањолї бо алоќамандии тараќќиёти 

https://ravshanfikr.tj/
https://ravshanfikr.tj/


https://ravshanfikr.tj 

41 
https://ravshanfikr.tj 

равандњои љамъиятї зич омўхта шавад.  Чунки ањолї ва иќтисодиёт ду 

звеноњои бо якдигар алоќаманди системаи иљтимої-иќтисодї, ки лањзаи 

муайянкунандаи он истењсолот ва такрористењсолоти ду тарафа: аз як 

тараф, воситањои зиндагї ва воситаи мењнат ва аз тарафи дигар – худи 

инсон мебошад. 

Ањолї ва бозтавлиди он субъекти  истењсолот ва њамаи њодисањои 

љамъиятиро ташкил медињад ва пешравии онњо ба тарзи истењсолот 

вобаста мебошанд ва ањолию иќтисодиёт омўхта мешаванд.   

Бо ибораи дигар гўем, шумораи ањолї ва бозтавлиди он омиле 

мебошад, ки ба тараќќиёти љамъият таъсир мерасонад ё бо суръати 

баланд, ё паст ва баръакс ба таѓйирёбии шумораи ањолї таъсир 

мерасонад. 

Бозтавлиди ањолї њодисањои демографиро дар бар мегирад, ки 

бевосита ё ин ки ба восита ба таѓйирёбии шумораи ањолї таъсир 

мерасонанд. Ба онњо таваллуд фавт, афзоиши табиї ва инчунин 

њодисањои никоњ, талоќ ва таъѓирёбии давомнокии њаёт дохил мешаванд. 

Равандњои њаракати бозтавлиди ањолї бо шароитњои иљтимої-

иќтисодии њаёт вобаста мебошанд. Бо таѓйирёбии он шароитњо њам дар 

бозтавлиди ањолї ва дар ќонуниятњои он таѓйиротњо ба вуљуд меоянд. 

Таваллуд ва фавт, никоњ ва талоќи ањолї – њодисањои маљмўи 

мураккабе, ки љараёнњои бетанаффус гузарандаанд. Онњо дар њаёти 

љамъият нињоят ањамияти калон доранд. Донистани ќонуниятњои онњо, 

миќёс, хусусият, самтњои њаракат ва дигар аломатњои онњо барои њал 

намудани бисёр вазифањои  хољагии халќ ањамият доранд. Ба ин гуна 

донишњо фаќат дар асоси мушоњидаи доимии таснифии аниќи њолат ва 

тараќќиёти равандњо ва њодисањое, ки дар демография бозтавлид 

меноманд, тањлил карда мешаванд. 

Аз ўњдаи ин гуна вазифањо фаќат омор ва демографияи 

баландтараќќї карда баромада метавонанд. 

https://ravshanfikr.tj/
https://ravshanfikr.tj/


https://ravshanfikr.tj 

42 
https://ravshanfikr.tj 

 Ягон масъалањои давлатї, дурнамоии ањолиро бе омўзиши 

њаматарафаи динамика таваллуд ва фавт ва равияи онњо дуруст омўхтан 

мумкин нест. 

Барои ба њодисањои демографї дуруст бањо додан, усулњои 

омўзишеро муайян кардан даркор, ки параметрњои њодисањоро даќиќ ба 

њисоб гирифта тавонанд. Талаботи муњимтарини ин таъмини меъёрњои 

якхела ва принсипњои муайян кардани њодисањои бозтавлиди ањолие, ки 

барои гирифтани ахборотњои муќоисашавандаи оморї, демографї ба 

талаботњои демографияи байналмилалї мувофиќ бошанд. 

Демографияи ањолї системаи нишондињандањо ва љараёнњои њаракати 

ањолиро бо намуди раќамњо, нишон медињад ва инчунин усулњои њисоб 

кардан ва тањлили онњоро кор карда мебарояд. 

Демография маълумотњоро оид ба бозтавлиди ањолї љамъ намуда, ба 

система дароварда, тањлил карда, органњои давлатї идоракунї, 

банаќшагирї, муассисањои илмї ва дигар ташкилотњоро таъмин 

менамоянд. 

Дар асоси маълумотњои омори демографї оид ба бозтавлиди ањолї 

бисёр масъалањои сиёсати демографї дар љумњуриямон тартиб дода 

мешаванд. 

 

2. Системаи нишондињандањои бозтавлиди ањолї 
 

 Ба њисоб гирифтани њодисањои демографии бозтавлиди ањолї: 

таваллуд, фавт ва афзоиши табиии он пеш аз њама ба намуди бузургињои 

мутлаќ гузаронида мешавад. Дар ин намуд шумораи таваллудшудагон, 

фавтидагон ва фарќи байни онњо (афзоиши табиии ањолї) барои ин ё он 

давраи ваќт, масалан барои сол, њисоб карда мешавад. 

 Вале нишондињандањои мутлаќ барои нишони додани дараљаи 

таваллуд, фавт ва афзоиши табиии ањолї кифоя нестанд, чунки 

имконияти тањлилии демографии онњо ба њамаи талаботњо љавоб дода 

наметавонанд. Аз њамин сабаб дар ин фасл мо ба таври умумї 
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нишондињандањои бозтавлиди ањолиро (нишондињандањои мутлаќ ва 

нисбї) дида мебароем. 

 Пеш аз он, ки нишондињандањои бозтавлиди ањолиро нишон дињем, 

мафњуми нишондињандаро фањмидан зарур мебошад. Нишондињандањои 

бозтавлиди ањолї шартан ба ду гурўњ људо карда мешавад: 

- нишондињандањои мутлаќи бозтавлиди ањолї; 

- нишондињандањои нисбии бозтавлиди ањолї. 

 Омўзиши демографии бозтавлиди ањолї њама ваќт аз муйян 

кардани нишондињандањои андозаи мутлаќи онњо сар мешавад, яъне; 

шумораи таваллудшудагон, шумораи фавтидагон, афзоиши мутлаќи 

табиии он. Дар инљо афзоиши мутлаќи табиї – нишондињандаи 

вобастагї байни таваллуд ва фавт мебошад. Мантиќан ва моњиятан ин 

алакай саршавии тањлили маълумотњо оид ба љараёни бозтавлиди ањолї 

мебошад. 

 Њамаи ин нишондињандањо барои даврањои муайяни ваќт – сол, 

моњ, семоња ва ѓайра њисоб карда мешаванд. Маљмўъи маълумотњои 

солонаи таваллуд ва фавт бисёртар ањамияти њаматарафа доранд. 

Демография бањисобгирии таваллуд ва њодисањои фавтро њамчун ќоида, 

бо роњњои муайяншуда мегузаронад. Дар Љумњурии Тољикистон чун дар 

дигар давлатњо (бо назардошти хусусиятњои миллї) тартиби њатмии 

давлатии баќайдгирии њолатњои шањрвандї вуљуд дорад. 

 Муайян кардани њодисаи демографии њаракати табиии ањолї 

ањамияти муњими илмї ва амалї дорад, чунки доираи њодисањои 

мушоњидашаванда аз њамонњо вобастагї дорад. Яке аз мураккабињо – 

муайян кардани мафњуми «таваллуд» мебошад. Натиљаи таваллуд ин 

эњтимолияти ба вуљуд омадани кўдаки зинда, ё мурда мебошад, ки фарќ 

кардани онњо зарур аст. Фарќ намудани ин ду мафњум ба он вобаста аст, 

ки таваллуди зинда шумораи одамонро зиёд мекунад, фавтида – зиёд 

намекунад. Чунки дар айни њол онњоро фавтида њисоб кардан мумкин 

нест, аз сабабе, ки онњо зиндагї накардаанд. 
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 Шумораи зинда таваллуд шудагон шумораи мутлаќи 

таваллудшудагоне, ки дар органњои ЗАГС ба ќайд гирифта шудаанд. 

 Мафњуми зиндатаваллудшуда дар баъзе давлатњо аз якдигар фарќ 

мекунанд. 

 Дар давлатњои муштаракулманофеъ зинда таваллуд шуда њосиле, 

ки аз бадани модар гирифта мешавад, мўњлати њомила 28 њафта ва 

зиёдтар (ќадаш 35 см ва зиёдтар, вазнаш 1000 грамм ва зиёдтар), ки баъд 

аз бадани модар људо шудан як маротиба худаш мустаќилона нафас 

гирифта бошад, њисоб мешавад. 

 Барои омўхтани дараља ва динамикаи таваллуди ањолї 

нишондињандаи бозтавлиди онро дар солњои 1991-20000-ум дар љадвали 

1 нишон медињем. 

 

Љадвали 1. 

Шумораи таваллудшудагон дар Чумњурии Тољикистон 
(ба њисоби њазор нафар)8 
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 Маълумотњои љадвали 1 нишон медињанд, ки шумораи мутлаќи 

таваллуди умумии ањолї дар давоми дањ соли охирин сол аз сол кам 

шудааст. Масалан дар соли 2000-ум нисбат ба соли 1991 чунин таѓйирот 

мебошад: 

±∆М = (М1 – М0) = 167,2 – 212,6 = - 45,4 њазор нафар таваллуд мутлаќо 

кам шудааст. Сабабњои асосии кам шудани таваллуди ањолї: њодисањои 

солњои 1990-1995; таѓйир ёфтани таркиби ањолї; муњољирати фаъоли 

ањолї аз љумњурии мо, хусусан ќисми ањолии љавон. 

 
8 Омори солонаи Љумњурии Тољикистон. – Душанбе, 2001, с. 47 
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 Ин тањлили умумї мебошад, вале агар тањлили њаматарафа 

гузаронида шавад, боз дигар омилњои мураккабтарро нишон додан 

мумкин аст. Маљмўи солонаи таваллудшудагон аз рўи бисёр 

аломатњояшон якхела нестанд. Ба  сари њар 100 нафар духтарон шумораи 

писарони таваллудшуда фарќ мекунанд, аз рўи ањолии шањру ќишлоќ. 

Дар соли 2000-ум ќисми зиёди таваллуд, зиёда аз 74,6% дар ќишлоќ 

таваллуд шудаанд. Дар инљо таъсири урбанизация њам кам нест. 

Таваллудшудагонро аз рўи тартиби таваллуд аз модарони  худ, 

яъне якум,дуюм, сеюм, чорум, панљум, шашум ва њоказоњо кўдакон, 

тањлили демографии махсус гузаронида мешавад. 

Њодисаи таваллудро мумкин дар дохили сол аз рўи моњњо тадќиќот 

гузаронида шавад. 

Камбудии њамаи нишондињандањои мутлаќї таваллуд паст будани 

дараљаи ахборотии онњо, чунки аз кадом ќисми маљмўи гирифта 

шудаанд, маълум нест. Масалан, агар шумораи таваллудшудагон дар як 

сол дар ду давлат, минтаќа, вилоят ва ѓайра 100 њазор нафари бошанд 

њам, ин мазмуни онро надорад, ки дараљаи суръати таваллуд якхела аст, 

чунки боз шумораи умумии ањолиро донистан лозим. 

 

3. Афзоиши мутлаќи табиии ањолї 

 

Шумораи ањолї дар натиљаи таъсири њодисањои демографї таѓйир 

меёбад, чунки њар рўз ва њар соат дар мамлакат, дар дунё одамон 

таваллуд меёбанд, фавт мешаванд, ќайди никоњ ва талоќ мекунанд, 

одамон љои истиќоматии худро дигар менамоянд. Вале дар њолатњое, ки 

дар оила кўдаки якум таваллуд мешавад, як навъ ва агар, кўдаки шашум 

ё њафтум бошад, ин тамоман њолати дигар аст ва таъсири онњо ба оила, 

љамъият ва демографияи ањолї гуногун мебошад. Дар Њиндустон њар сол 

ќариб 28 млн. нафар таваллуд мешавад, дар Чин -20 млн. нафар, дар 

Индонезия бошад – 5 млн. нафар ва ѓайра. 
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Русия аз рўи шумораи ањолї дар љањон љои шашумро ишѓол мекунад. 

Аз љињати  таваллуди насли нав – љои 19-ум, яъне дар як сол њамагї 1,3 

млн. нафарро ташкил медињад. Њамаи ин љараёнњоро њам миќдоран ва 

њам сифатан донистан зарур аст. 

Ходисањои демографї дар фазои ваќт таќсим шудаанд, бо мурури 

ваќту синну сол одамон тезшавии таѓйирёбии онњо њам фарќ мекунад ва 

онро дар ваќти кор кардани принсипњо ва усулњои тањлили демографї ба 

назар гирифтан шарт мебошад. 

Ќисми муњимтарини таѓйироти мутлаќи шумораи ањолї ин 

мутаносубии байни шумораи таваллудшудагон ва фавтидагон аст. 

Фарќи байни шумораи таваллудшудагон (Т) ва шумораи фавтидагон (Ф) 

дар ягон давра (ќоидавї, дар як сол) таѓирёбии табиии ањолї меноманд. 

Дар бисёр мавридњо шумораи таваллудшудагон дар мамлакат аз 

фавтидагон зиёдтаранд ва мегўянд, ки афзоиши табиии ањолї мусбї 

мебошад. Масалан, дар Љумњурии Тољикистон дар соли 2000-ум – 167,2 

њазор нафар таваллуд шудааст ва шумораи фавтидагон – 29,4 њазор 

нафар, яъне дар соли 2000-ум афзоиши табиии ањолї 137,8 њазор нафарро 

ташкил намуд. 

Хулоса, дар соли 2000-ум аз њисоби зиёдшавии таваллуд нисбат ба 

фавт ањолии љумњурї ба 137,8 њазор нафар зиёд шуда буд. 

Нишондињандаи нисбии афзоиши табиии ањолї – ин нисбати 

афзоиши мутлаќи табиї ба шумораи миёнаи солонаи умумии ањолї 

мебошад. 

 

Нanm= 
Т−Ф

Ā
∗ 1000, дар инљо 

Нanm – шумораи афзоиши нисбии табии ањолї; 

Т – шумораи мутлаќи таваллудшудагон; 

Ф – шумораи мутлаќи фавтидагон; 

Ā – шумораи миёнаи солонаи ањолї; 

1000 – промилле (%0) ба 1000 нафар ањолии миёнаи солона. 
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 Ин нишондињанда дар љумњурии мо дар соли 2000-ум 22,3 нафарро 

ташкил дода буд. 

 Ба нишондињандањои бозтавлиди ањолї инчунин њодисањои 

демографии никоњ ва талоќ, ќатъи назар аз он, ки онњо шумораи ањолиро 

бевосита таѓйир намедињанд ва бањисобгирии онњо ба монанди 

таваллуду фавт мебошанд, дохил мешаванд. 

 Ба шумораи шахсони ба ќайди никоњ гирифта шуда онњое дохил 

мешаванд, ки дар органњои ЗАГС ќайд карда шудаанд. 

 Ба њисоби љории шумораи баќайдгирифтагон фаќат онњое дохил 

мешаванд, ки бо тариќи њуќуќи расмї бошанд, вале дар ваќти 

барўйхатгирии ањолї боз никоњњои њаќиќї њам дохил карда мешаванд. 

 Њуљљати бањисобгирии фаврии ќайди никоњњо ин баќайд 

гирифтани он дар органњои ЗАГС мебошад. 

 Дар љараёни омўзиши демографї ахборот оид ба шумораи умумии 

никоњњои мувофиќи њудудњои маъмурї, таќсимоти онњо аз рўи 

аломатњои гуногун, аз он љумла: љои истиќомат, синну сол, љинс, 

њолатњои  пешинаи ќайди никоњи зану шавњар омўхта мешаванд. 

 Ба шумораи талоќњо он шахсоне дохил мешаванд, ки бо тарзи 

ќонунї ба ќайд гирифта шудаанд (дар ваќти зинда будани зану шавњар). 

 Талоќ ё ба воситаи суд ё дар органњои ЗАГС мувофиќи аризаи ё зан 

ё шавњар њал карда мешавад. Њисоби љорї фаќат шахсони њуќуќї људо 

кардашударо дарбар мегирад, аз њамин сабаб шумораи талоќњо аз 

талоќњои њаќиќї камтаранд. Дар ваќти барўйхатгирии ањолї њардуи 

онњо (ќонунї ва њаќиќї) ба њисоб гирифта мешаванд. 

 Дар раванди кор карда баромадани маълумотњо оиди шумораи 

умумии талоќкардагони ба ќайд гирифта шуда ва инчунин аз рўи 

аломатњои љинс, синну соли талоќшудагон, давомнокии зиндагии онњо 

то талоќ, шумораи умумиифарзандон ва ѓайра тањлил карда мешавад. 

 Њолатњои њодисањои демографии никоњ ва талоќ, ки дар Љумњурии 

Тољикистон солњои 1991-2000-ум дар маќомоти ЗАГС ба ќайд гирифта 

шудаанд, дар љадвали 2 оварда шудаанд. 
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 Љадвали 2 

Миќдори никоњ ва талоќ, ки маќомоти ЗАГС 

 солњои 1991-2000-ум ба ќайд гирифтаанд 

 

Миќдори никоњ 
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Миќдори талоќ 
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Маълумотњои дар љадвали 2 овардашуда нишон медињанд, ки дар 

ќаторњои динамикаи миќдори никоњ ва талоќ дар намуди умумї равияи 

њам мусбат ва њам манфї дида мешавад. Дар давоми 10 сол аз соли 1991 

то 2000-ум миќдори зану мардњои никоњ кардашуда зиёда аз ду маротиба 

кам шудаанд, яъне ба 30248 нафар, ё ин ки зиёда аз 53,5% аз миќдори 

умумии соли 1991 (56505-26257), нисбат ба соли 1996  бошад, ба миќдори 

– 1762 нафар. Бањои умумї њодисаи демографии никоњи марду зан нишон 

медињанд, ки ин рафтори демографї ба бозтавлиди ањолї таъсири манфї 

мерасонад.    

 Барои тањлили пурраи демографии ќайди никоњ бояд мардњо ва 

занњо алоњида дар маљмўъ ва аз рўи њар як гурўњњои синну сол тадќиќ 

карда шавад. 

 Њолати њодисаи демографии талоќ нисбатан бењтар шудааст. Дар 

натиљаи ѓамхории њукумати Љумњурии Тољикистон, бењтар намудани 
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сиёсати демографї ва танзими оила дар давоми 10 соли истиќлолияти 

давлати Тољикистон (1991-2000) миќдори талоќ (вайроншавии оила) – 

5204 (7562-2358), ё ин ки ба 68,8%, 
5204

7562
∗ 100 кам шудааст. 

 Нишондињандањои њодисаи демографиро аз рўи гурўњњои синну 

соли 15-19, 50-59 ва 60 сола мардњо ва занњо алоњида тањлил намудан 

ањамияти илмї ва амалї дорад. Дар натиљаи талоќ кўдакон бепадар ё 

бемодар мемонанд. 

 

4. Коэффитсиентњои таваллуди маљмўъї ва ќисмї 

Барои гузаронидани тадќиќоти демографии њаматарафаи бозтавлиди 

ањолї дар асоси нишондињандањои мутлаќи он кифоя нестанд, чунки: - 

бузургињои мутлаќ дар бораи суръати таваллуд, фавт ва афзоиши табии 

ањолї ахбор намедињанд; - нишондињандањои мутлаќ имконияти васеи 

ахборотї надоранд ва имконияти тањлили муќоисавии онњо мањдуданд; - 

бузургињои мутлаќ аз шумораи ањолї вобастаанд. Барои дурустар 

фањмонидани моњияти гуфтањои боло мисол меорем. Барои мисол, 

гуфтан мумкин нест, ки «Фавт ба њазор нафар ањолї кам шудааст». 

Камшавии шумораи фавтидагон мумкин аз њисоби камшавии шумораи 

умумии ањолї ё таѓйирёбии таркиби он бошад. Мисоли дигар: агар, 

гўем, ки дар соли 2001дар ноњияи «А» - 6 њазор нафар кўдак таваллуд 

шудааст ва дар ноњияи «Б» - 18 њазор нафар, гуфтан мумкин нест, ки 

таваллуд дар ноњияи «Б» нисбат ба ноњияи «А» се маротиба зиёдтар, зеро 

шумораи ањолии ноњияи «Б» 4,5 маротиба зиёдтар, аз ноњияи «А». Фаќат 

баъд аз муќоиса намудани миќдору њаљми њодисањои демографї ва ба 

намуди муќоисавї овардани онњо бо назардошти ваќту њудуд, 

имконияти тањлил кардан пайдо мешавад. Дар њолати муќоиса намудани 

«А» ва «Б», маълум мешавад, ки таваллуд дар ноњияи «А» баландтар 

нисбатан ба ноњияи «Б» мебошад. 

Хулоса, барои муќоисаи њар як њодиса, дар њолати статикї ё 

динамикї, бояд фаќат нишондињандањои нисбї истифода бурда шавад. 
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 Дар навбати худ нишондињандањои нисбиро ба ду намуди асосї 

таќсим кардан мумкин: эњтимолї ва коэффитсиентњо. 

Барои тасниф ва тањлили њодисањои демографї, суръати таѓйирёбї 

дар ваќту њудуд бо намуди нисбї –нишондињандањои таваллуд, фавт, 

афзоиши табиии ањолї- дар омор ва демографя – бо коэффитсиент њисоб 

карда мешавад (дар ин фасл фаќат коэффитсиентњои таваллудро дида 

мебароем. 

Акнун мафњуми коэффитсиентњои демографиро њамчун усули омўзиш 

ва тањлили љараёнњое, ки дар ањолї мегузаранд, мебинем. 

Коэффитсиенти демографї чист? 

Шумораи њодисањои солонаи демографии мамлакат, вилоят, ноњия 

(њодисаи таваллуд фавт, никоњ, талоќ, њаракати механикї ва ѓайраро) ба 

њисоби 1000 нафар ањолии миёнаи солона (семоња ва ѓайра), ки барои 

њодисаи конкретї њисоб карда мешавад, коэффитсиент меноманд. 

Аз сабаби он, ки бузургии њодисаи демографї бисёр хурд аст, онро ба 

1000 зарб мезананд (яъне миќдори њодисањои демографие, ки ба 1000 

нафар ањолї рост меоянд). Дар маљмўъ нишондињандае њосил мешавад, 

ки бо промилле ифода меёбад. Аз калимаи лотинї «promille» - ба 1000. 

Промилле бо чунин символ – аломат ифода карда мешавад - %0. Бояд 

таъкид намоем, ки ин нишондињандаро аз љињати назариявї ба њисоби 

миёна ба 1 њазор ва њатто ба 1 нафар одам њисоб кардан мумкин. Дар 

демография онњо ќоидавї ба 1000 нафар њисоб карда мешаванд. 

Пешакї ќайд кардан зарур аст, ки (коэффитсиентњои фавтро дар 

фаслњои дигар дида мебароем) аз ќоидаи умумии њисоб кардани 

коэффитсиентњои демографї усули њисоб кардани коэффитсиенти фавти 

кўдак фарќ мекунад. 

Аз нишондињандањои нисбии пањн шудаи дараљаи таваллуди ањолї ин 

коэффитсиенти умумии таваллуд мебошад, ки њамчун нисбати шумораи 

таваллудшудагон дар давоми давра, сол, семоња (бе таваллудшудагони 

мурда) ба шумораи миёнаи солонаи маљмўи умумии ањолї њисоб карда 

мешавад. 
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Агар шумораи миёнаи ањолиро бо њарфи (А), шумораи 

таваллудшудагонро бо њарфи (Т), коэффитсиентро бо њарфи (Ку.m.a) 

нишон дињем, формулаи њисоб кардани таваллуди умумї чунин намудро 

ќабул мекунад: 

Ку.m.a = 
Т

А
∗ 1000% 

Муќоисаи коэфитсиентњои умумии таваллуди ањолї дар љумњурї, 

вилоятњо, ш. Душанбе ва ноњияњои тобеи љумњурї имконият медињанд, 

ки оид ба равияњои љараёнњои демографї хулосањои зарурї бароварда 

шавад. 

Љадвали 3 

Коэффитсиенти умумии таваллуди ањолї дар Љумњурии Тољикистон 

дар солњои 1991-2000-ум (ба 1000 ањолї) 

 
Љумњурї, шањр, 

вилоятњо ва 
ноњияњо 

 
    Солњо 

Д
а
р
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у
м

њ
у
р
ї

 

Д
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 ш

. 
Д
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ш
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б
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Х
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М
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К
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 н

о
њ

и
я
њ

о
и

 

т
о
б
еи

 љ
у
м

њ
у
р
ї

 

1991 39,1 24,1 33,9 46,0 35,4 43,7 

1992 32,4 19,1 32,1 39,5 33,3 33,5 

1993 33,5 17,5 30,7 38,9 29,8 36,4 

1994 34,2 26,7 30,4 40,0 26,4 34,6 

1995 34,1 29,9 32,0 37,6 27,2 34,3 

1996 30,0 26,9 28,8 32,6 23,9 30,0 

1997 30,6 27,1 28,0 33,9 27,7 30,7 

1998 31,3 28,0 26,8 35,4 26,4 33,1 

1999 29,8 25,6 25,7 35,2 20,6 30,3 

2000 27,0 28,5 25,1 28,6 17,4 28,1 

     

 Аз маълумотњои дар љадвали 3 овардашуда маълум мешавад, ки 

дар таи дањсолаи охирини асри ХХ дар љумњурї коэффитсиенти 

таваллуди ањолї аз 39,1%0 соли 1991 то 27,0%0 дар соли 2000-ум паст 

шудааст. Њамин гуна равия дар вилоятњо ва ноњияњои тобеи љумњурї 

мушоњида карда мешавад. 

Тањлили чуќуртари демографии ин маълумотњои бозтавлиди ањолї 

нишон медињанд, ки дар таѓйирёбии дараљаи таваллуд ќонунияти рушди 
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мунтазам нест ва он моро водор мекунад, ки ба ин масъалањо диќќати 

љиддї дињем. 

Ин њолатњои таваллуди ањолии љумњурї талаб мекунанд, ки тањлили 

демографиро аз рўи таркиби ањолї, синну сол, марду зан, шањрњо ва 

дењот ва ѓайра омўхта шаванд (лекин имкониятњои мо дар ин љо мањдуд 

мебошанд). Хусусан он аз рўи аломатњои иљтимої, гурўњњои синну солї, 

шањрї ва дењотї. 

Дар ваќти бањо додани андозаи таваллуд чунин таќсимоти 

коэффитсиентњои таваллуд ќабул карда шудаанд: бисёр баланд – аз 40 

баландтар, баланд – 25-30, миёна – 15-24, паст – 10-14. 

Камбудии асосии коэффитсиентњои умумї дар он аст, ки онњо нисбат 

ба ањолии умумї њисоб карда мешаванд ва дар онњо њаљми ќиёси 

гурўњњои синнусолињои њархела вуљуд доранд. Аз њамин љо аќидаи 

сохтани коэффитсиентњои демографии синнусолї, (ё ќисмї), ки на ба 

шумораи миёнаи њамаи ањолї, балки ба гурўњњои синнусолии конкретї 

муќоиса карда мешаванд. 

Яке аз муњимтарини онњо – коэффитсиенти њосилнокии репродуктивї 

мебошад, ки нисбатан оид ба таваллуд мафњуми дурусттар медињад, 

чунки на нисбат ба њамаи ањолї, балки фаќат нисбат ба шумораи занњои 

синну соли кўдактаваллудкунандагон (яъне аз 15 то 49 сола), онњо одатан 

ќариб 50% њамаи занњоро ташкил медињанд. Ин коэффитсиентро бисёр 

ваќтњо сабаби биологии занњо њисоб мекунанд ва коэффитсиенти якуми 

синнусоли таваллуди занњо мењисобанд, чунки занњои синнусоли аз 15-49 

солае, ки ќобилияти таваллудкунї надоранд, ба њисоби коэффитсиент 

дохил намешаванд. 

Инро коэффитсиенти махсуси таваллуди ањолї меноманд. 

Коэффитсиенти махсуси таваллуди ањолї бо чунин формула њисоб 

карда мешавад: 

Кмт =  
Т

Ā3
 * 1000,     дар ин љо (15-49) 

Кмт коэффитсиенти махсуси таваллуд 
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Т – шумораи таваллудшудагон 

А3 - шумораи миёнаи солонаи занњои аз 15 то 49 сола. 

 

5. Системаи нишондињандањои фавт ва моњияти тањлили онњо дар 
раванди  демографї 
 

Яке аз нишондињандањои асосии бањо ва тасниф додани њолати 

тандурустии ањолї ва таѓйирёбии он нишондињандањои демографии 

фавт мебошад. Њуќуќ барои муњофизати саломатии ањолї ва барои њар 

як шахс дар Сарќонуни Љумњурии Тољикистон навишта шудааст ва аз 

тарафи системаи ташкилотњои давлатии тандурустї таъмин карда 

мешавад. 

Омўзиши демографии фавт ба воситаи муќоиса намудани 

нишондињандањои умумї ва махсус, аз он љумла барои мардњо ва занњо, 

рўи шањриён ва ањолии дењот ва фавт аз рўи касалињои људогона дар 

љумњурї, дигар давлатњо муайян кардани ѓайримутаносубї ва равияњои 

номусоиде, имконият медињанд захирањои вуљуддоштаи кам кардани 

фавтњое, ки барои синну солњои калонтарон вуљуд доранд, ошкор 

намояд. 

Нишондињандањои асосии фавти ањолї чунинанд: 

1. Шумораи умумии мутлаќи ањолї дар мамлакат; 

2. Нишондињандањои нисбии ањолї; 

а) Коэффитсиенти фавти умумии ањолї; 

б) Нишондињандањои фавти ќисми мардњо, занњо; 

в) Нишондињандањои фавти синну солњои гурўњї; 

г) Коэффитсиенти фавти ањолии шањр ва дењот; 

д) Коэффитсиенти фавти кўдакон. 

 Барои тавсифи пурратар додани њодисањои демографии љараёнњои 

фавти ањолї нишондињандањои нисбї, яъне коэффитсиентњои фавтро 

њисоб намудан зарур мебошанд. 

 Фавт ба воситаи системаи нишондињандањои дар боло номбар 

карда шуда њисоб карда мешавад. 
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 Коэффитсиенти умумии фавтидагон – ин нисбати шумораи мутлаќи 

фавтидагон дар давраи муайяни ваќт ба шумораи миёнаи умумии 

солонаи ањолии њамон давра (барои сурат ва махраљ як давра, бисёртар 

барои сол) – мебошад. Њосили таќсими он ба 1000 зарб зада мешавад, ки 

промилле (%0) меноманд. 

 Формулаи коэффитсиенти умумии фавтидагонро чунин навиштан 

мумкин аст: 

Ку.ф. =
Фх

Āх
∗ 1000‰,  дар ин љо    

Ку.ф.- коэффитсиенти умумии фавти ањолї; 

Фх -  шумораи умумии фавтидагон дар давраи омўхташаванда; 

Āх – шумораи миёнаи умумии солонаи ањолї. 

 Усули њисоб кардани коэффитсиенти умумии фавти ањолиро дар 

мисоли шартї дида мебароем. 

 Шумораи миёнаи солонаи ањолии вилоят 200 њазор нафарро 

ташкил дода аст. Шумораи фавтидагон – 1,1 њазор нафар. Дар ин њолат: 

 Кс.ф. =
Фх

Ах
∗ 1000‰ =

1100

200.000
∗ 1000‰ = 5,5‰ баробар мешавад. 

 Коэффитсиенти умумии фавти ањолї баъзе камбудињое дорад, ки 

тањлили муфасалї демографиро талаб мекунад (аммо имконият 

надорем), лекин мо ду камбудии асосии онро нишон медињем. 

 Камбудии якум дар он аст, ки таркиби нишондињандаи махраљи 

формула њамаи маљмўи ањолиро дар бар мегирад. Камбудии дуюм аз 

гуногун будани таркиби ањолї дар махраљ: мардњо ва занњо, синну 

солњои њархела, ки эњтимолияти фавти њар як гурўњ фарќ мекунанд; 

фавти занњо нисбат ба мардњо камтар мебошад. 

 Барои бартараф намудани ин ва дигар камбудињои коэффитсиенти 

умумии фавти ањолї дар раванди омўзиши демографии фавти ањолї бояд 

коэффитсиентњои ќисми он њисоб карда шаванд. 

 Коэффитсиенти фавти ањолї гурўњи синнусолњои гуногун њамчун 

нисбати шумораи фавтидагон дар њамон синнусоли омўхташаванда            
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(16-20, 21-24, 25-29, 50-54, 55-59 ва њоказо) ба шумораи миёнаи ањолии 

дар њамон синну сол дар давраи тадќиќшаванда. 

 Тадќиќи коэффитсиентњои синнусолии ањолї нишон медињад, ки аз 

њама фавти баландтар дар соли якуми њаёти кўдакон ва дар синнусоли 

пиронсолон мушоњида карда мешавад. Ба масъалаи нигоњ доштани њаёт 

ва саломатии кўдакон, ки ояндаи ватани мањбубамон аз онњо вобаста 

мебошад, бояд диќќати љиддї дода шавад. 

 Коэффитсиентњои синни яксола, албатта имконияти бењтарин 

барои тањлили пурра медињанд, ки демографњо ба он диќќат медињанд. 

Вале истифода бурдани онњо аз сабаби бисёр буданашон мураккаб аст 

(одатан сину соли то 85 сола, чунки онњо коэффитсиенти 84-ро ташкил 

медињанд, ки ин кам нест. Ѓайр аз ин, дар ваќти истифода бурдани 

коэффитсиентњои яксола аккумулятсияи синнусолї таъсир мерасонад. 

Бинобар он, агар зарурият набошад, коэффитсиентњои фосилаи синусоли 

5 сола њам кифоя мебошад. Онњоро бо формулаи зерин њисоб кардан 

мумкин: 

   Кс.ф. =
Фх

Āх
∗ 1000, дар ин љо 

   Кс.ф.- коэффитсиенти синнусолии фавт; 

   Фх – шумораи фавтидагон дар синнусоли (Х) дар давраи одатан барои 

сол; 

    Āх- шумораи ањолї дар синнусоли (Х). Дар миёнаи давраи њисоби 

(одатан миёнаи солона) бо (%0) ифода мешаванд. 

 Коэффитсиенти фавти кўдакон. Маълум аст, ки аз њама зиёдтар 

фавти кўдакон дар соли аввали њаёт мебошад. Бинобар он дар 

демография коэффитсиенти фавтидани кўдакони дар синну соли то 1 

сола њисоб карда мешавад. 

 Усули оддитарини њисоб кардани коэффитсиенти фавти кўдакон ин 

нисбати  кўдаконе, ки то 1 сола фавтидагон К, ба шумораи кўдаконе, ки 

дар њамон давра таваллуд шудаанд (дар як сол). 

         Кфк = 
В0

Дт
 * 1000, дар ин љо 
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 Кфк – коэффитсиенти фавти кўдакон; 

 В0 – шумораи кўдаконе, ки дар синни то 1 солагї таваллуд шудаанд 

ва фавтидаанд; 

 Дт – шумораи таваллудшудагон дар њамон сол. 

 Мисол. Шумораи кўдакони фавтидашуда то синни 1 сола дар як 

сол 1125 нафар. 

 Шумораи таваллудшудагони умуми дар њамон сол 45000 нафар. 

      Кфк = 
В0

Дт
 * 1000 =

1152

45000
∗ 1000 = 25%0 

 Вале фавти кўдакон дар моњњои  

      Км.ф.к. = 
Вфо+ В  фо

1

2

3
 Дт+

1

3
  Д Т

1 
∗ 1000, дар ин љо 

      Км.ф.к. – коэффитсиенти махсуси фавти кўдакон; 

      Вфо – шумораи кўдаконе, ки то синни 1 солагиашон фавтидан аз 

таваллудшудагони њамин сол; 

      В1
ф.о. – шумораи кўдаконе, ки дар синни то 1 солаги фавтидан аз 

таваллудшудагони соли гузашта; 

      Дт – таваллудшудагони њамин сола; 

      Д1
т – шумораи таваллудшудагон дар соли гузашта. 

 Аз шумораи кўдакони фавтшудаи то 1 сола 1125 нафар – аз онњо 

750 нафарашон кўдакони таваллуди њамин сола ва 375 нафарашон 

кўдакони таваллуди соли гузашта мебошанд. Шумораи њамаи 

таваллудшудагони соли гузашта 43800 нафар буданд. Аз ин љо 

коэффитсиенти фавти махсуси кўдакон баробар мешавад ба: 

 Км.ф.к. = 
750+375

2

3 
∗ 45000+ 

1

3 
 ∗ 43800

∗ 1000 = 27,46% 

 

6. Коэффитсиенти афзоиши табии бозтавлиди ањолї 

Акнун мантиќан метавонем, ки коэффитсиенти афзоиши табии 

ањолиро њамчун натиљаи раванди ду њодисањои демографї таваллуд ва 

фавт муайян мекунем. 
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Коэффитсиенти афзоиши табии ањолї чанд ќадар зиёдшавии ё 

камшавии шумораи онро аз њисоби омилњои табии бозтавлид (таваллуд 

ва фавт) ба њисоби ба 1000 нафар ањолї нишон медињад (Т-Ф). 

Кa.m.a = 
Т−Ф

Ā
∗ 1000 ‰  ё  Кa.m.a = Ку.m.a – Ку.ф.а. 

 Мувофиќи, яке аз мисолњое, ки ба тариќи зайл дар њамин 

нишондињандањо њисоб карда будем, коэффитсиенти афзоиши табииро 

меёбем. 

 Кa.m.a = 
Т−Ф

Ā
∗ 1000 ‰  =

45000−18000

2250
∗ 1000‰ = 12‰ 

 

7. Тањлили демографии омилњои фавт 

 

Фавт – ин аз кор мондани аломатњои њаёти инсон бо гузаштани ваќт 

баъд аз зинда таваллуд ёфтан. 

Фавт бо сабабњои гуногун ба вуљуд меояд. Таѓйирёбии таркиби 

фавтњо ба сабабњои эндогенї ва экзогенї вобаста мебошад. 

Сабабњои эндогенї дар натиљаи тараќќиёти бадан, функсияњои он, 

равандњои пиршавї, оњиста – оњиста паст шудани ќобилияти њаёти инсон 

ба вуљуд меоянд. 

Бо сабабњои эндогенї одатан одамони калонсолї фавт мекунанд, ки 

њодисаи табиї мебошад. Баъзе ваќтњо фавт на аз пиронсолї, балки аз 

сабаби касалињои наслї, модарзодї ва дигар сабабњо пайдо мешаванд. 

Сабабњои экзогенї омилњоеро дар бар мегиранд, ки ба воситаи 

муњити атроф ба инсон таъсир мерасонанд. 

Аз рўи таъсири омилњои экзогенї марг дар њар лањза инсонро 

бурданаш мумкин, дар њар синнусол ва пеш аз мўњлати пиршавї. Ба ин 

сабабњо касалињои гузаранда, паразитарї, органњои нафаскашї, фишори 

хун, саратон, худкушї ва ѓайра дохил мешаванд. 
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8. Брутто ва неттои коэффитсиентњои бозтавлиди ањолї 

 

Сабаби омўзиш ва њисоб кардани коэффитсиентњои брутто, нетто ва 

коэффитсиенти маљмўии таваллуди ањолї дар асоси љадвали таваллуди 

ањолї дар он мебошад, ки коэффитсиентњои ќисми самаранокии 

таваллуди занњо дар синни 15 то 49 ва синну солњои гурўњи дигари дар 

боло дида шуда, љараёни бозтавлиди ањолиро бо намуди маљмўи дуруст 

тасниф дода наметавонанд. Барои он, ки дараљаи бозтавлид аз таркиби 

синнусоли ањолї вобастагї дорад. Аз њамин сабаб барои гирифтани 

маълумотњои даќиќтар оид ба бозтавлиди ањолї, демографњо маљбур 

мешаванд нишондињандањоеро, ки дар баъзе мавридњо 

«коэффитсиентњои бозтавлид»-и ањолї меноманд, њисоб намоянд. Аввал 

љадвали таваллуд тартиб дода мешавад ва дар асоси он коэффитсиентњои 

зерин сохта мешаванд: 

1) Коэффитсиентњои синнусолии таваллуд; 

2) Коэффитсиенти маљмўи таваллуд; 

3) Брутто- коэффитсиенти бозтавлид; 

4) Нетто- коэффитсиенти бозтавлид ва ѓайра. 

Коэффитсиентњои синнусолии таваллуд, яъне миќдори таваллуд аз 

модарони синну соли муайяне, ки ба шумораи миёнаи занњои њамаи 

синнусолњо дохил мешаванд. 

Коэффитсиенти маљмўи (самараноки) – ин шумораи кўдаконе, ки ба 

њисоби миёна як зан дар давоми умраш таваллуд кардааст. Он баробари 

суммаи коэффитсиентњои самаранокии синнусолї, таќсим ба 1000. Агар 

коэффитсиентњои синнусолї барои фосилањои дар гурўњњои солњои 

гуногун бошанд, дар ин њолат онњоро ба бузургии фосила зарб задан 

лозим. 

Бозтавлиди ањолї, суръати таѓйирёбии он вобаста ба намуди режимї 

мебошад. Одатан се намудаи (типи) бозтавлиди ањолї вуљуд дорад: 

а) васеъ; б) мањдуд; в) оддї. 
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 Бозтавлиди васеъ дар он њолат ба вуљуд меояд, ки агар кўдакон аз 

калонсолон зиёдтар бошанд. Агар кўдакон аз калонсолон камтар 

бошанд, онро бозтавлиди мањдуд меноманд. Агар шумораи кўдакон ва 

насли калонсолон якхела (баробар) бошанд – бозтавлиди оддии ањолї 

меноманд. 

 Барои ба бозтавлиди ањолї бањои умумї додан, брутто ва неттои 

коэффитсиентњои бозтавлидро њисоб мекунанд. 

 Брутто коэффитсиент – маљмўи бозтавлиди ањолї мебошад. Вай  

нишондињандаи ивазшавии насл буда, лекин фавти ањолиро ба њисоб 

намегирад. Бинобар он ин коэффитсиенти маљмўии тавлиди ањолї 

номида мешавад. 

 Брутто коэффитсиенти бозтавлиди ањолї одатан барои занњо ва 

мардњо алоњида њисоб карда мешавад. Лекин дар амал ин коэффитсиент 

бештар барои занњо њисоб карда мешавад. Брутто – коэффитсиент 

бозтавлид нишон медињад, ки њар зан то охири синну соли 

репродуктивиаш (15-49 сола) чанд нафар духтаронро бо назардошти 

дигар нашудани режими тавлиди ањолї таваллуд мекунад. 

 Барои њисоб кардани брутто – коэффитсиент (Кі) бояд 

коэффитсиенти маљмўии самаранокии таваллуд ба њаљми ќиёсии 

духтарон ба шумораи умумии кўдакони таваллудшуда (яъне духтарону 

писарњо) зарб карда шаванд. Масалан, агар нишондињандаи маљмўї ба 4 

кўдак баробар бошад (е), ва њаљми ќиёсии духтарон дар шумораи умумии 

кўдакони таваллуд шуда – (d) – 45% бошад, коэффитсиенти брутто 

баробар мешавад ба ∑ 𝑒𝑑 (
4,45

100
) = 1,8. Камбудии брутто – коэффитсиент 

(Кб) дар он мебошад, ки на њамаи занњои 15 сола шуда, то 49 солагї 

зинда мемонанд, ва ѓайр аз ин фавти занњоро ба њисоб намегирад. 

 Барои бартараф намудани таъсири њаљми ќиёсї занњое, ки то синни 

50 солагї зинда намемонанд, нетто – коэффитсиенти бозтавлид њисоб 

карда мешавад. 
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 Нетто коэффитсиентро (Нб) коэффитсиенти тозаи бозтавлиди 

ањолї меноманд, ин нишондињандаи ивазшавии насли модарон бо 

духтарон буда режими тавлид ва фавти занонро ба њисоб мегирад. 

 Нетто – коэффитсиенти бозтавлиди ањолї нишон медињад, ки як 

зане, ки то синни репродуктивї зинда монда ба њисоби миёна чанд нафар 

духтаронро тавлид мекунад, бо назардошти дараљаи тавлид ва фавти 

устувор. 

 Нетто – коэффитсиент (ба монанди брутто-коэффитсиент) ба 

њисоби миёна ба як зан њисоб карда мешавад ва дар тањлили њодисањои 

демографї истифода бурда мешавад. Агар нетто – коэффитсиент ба як 

баробар бошад, шумораи ањолї доимист; агар коэффитсиент аз як зиёда 

бошад, - нишон медињад, ки ањолї зиёд мешаванд; агар коэффитсиент аз 

як хурд бошад, нишон медињад, ки насли такрористењсолї худашро 

таъмин карда наметавонад. 

 Дар демография калимаи самаранокии бозтавлиди ањолї истифода 

бурда мешавад. Агар харољотњои бозтавлиди ањолиро бо бузургии 

брутто – коэффитсиент ифода кунем ва самараи бозтавлиди ањолиро бо 

бузургии нетто – коэффитсиент ифода кунем, таќсими нишондињандаи 

якум ба дувум дараљаи самаранокии умумии бозтавлиди ањолиро нишон 

медињад. Ин нишон медињад, ки барои ивазшавии оддии насли модарон 

як зан чанд нафар духтар бояд ба њисоби миёна тавлид кунад. 

 Дар аввали фасл тањлил карда будем, ки ба нишондињандањои 

бозтавлиди ањолї никоњ ва талоќ дохил мешаванд. Демография 

нишондињандањои нисбї (коэффитсиентњои) – никоњ ва талоќро барои 

мардњо ва занњо ва якљоя барои њарду њисоб мекунад ва инчунин алоњида 

барои ањолии шањр, ќишлоќ, аз рўи гурўњњои синнусол ва ѓайра. Усули 

њисоб кардани ин коэффитсиентњо ба коэффитсиентњои таваллуд монанд 

мебошад. 

 Тањлили њолатњои никоњ ва талоќи ањолї дар Љумњурии 

Тољикистон равияи мусбат доранд, маълумотњо дар поён оварда шуда аз 

он гувоњї медињанд. 
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 Коэффитсиенти умумии никоњ дар љумњурии аз 10,4 с. 1991-ум то 

4,2 дар соли 2000-ум промилле кам шудааст. Коэффитсиенти талоќ њам 

дар њамин даврањо – аз 1,4 то ба 0,4 промилле паст шудааст. Ин 

њодисањои демографї ба таѓйирёбии бозтвлиди ањолї таъсири мусбат 

мерасонанд. 
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МАВЗЎИ 4. МУЊОЉИРАТИ АЊОЛЇ 

 

1. Таснифот ва сабабњои муњољирати ањолї. 

2. Сарчашмањои маълумот оид ба њаљми муњољирати ањолї. 

3. Ташкил ва истифодаи роњњои баќайдгирии ањолї. 

4. Коэффитсиентњои муњољирати ањолї. 

 

1. Таснифот ва сабабњои муњољирати ањолї. 

 

Муњољират – ин раванди љойизистивазкунии ањолї дар дохил ва берун 

аз сарзамини худ мебошад. 

Вобаста ба љойизистивазкунии ањолї ба кушода ва пўшида људо карда 

мешавад. Ба ањолии кушода ањолии дењот ё шањр мисол шуда метавонад. 

Ањолии пўшида танњо ањолии тамоми кураи заминро дар бар мегирад. 

Дар давраи гузашта ба ањолии пўшида ањолии аксарияти ноњияњои 

људокардашуда, љазирањои алоњида ва њатто континентњо дохил 

мешуданд. 

Тараќќиёти иќтисодї-иљтимої мањдудияти сарзаминњои алоњидаро 

барњам дод, вале дар шароити њозира ањолии бисёр мамлакатњо бо 

муњољирати берунаи худ ба ањолии пўшида наздик мебошанд. 

Муњољирати ањолї – љараёни мураккаби иљтимої буда, бо таѓиротњои 

сохти иќтисодї ва љойгиркунии ќуввањои истењсолкунанда, бо инкишофи  

иљтимої ва мењнатии ањолї алоќаи зич дорад. 

Муњољирати ањолї аз рўи як ќатор нишондињандањо тасниф карда 

мешаванд. 

1. Вобаста ба хислати гузариши сарњад, муњољирати ањолї ба берунї 

ва дохилї људо карда мешавад. 

Дар зери мафњуми муњољирати берунї бурида гузаштани сарњадњои 

давлатњоро мефањманд, ки он дар навбати худ ба байни континенталї 

(масалан, муњољирати умумии европагињо берун аз уќёнус дар асрњои 

ХIХ – ХХ) ва дохили континенталї (масалан, муњољирати муосири яке аз 
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мамлакатњои Европа – Италия, Испания, ба дигар мамлакати Европа – 

Олмон, Фаронса ва ѓайра). 

Муњољирати дохилї љойивазкунї дар њудуди як мамлакат байни 

ноњияњои маъмурї ва иќтисодї-географї, љойњои ањолинишинро дар бар 

мегирад. Ба шаклњои асосии муњољирати дохилии муосир муњољирати 

ањолии дења ба шањр ва байниноњиявї дохил мешаванд. 

2. Аз рўи нишондињандањои ваќт чунин шаклњои муњољирати ањолиро 

фарќ мекунанд: лоимї (бебозгашт), муваќќатї, мавсимї ва мокувор. 

Муњољирати бебозгашт бо љойивазкунии љои истиќоматии доимї 

алоќаманд мебошад. Масалан, муњољирати ањолии дења ба шањр. 

Муњољирати муваќќатї – муњољирати давомдори мањдудро бо 

мўњлати муќарраршуда, ки бо љойи кор алоќаманд аст, дар бар мегирад. 

Ба муњољирати муваќќатї муњољирати коргарони як мамлакат ба дигар 

мамлакат, муњољирати дохилї, ба ноњияњои камањолї дохил мешаванд 

(масалан, барои кор дар асоси шартнома ба мўњлати якчанд сол). 

Муњољирати мавсимї – ин шакли љойивазкунии њарсолаи мардум дар 

давраи муайян сол мебошад (масалан, дар мањалњои кишоварзї дар 

давраи љамъи њосил). 

Муњољирати мокувор – ин сафари мунтазам ба љойи кор ё тањсил 

берун аз љойи истиќомат мебошад.  

3. Таснифи муњољират аз рўи сабаб ањамияти муњим дорад. Дар байни 

сабабњои асосии муњољирати ањолї сабабњои иќтисодї ва иљтимоиро 

ном бурдан лозим аст (муњољират дар љустуљўйи заминњои хољагињои 

озод, кор, даромадњои баланд, муњољират бо маќсади ивазкунии тарзи 

њаёт – аз дења ба шањр, ба даст овардани вазъи баланди иљтимої ва 

ѓайра). Сабабњои сиёсии муњољирати ањолї наќши муњим мебозад (фирор 

аз таъќиби сиёсї, нажодї, фишори динї, ба ватан баргардонї бо сабаби 

таѓирёбии шароитњои сиёсї ё сарњадњои давлатї). Ба сабабњои њарбї 

эвакуатсия ва реэвакуатсия, депортатсия дохил мешавад.     

4. Аз рўи шакли иљрокунї муњољират ба љамъияти- муташаккил ва 

ѓайримуташаккил људо мешавад. 
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Муњољирати љамъияти-муташаккил дар натиљаи иштироки органњои 

давлатї ё љамъиятї ва бо ёрии иќтисодии онњо ба амал бароварда 

мешавад.  

Муњољирати ѓайримуташаккил бо ќувва  ва воситањои муњољирон бе 

ёрии амалии ягон корхона амалї гардонида мешавад. 

5. Вобаста аз љойгиркунии мардум аз рўи хоњиши онњо ё ин ки 

новобаста аз хоњиши онњо муњољират ба ихтиёрї ва маљбурї људо карда 

мешавад. 

 

2. Сарчашмањои маълумот оид ба 

њаљми муњољирати ањолї 

 

 Тањлили миќдории муњољират бо муайянкунии њаљми он алоќаманд 

мебошад. Барои њар як ањолии кушода нишондињандањое, ки таъсири 

њамдигарии муњољиратро ба дигар ањолии кушода тавсиф медињад, 

муайян кардан мумкин аст. Аз нуќтаи назари њамин гуна ањолї 

(мамлакат, ноњияњои ањолинишин ва ѓ.) муњољират ба маљмўи 

хориљшудагон берун аз сарзамин ва ба маљмўи воридшудагон берун аз 

њудудњои он људо мешавад. Яъне сухан дар бораи эмигратсия ва 

иммигратсия меравад. Фарќият байни миќдори хориљшудагон ва 

миќдори воридшудагон дар давраи муайян муњољирати холис номида 

мешавад. Љамъи миќдори воридшудагон ва хориљшудагон муњољирати 

умумї номида мешавад (брутто муњољират). 

 Њамин тариќ, њаљми муњољирати ањолии додашуда ба дигар ањолї 

ба воситаи нишондињанда тавсиф карда мешавад: миќдори 

воридшудагон, хориљшудагон, муњољирати холис ва умумї. 

 Њаљми муњољирати байни љумњурињо ва вилоятњонобаробар 

мебошад. Бинобар ин дар ваќти муайянкунии њаљми муњољират бояд 

њатман пешакї гуфта шавад, ки сухан дар бораи муњољирати кадом 

сарзаминњо меравад: байниљумњурї, байнивилоятї, байни ноњияњои 

иќтисодии калон, байни шањр ва дења ва ѓайра. 
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 То давраи њозира сухан оид ба нишондињандањои њаљми умумии 

муњољират мерафт. Лекин дар тањлили љараёнњои муњољират зарурияти 

таќсими онњо ва тањлили муќоисавии ќисмњои ба даст овардашуда ба 

миён меояд. 

 Таќсимшавии муњољирати умумї аломатњои гуногун дорад. 

Таќсимкунии муњољират вобаста ба тавсифи гуногуни муњољирон – 

демографї, вазъи иљтимої, касбї ањамияти калон дорад. Масалан, 

муњољирашавии зан ва мард аз рўи гурўњњои гуногуни синну сол, 

истиќоматкунандагони шањр ва дења ва ѓайра. Таќсимкунии њаљми 

умумии муњољирон ба љараёнњои алоњида, яъне ба маљмўи муњољирон, ки 

дорои сарзамини умумии воридшавї ва хориљшавї мебошад, муњимаст. 

Масалан, њаљми умумии воридшавиро дар ноњияи иќтисодии муайян ба 

љараёнњои воридшавии њар як ноњияи иќтисодии муайян људо кардан 

мумкин аст. Аз нуќтаи назари тањлили таќсимкунии њаљми умумии 

муњољират дар маљмўи муњољироне, ки ба давраи умум људонамоии 

муњољирон аз рўи тартиб ба њисоб гирифта шуда, љолиби диќќат аст. 

 

3. Ташкил ва истифодаи роњњои баќайдгирии ањолї 

 

Омўзиши муњољират барои њисоби љорї ва перспективи шумора ва 

таркиби ањолї ва инчунин барои омўзиши равандњои љойивазкунии 

ањолї ањамияти калон дорад. 

Вазифањои баќайдгирии љории муњољирон аз инњо иборат аст. 

1. Мувофиќи маълумотњои баќайдгирии љории њаракати табиї ба 

даст овардани маълумотњои оид ба шумора ва таркиби ањолии ин ё он 

сарзамин дар лањзаи муайяни давраи баруйхатгирї. Инчунин муайян 

кардани таъсири муњољират ба таркиби ањол (хусусан ба таркиби 

захирањои мењнатї) аз рўи љойи даромад ва баромади муњољирон. 

2. Маълумот оид ба муњољират барои омўзиши љараёни љойивазкунии 

ањолї дар њудуди як мамлакат (аз як ноњия ба дигар ноњияњо, аз як љойи 
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ањолинишин ба дигар љойи ањолинишин, аз дења ба шањр ва баръакс ва 

ѓайра), инчунин берун аз он зарур аст. 

3. Омўзиши таркиби муњољирон ва ќонунияту равандњои 

љойизистивазкунии ањолї.       

Дар шароити њозира яке аз объектњои мушкили баќайдгирии љорї 

муњољирати дохилї мебошад. Дар бисёр мамлакатњо, ки њаракати 

одамон бо иљроиши як ќатор расмиятњои тартиботи шиноснома 

алокаманд нест ё системаи реестрњои ањолї мављуд нест, њисоботи 

муњољирати ањолї вуљуд надорад. 

Баќайдгирии муњољирони берунї зањмати зиёдро талаб намекунад, 

зеро гузариш аз сарњад њамеша бо расмиятњои муайян (рухсатнома, 

шиноснома) ва назорати ќатъї аз рўи иљроиши он алоќаманд аст. 

Ташкили баќайдгирии муњољирон аксаран бо тартиби баќайдгирии 

њаракати табиии ањолї монандї дорад. Азбаски омадан ё рафтан бо 

ќоидањои муайян аз тарафи оморшиносон ба монанди ќонун оид ба 

ќайди акти њолати шањрвандї истифода бурда мешавад. 

Душвории баќайдгирии муњољирон бо он шањр дода мешавад, ки 

маълумотњои ба зери назорат гирифтамешуда назар ба њаракати табиї 

хеле зиёд мебошад. Мардум як маротиба таваллуд ва фавт мегардад, 

издивољ ва талоќ низ дар давоми њаёт бисёр ба амал намеояд, 

кўчидаравї аз як љой ба љойи дигар зиёд ба амал меояд, лекин њамаи ин 

њолатњоро бо иљроиши расмиятњои муайян алоќаманд кардан мушкил 

аст. 

Љойивазкунии ањолї аз як љой ба љойи дигар хусусияти муваќќатї ё 

доимї дорад ва он ба категорияи гуногуни ањолї дохил карда мешавад. 

Љойивазкунї бо таѓирёбии љойи истиќомат- муњољирати доимї, яъне 

муњољирати њам доимї ва њам мављуда мебошад. 

Љараёни муњољирати доимї ва мављудаи ањолї дар ваќт мувофиќ 

наомаданашон мумкин аст. Масалан, таъминкунї бо љои истиќомати 

доимї миќдори муайяни одамонро дар мањалњои муайян, ки дар ин 

сарзамин муваќќатї зиндагї мекунанд, боиси таѓирёбии миќдори 
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доимии ањолї мегардад, дар айни замон миќдори мављудаи ањолї таѓир 

намеёбад. Дар ин њолат муњољирати мављудаи ањолї аз муњољирати 

доимї пеш мегузарад. Бинобар ин њар замон дар љойњои дохилшавии 

муњољирон миќдори муайяни шахсон ба вуљуд меояд, ки дар ин сарзамин 

муваќќатї истиќомат мекунанд, лекин дар љойи баромадгоњи онњо 

бошад муваќќатї ѓоиб мешаванд. Њаљми номувофиќати байни 

муњољирони мављуда ва доимии ањолї дар шароитњои гуногун бисёр ваќт 

аз љойи истиќомати доимї вобаста аст. Масалан, воридкунї ба ањолии 

доимї вобаста ба љойи кор шуморида мешавад, он гоњ њамаи шахсоне, 

ки барои таѓирёбии љойи кор омадаанд, бояд ба ањолии доимї дохил 

шаванд. Њамин тариќ, фосилаи байни муњољирати муваќќатї ва доимї 

бартараф карда мешавад. 

Мураккабии дохилкунии категорияи  ин ё он муњољират ба 

категорияи статистикии ањолї аз тарзи ташкили баќайдгирї бармеояд: 

объектиназорати ваќти баќайдгирї (азќайдбарорї) ба њисоб меравад. 

Дар шароити њозира баќайдгирии љорї муњољирати муваќќатї ва 

доимиро дар бар мегирад, лекин дар баъзе њолатњо танњо баќайдгирии 

љорї муњољирати доимиро ба њисоб мегирад, зеро миќдори њолатњои 

муњољирати муваќќатї нисбат ба миќдори њолатњои доимї бартарї 

дорад, баќайдгирии он басо душвор аст. Аз як тараф, як ќисми њолатњои 

муњољирати муваќќатиро њолатњои кўтоњмуддати љойивазкунї бо 

самтњои гуногун ва бо маќсадњои гуногун ташкил мекунад. Аз тарафи 

дигар бошад – ташкили назорати ин гуна љойивазкунї басо мушкил аст. 

Њамаи шахсоне, ки ба синну соли муайян расидаанд, дар њолатњои 

ивазкунии истиќомати муваќќатї ё доимї бояд њуљљатњои ибтидоии 

ќайдкуниро (азќайдбарориро) пур кунанд. Дар як ќатор мамлакатњо дар 

муњољирати доимї њуљљатњои ибтидої оид ба аз ќайдбарорї пур карда 

мешаванд. Маълумотњои зарурї дар љои баромад дар асоси коркарди 

ахбороти омор, ки дар њуљљати ибтидої  њангоми баќайдгирї пур карда 

мешавад, ба даст оварда мешаванд. 
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Барномаи ќайди њуљљатњои ибтидої асосан њамон нишондињандањое, 

ки дар барномаи акти њолати шањрвандї мављуд њастанд, дар бар 

мегирад: синну сол, љинс, њолати издивољ, миллат, машѓулият, 

масъалањои њодисањои бо хусусияти хос омўхташавандаи маќсади 

кўчидан (сабаб) ва ѓайра. 

Баќайдгирии муњољирати дохилї дар асоси маълумотњои маъмурї 

оид ба баќайдгирї ва азќайдбарорї дар як ќатор шањрњои мамлакатњо 

дар соли 1924 сар шудааст. Дар солњои минбаъда ин намуди баќайдгирї 

пањн гаштааст.  Соли 1932 баќайдгирии муњољирати дохилии њамаи 

шањрњо ва масканњои шањрї, љойи ањолинишини дењаро дар бар гирифта 

буд. Бо вуљуди он дар мамлакат системаи пурраи баќайдгирии 

муњољирати дохилї мављуд набуд. Баќайдгирии баромадаравї дар 

китобњои Шўрои дења ва дар он тартиб додани рўйхати 

истиќоматкунандагони муваќќатї масъаларо њал намекарданд. Соли 

1953 шакли ягонаи баќайдгирии муњољирати дохилї љорї карда шу два 

баќайдгирии он умумї кунонида шуд. 

Системаи ягонаи ќайдкунї ва баќайдгирии муњољират аз тарафи 

органњои корњои дохилї дар асоси њуљљатњои ќайдкунї ва азќайдбарорї 

ташкил карда шуд. Њангоми ќайдкунї ва азќайдбарорї вараќаи 

суроѓавї оид ба воридшавї ва хориљшавї ба шахсони синну солашон ба 

16 расидагї пур карда мешавад.   Он барои органњои милитсия ва идораи  

суроѓавї таъин карда шудааст. Инчунин талони оморї барои коркарди 

оморї истифода бурда мешавад. Талонњо асосан њамаи он саволњое, ки 

дар вараќаи суроѓавї мављуд њастанд, дар бар мегирад. Дар талонњо 

ѓайр аз насаб, ном инчунин маълумотњои дигари хислати ѓайриоморї 

дошта, моњ ва соли таваллуд, љойи таваллуд, љинс, миллат, аз куљо ворид 

шудан ё ба куљо рафтани шахси мазкур, суроѓаи он, маќсади омадан ё 

рафтан (ба кор, таълим) љойи пешинаи истиќомат ва мўњлати муайян, 

дараљаи маълумот, њолати оилавї (барои шахсони оиладор бо њамсараш 

ё бе њамсар, фарзандони синнашон то 16 сола бо нишондоди љинси онњо, 

сол ва моњи таваллуди онњо, рўзи пуркунї) инъикос меёбад. 
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Барои дуруст баќайдгирии муњољирати ањолї, маълумотњо дар бораи 

воридшавї ва хориљшавии кўдакон њамроњи шахсоне, ки ба онњо 

вараќаи суроѓавї ва талон пур карда мешавад, нињоят муњим аст. Ин 

барои муќаррар намудани шумораи умумии муњољирон ва ба даст 

овардани маълумот оид ба таќсим намудани онњо аз рўи љинс ва синну 

сол имконият медињад. Дар њолате, ки агар оила кўчанд, маълумот дар 

бораи кўдак дар талони яке аз калонсолон пур карда мешавад. Дар 

њолати мустаќилона кўчидани кўдак бе падару модар ба ў алоњида талон 

пур карда мешавад. 

Талонњои вараќањои суроѓавї ба њамаи воридшудагон барои љои 

истиќомати доимї ё хориљшудагон аз миќдори доимї 

истиќоматкунандагон дар сарзамини мављуда, ба њамаи воридшудагон  ё 

хориљшудагон барои кор новобаста аз мўњлате, ки онњо ворид шудаанд ё 

хориљ шудаанд ва аз хислати кор (доимї ё мавсимї) пур карда мешаванд. 

Ба таври истисно шахсоне ташкил мекунанд, ки тарзи машѓулияташон 

бо њаракати доимї алоќаманд аст. Ба онњо вараќањои суроѓавї ва 

талонњо дар њолати ќайдгузаронї мўњлаташ аз 8 моњ зиёд ва њангоми 

хориљшавї пур карда мешавад. Талонњо ба њамаи воридшудагон ё 

хориљшудагон дар сафари хизматї ба мўњлати дуру дароз аз 1,5 моњ зиёд 

мављуданд, инчунин ба њамаи аъзоёни оила, ки барои истиќомати якљоя 

бо онњо ворид шудаанд ё хориљ шудаанд, пур карда мешавад. Аз 

ќоидањои умумї ба баъзе намудњои љойивазкунї истисно карда шудааст: 

масалан, равоншавї барои истироњат ба берун аз шањр, ё табобат дар 

мањалњои истироњатї, шифохонањо, барои табобат  дар беморхонањо ва 

дигар муассисањои табобатї- профилактикї, ба рухсатї, ба сафари 

хидматї ё тањсил ба мўњлати 1,5 моњ, сайёњатчиён. Талон ба шахсоне, ки 

љои истиќоматашонро  дар њудуди як љои ањолинишин иваз менамоянд 

ва аз як дења ба дигараш дар њудуди доираи маъмури мекўчанд, пур 

карда мешавад. 
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Вараќањои суроѓавиро бе ивазкунии љойи истиќомат тартиб додан 

мумкин аст: ивазкунии насаб, ивазкунии шиноснома ва ѓайра. Дар ин 

њолат талонњо пур карда намешаванд. 

Тартиби баќайдгирии муњољирати дохилии мављудбударо њамчун 

баќайдгирии нопурраи муњољирати муваќќатї ва доимии ањолї дида 

баромада  мешавад. Гузариш ба баќайдгирии љиддии муњољирати доимї 

мањдудиятњо оиди пуркунї ва коркарди талонњо аз рўи муайянкунии 

омории ањолии доимї, ки дар барўйхатгирии ањолї ќабул шудааст, талаб 

мекунад. 

Дар барномаи коркарди маълумотњо оид ба муњољирати ањолї бисёр 

таѓйиротњо гузаронида шудааст, лекин нишондињандањои асосї – 

таркиби синну соли ањолии њаракаткунанда, тавсифи самтњои љараёни 

муњољират (љойи воридшавї ё хориљшавї) нигоњ дошта шудааст. 

Коркарди маълумотњои муњољиравї аз тарафи органњои давлатии 

омор аз рўи барномаи ягона барои ањолии шањр ва дења, вилоят, 

љумњурї, дар мамлакатњои иќтисодии бузург дар се моњ ва њар сол бо 

истифодабарии методи наќшаи шохмотї бурда мешавад. 

Коркардабарории барномаи семоња (кварталї) маълумотњоро оиди 

миќдори умумии муњољирон ва афзоиши ањолї аз њисоби муњољирон аз 

рўи ноњияњои алоњида ва вилоятњо бо људо намудани ањолї ба калонсол 

ва кўдакони то синни 16 сола медињад. Дар ин барнома људонамоии 

маълумоти якмоња пешбинї шудааст, ки барои љараёни муњољирони 

мавсимї имконият пайдо мешавад. 

Барномаи саволњои талони оморї барои омўхтани тавсифи ањолии 

муњољирмешуда имконияти калон медињад. 

Барои самаранок истифодабарии маълумотњои баќайдгирии љорї ва 

рўйхатгирии ањолї дар соли 1979 коркарди иловагии маълумотњо оид ба 

муњољират аз рўи сарчашмањои воситањои мављудият, хислати мењнат 

(мењнати фикрї ва мењнати љисмонї) ва љинс; аз рўи љинс ва миллат; 

вазъи оилавї бо миќдори кўдакони синнашон то 16 сола, ки њамроњи 

волидайн ворид (хориљ) шудаанд;  муњољирони дар издивољ, ки бо 
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њамсарашон ворид (хориљ) шудаанд ё дар издивољ нестанд; аз рўйи 

маълумот ва љинс; аз рўи давомнокии истиќомат, синну сол ва љинс. 

Маълумоти иловагї аз рўи њамаи муњољирони шањрї, вилоятњо, љумњурї 

ва мамлакат пурра ва алоњида аз рўи пойтахтњои љумњурї ба даст оварда 

мешавад. Дар шароити њозира сањењии баќайдгирии муњољирони дохилї 

дар њамаи њолатњо ќаноатбахш мебошад. Дар бораи ин фарќият дар 

маълумотњои оид ба миќдори хориљшудагон аз ноњияи муайян ва 

миќдори воридшудагон аз он шањодат медињад. Баќайдгирии муњољирон 

аз шањр ба дења, инчунин аз як дења ба дигар дења пурра аниќ намебошад. 

Сабаби  асосии ба ќайд нагирифтан њавасманд набудани ањолї ба 

ќайдгирии ивазкунии љои истиќоматї (муваќќатї ё доимї) мебошад, ки 

бо мањдудиятњои ќайдгирї дар шањрњо алоќаманд аст. Дар байни 

сабабњои дигар  сариваќт набурдани дафтари њавлї ва расмиятњои 

ќайдгирї дар баъзе њолатњо аз тарафи коркунони органњои мањаллї ва 

идорањои шиноснома ќайд  кардан мумкин аст. Барои бењтар намудани 

сифат ва бо пуррагї баќайдгирї аз тарафи органњои омори давлатї 

њамроњи коркунони идорањои шиносномањо тафтиши интихобии 

ќайдгирї ва азќайдбарорї ва дуруст пуркунии талонњоро гузаронидан 

лозим аст. 

 

4. Коэффитсиентњои муњољирати ањолї 

 

Коэффитсиентњои муњољирати ањолї нисбї буда, барои тањлили 

муњољирати ањолї истифода бурда мешаванд. Коэффитсиентњои 

муњољират бо муќоиса кардани нишондињандањои мутлаќи муњољират ва 

ањолие, ки дар байни он муњољирон пайдо мешавад, асос ёфтааст. Дар 

шакли умумї коэффитсиентњои муњољират аз рўи формулаи зерин њисоб 

карда мешавад: 

К = 
М

Ā
∗ 1000 ‰ , дар ин љо 

М – миќдори муњољират, 
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Ā -  миќдори ањолии миёнаи сарзамин, 

Ба коэффитсиенти муњољирати умумї коэффитсиентњои зерин дохил 

мешавад: 

Коэффитсиенти шиддатнокии хориљшудагон – нисбияти њаљми 

умумии муњољирон (Мі) ба ањолии сарзамин мебошад: 

К = 
Мі

А
∗ 1000 ‰  

Коэффитсиенти шиддатнокии воридшудагон – нисбияти миќдори 

воридшуда (Мј) ба ањолии сарзамин: 

Кпр = 
Мј

А
∗ 1000 ‰  

Коэффитсиенти шиддатнокии гардиши муњољират – нисбияти 

миќдори муњољирати умумї ба ањолии сарзамин: 

Ко = 
М+ Мј

Ā
∗ 1000 ‰ 

 Коэффитсиент шиддатнокии муњољирати соф – нисбияти 

муњољирати соф ба миќдори ањолии сарзамин: 

Кі = 
Мј− Мі

Ā
∗ 1000 ‰ 

Меъёри самаранокии ивазкунии байниноњиявї ин коэффитсиенти 

самаранокии муњољират мебошад, ки аз рўи формулаи зерин њисоб карда 

мешавад: 

Кс = 
Мј− Мі

Мі+ Мј
∗ 1000 ‰  
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МАВЗЎИ 5. ВАЗЪИ ДЕМОГРАФЇ 

 

1. Мазмуни вазъияти демографї 

2. Вазъияти умумии демографии Љумњурии Тољикистон 

 

1. Мазмуни вазъияти демографї 

 

Калимаи вазъият (дар лотинї «situation» - шароит, њолат) маънои 

шароит, муњит мавќеъро дорад. 

Вазъияти демографї – ин њолати демографии ноњия ва ё мамлакат 

мебошад, ки ба воситаи як гурўњ нишондињандањо муайян карда 

мешавад. Ба ин гуна нишондињандањо дараљаи мављудаи таваллуд, фавт, 

никоњ ва талоќи ањолї, дарозумрї, муњољирати ањолї нишондињандањои 

таркиби иљтимоии ањолї ва ѓайра дохил мешаванд. Ин нишондињандањо 

барои бањо додан ба вазъияти демографї, барои муайян кардани навъи 

мављудаи бозтавлиди ањолии ноњия ё ин ки мамлакат асос шуда 

метавонад. Умуман се намудаи вазъияти демографиро људо кардан 

мумкин аст: вазъияти демографии мусоид, номусоид ва мобайн (васатї). 

Вазъияти демографии мусоид, чунин њолати бозтавлиди ањолиест, 

ки он ба шароити иљтимои-иќтисодї ва таърихии ноњия, мамлакат 

мувофиќат мекунад. 

Вазъияти демографии номусоид бошад, чунин њолати бозтавлиди 

ањолї мебошад, ки он ба тараќќиёти иљтимої, иќтисодї мухолиф буда, 

ба пешрафти љамъиятї монеъ мешавад. 

Мафњуми вазъияти демографии чунин вазъияти демографиро дар 

назар дорад, ки он ба тараќќиёти иљтимої-иќтисодии љамъият мувофиќ 

мебошад. Бозтавлиди ањолї дар давоми тараќќиёти љамъият аз як навъ 

ба навъи дигар мегузарад. 

Дар адабиёти демографї таърихан се шакли бозтавлиди ањолиро 

ќайд мекунанд: 
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1. Архетип – ин шакли бозтавлиди ањолї ба љамъияти ибтидої 

бештар хос буд. Бозтавлиди ањолї аз рўи ќонунњои табиї ва биологї 

инкишоф меёфт; 

2. Анъанавї – ин шакли бозтавлиди ањолї бештар ба љамъияти то 

индустриалї хос мебошад. Дар ин љой дараљаи таваллуд ва фавти ањолї 

нињоят баланд мебошад ва миќдори ањолї суст зиёд мешавад; 

3.  Њозирзамонавї ё ин ки ратсионалї – ин шакли бозтавлиди ањолї 

ба љамъияти тараќќикардаи индустриалї хос мебошад. Дараљаи 

таваллуд ва фавт, паст буда афзоиши ањолї кам ё ин ки умуман 

намеафзояд, яъне кам мешавад. 

Агар дар љамъият дараљаи таваллуд ва фавти кўдакон баланд бошад, 

ин гуна шакли бозтавлиди ањолиро ѓайри самаранок мењисобанд. Мисол 

агар 10 нафар кўдак таваллуд шавад, лекин 3 нафараш зинда монад, ин 

нишонаи пасти самаранокии бозтавлиди ањолї мебошад. Дар њолате, ки 

3 нафар кўдак таваллуд шуда, њамаи онњо зинда монанд, ин шакли 

бозтавлиди ањолиро самаранок мењисобанд. 

Ањолї на фаќат аз њисоби таваллуд ва фавт инчунин аз њисоби 

муњољирон зиёд ё кам шуда метавонад. 

Инчунин ба њар як шакли бозтавлиди ањолї нишондињандањои 

сифатї хос мебошад: дараљаи маълумотнокї, шуѓл, даромади оила, 

анъанањои миллї, љои истиќомат (шањр, дењот) ва ѓайра. 

Аз ин рў гуфтан мумкин аст, ки дар ваќти бањо додан ба ин ё он 

вазъияти демографї, бояд на фаќат аз рўи нишондињандањои таваллуд ва 

фавт бањо дода шавад, балки дараљаи тараќќиёти иќтисоди-иљтимої, 

таърихї, анъанањои миллї, сифати ањолї ва ѓайраро ба назар гирифтан 

зарур аст. 

Барои муайян кардани вазъияти демографї дар љумњурї, аз нуќтаи 

назари мувофиќати он ба шароити умумии љамъият, нишондињандањои 

тараќќиёти равандњои демографиро бо имкониятњои ноњияи истиќомати 

ањолї, бо њаљми муњољират ва бо нишондињандањои оптималии 

бозтавлиди ањолї дар њамин ноњия муќоиса кардан мумкин аст. Ин 
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барои муайян кардани сатњи тараќќиёти иќтисодї-иљтимої дар оянда 

ањамияти калон дорад. 

Мафњуми «имконияти ноњия» ќабл аз њама имконияти онро барои 

таъмин кардани ањолї бо озуќа, љои кор, љои истиќомат ва ѓайра 

мефањмонад. Албатта, дар ин љо мубодилаи тарафайни ноњияњо ба назар 

гирифта мешаванд. Дар њолати ба вуљуд омадани тазоди байни вазъияти 

иќтисодї ва демографї бояд омилњои илмї-техникї пурратар амал 

кунанд ва инчунин ин ё он роњи сиёсати аниќе муайян карда шавад. 

Аз ибтидои солњои њафтодум, дар адабиёти демографї мафњуми 

«оптимуми демографї» истифода мешавад. 

Оптимуми демографї гуфта, чунин бозтавлиди ањолиро ба назар 

доранд, ки он ба имконияти дарозмуддати иќтисодї ва манфиати сиёсии 

давлат ва оила мувофиќ ояд. Ин гуна типи бозтавлиди ањолиро тавассути  

тадбирњои сиёсати демографї муайян мекунанд. 

Дар адабиёти демографї барои миќдоран муайян кардани 

нишондињандаи оптимуми демографї пешнињод аст, ки нишондињандаи 

нетто-коэффитсиентро истифода баранд, ки он дар фосилаи аз 1 то 1,3 

барои мамлакат баробар бошад, яъне ин коэффитсиент бозтавлиди оддї 

менамояд, ки ба маќсади аксарият давлатњои љањон мувофиќ мебошад. 

Сиёсати демографии муосир барои оянда дар мамлакат ташкил 

кардани навъи ягонаи бозтавлиди ањолї таваллуди паст, фавти паст, 

дараљаи баланди сифати ањолї равона карда шудааст. 

Эњтимол, ки дараљаи нетто – коэффитсиенти дар боло нишон дода 

њамчун нишондињандаи миёна шавад. Дар байни ноњияњо бошад вобаста 

аз шароит ин коэффитсиент зиёд ё ин ки кам шуданаш мумкин аст. 

Дар ноњияњое, ки иќтисодиёташ бештар характери аграрї дорад, 

нисбат ба ноњияњои мутараќќии индустриалї, ањамияти иќтисодии 

фарзанд дар оила баланд мебошад. Барои њамин худи раванди табиии 

бозтавлиди ањолї ва шароити зиндагї, дараљаи нисбатан баланди 

коэффитсиенти оптимумро таќозо мекунад. 
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Умуман, барои муайян кардани вазъияти демографї дар зинаи аввал 

бояд дар асоси њисоби нишондињандањои сифатї ва миќдори бозтавлиди 

ањолї ва муќоисаи онњо байни худ, вазъияти фаќат демографиро муайян 

кардан лозим аст. Дар зинаи дуввум, бояд алоќаи имкониятњои 

иќтисодї, демографї ва сиёсиро муайян карда, пас дар асоси онњо 

вазъияти демографии навро муайян кардан мумкин аст. 

Ба гуфтањои боло такя намуда, вазъияти демографии Тољикистонро 

дар солњои наздик чунин пешбинї кардан мумкин аст: 

- дараљаи афзоиши ањолї нисбат ба нишондињандањои миёнаи 

умумии мамлакатњои собиќ СССР баланд меистад. Дар натиљаи љори 

кардани чорабинињо сиёсати демография ва хусусан ба танзими оила 

суръати зиёдшавии ањолї нисбат ба солњои гузашта паст мешавад; 

- миќдори занњои мањалии дорои маълумоти олї ва миёнаи махсус 

меафзояд, муњољирати байни мамлакатњо зиёд мешавад. Сатњи нисбатан 

пасти зиндагии ањолї боќи мемонад; 

- шумораи коргарони бекор, хусусан аз сафи љавонон зиёд мешавад. 

 

2. Вазъияти умумии демографии Љумњурии Тољикистон 

 

Вазъияти демографї дар Тољикистон дар мўхлати дуру дароз, зери 

таъсири ду гурўњ омилњо ташаккул ёфтааст. 

Гурўњи якуми омилњо ба таъмин намудани бозтавлиди матлуби 

ањолии љумњурї вобастагї дорад. 

Дар љумњурї нишонањои шакли бозтавлиди анъанавии ањолї, 

(нишондињандањои баланди таваллудкунии ањолї ва нисбатан пасти 

фавти ањолї, лекин баланди нобудшавии кўдакон, баланд будани 

сабабњои анъанавии фавти ањолї, суст будани љойистиќомативазкунї ва 

паст будани дараљаи урбанизатсия ва ѓайра), хеле боќї мондааст. 

Сабаби асосии ин вазъият бо дараљаи нисбатан пасти тараќќиёти 

иќтисодї-иљтимої, маданї, саноатї ва ѓайраи мамлакатамон алоќаманд 

мебошад. Ѓайр аз ин ќайд кардан лозим аст, ки солњои тўлонї дар 
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таќсимоти умумииттифоќии мењнат Тољикистон пеш аз њама бо 

истењсоли ашё (пахта, пашм, пилла маъданњо ва ѓайра) барои ноњияњо 

саноатї таъсис гардида буд. 

Бо кишоварзї бештар банд будани ањолии мањаллї ва он љо 

мењнати дастї бартарї доштан сабаби боз доштани тарбияи техникии 

ањолї, нишондињандањои пасти касбї-таълимии захирањои мењнатї, 

ањамияти баланди иќтисодии кўдакон дар оила баъзе анъанањое, ки њоло 

дар байни аксарияти миллатњо мављуд нест, мегашт. 

Гурўњи дуввуми омињо, ба шароитњои конкретии сохтмони 

сотсиализм дар мамлакат, расонидани ёрии њарбї ба мамлакатњои рў ба 

тараќќї, нобудшавии ањолї дар солњои љанги гражданї ва Љанги 

Бузурги Ватанї, дар солњои репрессия ва ёрии «интернатсионалистї» ба 

Афѓонистон ва ѓайра алоќаманд аст. 

Дар љумњурињои њамсояи Осиёи Марказї  тавассути муњољирати 

корхонањои саноатии марказ ва кадрњои баландихтисос дар замони љанг, 

марказњои саноатї ба вуљуд омаданд. Дар натиља, асоси нави иќтисодї, 

иљтимої ва маданї бунёд шуд, ки ба онњо навъи љадиди тавлиди 

муљаддади матлуб мувофиќ меомад ва ин мувофиќат ба амал омад. 

Дар Тољикистон равандњои дар боло номгирифта на он ќадар 

таъсири калон расониданд. Гарчанде, ки дар солњои љанг ба љумњурї 

якчанд корхонањои саноатї аз дигар ноњияњо кўчонида шуда буданд, 

лекин дар онњо асосан коргарони муњољир кор мекарданд. Зеро 

коргарони баландихтисоси саноатї аз сафи ањолии мањаллї хеле кам 

буд. 

Умуман, ба вазъияти демографии Тољикистон хусусиятњои зерин 

хос мебошанд: 

- сатњи баланди зиёдшавии ањолї ва тамоили пастшавии он; 

- дараљаи  баланди фавти кўдакон дар муќоиса бо мамлакатњои 

тараќќикарда; 

- дараљаи баланди фавти ањолї ва касалињои узвњои нафасгирї, 

сирояткунанда ва паразитарї; 
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-пањншавии амалияи танзими оила; 

- нигоњ доштани вазни ќиёсии баланди љавонон дар байни ањолї ва 

бо суръати баланд зиёдшавии захирањои мењнатї; 

- пурзур гаштани муњољирати ањолии мањаллї дар ноњияњои 

љумњурї; 

- камшавии шумораи мутлаќи ањолии шањрњо. 

Акнун вазъи омилњои муайянкунандаи бозтавлиди ањолиро дар 

шароити њозира дида мебароем. 

 

а) Никоњњо дар Тољикистон 

Дар соли 2000 дар Тољикистон 26257 никоњ ё ин ки 4,2 никоњ ба њар 

1000 нафар ањолї ба ќайд гирифта шуда буд. Ин раќамњо нисбати соли 

1991 зиёда аз 2 маротиба кам буданд ва аксарияти никоњ бори якум 

буданд. Яке аз нишондињандањои муњими вазъияти никоњи ањолї ин сини 

миёнаи ањли никоњ мебошад. Сарфи назар аз дигар љињатњои масъала ин 

нишондињанда яке аз омилњоест, ки дараљаи таваллуди ањолиро муњайё 

менамояд. 

Дар миёнаи солњои 1979-1985 синну соли никоњ дар байни занњои 

љумњурї аз 20,6 солагї то 20,8 солагї расид, дар байни мардњо бошад аз 

23,2 то 23 солагї расид. Ба њисоби миёна дар ИЉШС ин нишондињанда 

дар соли 1985 байни мардњо 24,2 ва занњо 21,9 солагиро ташкил мекард. 

Бастани аќди никоњ њодисаи табиї мебошад, лекин бо таъсири 

вазъиятњои муайян як ќисми ањолї ба никоњ дохил намешавад, ки ин ба 

њаљми бозтавлиди ањолї таъсир мерасонад. 

Барои муайян кардани ин ќисми ањолї нишондињандаи дараљаи 

бозтавлидро њисоб мекунанд. Умуман, дар Тољикистон ба њисоби миёна 

ин гуна одамон 1-2 фоизи ањолиро ташкил мекунанд ва дар баъзе 

љумњурињои наздибалтикї 5-6 фоиз мебошад. 

б) Талоќ дар Тољикистон 

 Дар соли 1988 дар Тољикистон бо сабаби талоќ 7509 ва дар соли 

2000, 2358 оила вайрон шуда буд. Дар соли 2000 ба њар 1000 нафар 
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ањолии љумњурї 0,4 талоќ рост меомад. Дараљаи ба вуљуд омадани талоќ 

дар Тољикистон таќрибан аз соли 1990 хеле кам шудааст. Дараљаи пасти 

вайроншавии оилањо бо роњи талоќ нишондињандаи устувории оила 

буда, шарти муњими бозтавлиди мўътадили ањолї аст. Вайроншавии 

оила њамчунон бо сабаби фавти зан ё шавњар метавонад ба амал ояд. Дар 

Тољикистон солњои 1991-2000 яке аз сабабњои якуминдараљаи 

барњамхурии оилањо ин фавти зан ё шавњар буд. Хусусан, вафоти 

бештари мардњо ба зиёдшавии бевазанњо оварда расонид. 

 

в) Таваллуд дар Тољикистон 

 Дар соли 1989 таваллудшавии ањолии Тољикистон пастшавї дошта, 

таќрибан ба дараљаи 1980 наздик шуда буд.Дар байни солњои 1980-1989 

афзоиши таваллудшавии ањолї мушоњида карда мешуд, ки дар соли 1986 

ба 1000 нафар ањолї 42 таваллуд рост меомад. Ин њодиса њам дар шањрњо 

ва њам дар дењот мушоњида карда мешавад. Дар баъзе ноњияњо (Кўлоб, 

Ќурѓон-Теппа) дар соли 1989 ба њар 1000 нафар ањолї 46 таваллуд рост 

меомад. Аз соли 1991 то соли 2000 нишондињандањои таваллуди ањолї 

тез паст мешуд ва дар соли 2000 ба њар 1000 нафар ањолї 27 нафар 

таваллуд шуд. 

 Нисбатан пастшавии таваллуди ањолии Тољикистон аз њисоби 

ќариб њамаи гурўњњои синну соли занњои ќобилияти таваллудкунї 

бидуни занњои то 20 – сола ба амал омад. 

 Дар соли 2000 дар љумњурї 167,2 њазор нафар кўдак таваллуд шуда 

буданд, ки нисбатан ба соли 1991, 45,4 њазор кас кам буд. Дар навбати 

таваллудкунии кўдакон инчунин дигаргунињо мушоњида мешаванд. Дар 

соли 2000 нисбатан ба соли 1987 миќдори мутлаќи таваллудкунии якум, 

дувум, шашум ва аз ин боло кам шуд ва сеюму панљум зиёд шуд.9   

 Эњтимол чунин тамоили навбати таваллудкунї дар натиљаи 

чорабинињои сиёсати демографї ба вуљуд омадааст. Занњое, ки ду кўдак 

 
9 Дар зери мафњуми таваллуди якуму, дуюм ва ѓайра навбати тавлиди кўдакон дар назар дошта 
шудааст. 
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доштанд, њавасманд шуданд, ки кўдакњои панљум бошад ин таъсири аз 

як тараф анъана мебошад, аз дигар тараф камшавии таваллуд натиљаи 

пурзўршавии танзими оила ва ноустувории њаёти иќтисодї ва сиёсати 

мамлакат ва љумњурињо мебошад. 

 Дигаргунињои муайяне инчунин дар миќдори таваллуди бе никоњ 

мушоњида карда мешавад. Дар Тољикистон дар соли 1980-1988 вазни 

ќиёсии ин гуна таваллудњо зиёд шуд. 

 Бояд ќайд кард, ки дар дењоти љумњуриамон ин њодиса бештар 

мушоњида карда мешавад. Сабаби ин дар он мебошад, ки оилањое, 

њастанд ки бе расмияти юридикї акди никоњ мебанданд. Масалан, баъзе 

оилањои љавон ё ин ки оилањои нави миёнасолон ва ѓайра ин оилањо, 

албатта, баъд аз як мўњлати муайян никоњи худро ба расмияти юридикї 

ба тартиб медароранд. 

 Њолати њозира ва ояндаи бозтавлиди ањолї дар зери таъсири 

танзими оила вобастагї пайдо мекунад. 

 Дар Тољикистон гарчанде ба танзими оила дар байни як ќисми 

ањолї дошта бошад њам, солњои охир ба ин масъала ташкилотњои 

дахлдор диќќати махсус медињанд. Мањдудияти таваллуд тавассути 

механизми танзими оила, раванди объективї мебошад. Ин њолат дар 

натиљаи тараќќиёти кулли системаи љамъиятї-иќтисодї, сиёсї, маданї, 

иљтимої ва ѓайра ба вуљуд меоянд. Талабот ба фарзанд пеш аз њама дар 

натиљаи пастшавии вазифаи иќтисодии фарзанд дар оила кам мешавад. 

Барои њамин дар њар як дараљаи тараќќиёти иљтимої-иќтисодии љамъият 

талабот ба миќдори фарзанд гуногун мебошад. Аз ин рў, барои њал 

кардани масъалањои пастшавии таваллуди ањоли роњи зўрї самара 

намебахшад, баръакс оќибатњои манфї ба вуљуд меоварад. 

 Он ќисми ањолие, ки таваллудкунии худро пешгирї мекунад, аз 

воситаи ќатъи сунъии љанин ё ки воситањо ва усулњои пешгирикуни 

њомиладоршавї истифода мекунад. Илми њозира исбот кардааст, ки 

барои нигоњ доштани саломатии занњо пешгирии таваллуд бо роњи сукут 

чандон маротиба зараровар мебошад, нисбати ба таваллудкунии зуд-зуд 
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(таваллудкунии байни кўдакон 1- 1,5 сол). Ба ин нигоњ накарда миќдори 

сукут зиёд шуда истодааст. Дар соли 1988 дар Тољикистон 43 њазор сукут 

карда шуда буд. Ба њар як 1000 нафар занњои 15-49 сола дар Тољикистон 

38,6 њазор сукут рост меомад. 

 Дар байни солњои 1991-2000 дар Тољикистон миќдори сукутњо аз 

52,1 то 22,1 њазор расида буд. Ба њар 1000 нафар зани дорои синну соли 

15-49 дар соли 1991- 42,6 ва дар соли 2000 – 14,8 сукут рост меомад, яъне 

кам шуд. Ин гуна тамоилро асосан ба васеъ шудани истифодабарии 

воситањо ва усулњои пешгирии њомиладоршавї шањр додан мумкин аст. 

Лекин ин тамоилњо тадќиќотњои пурратарро талаб мекунанд. 

 

г) Фавт ва дарозумрии ањолии Тољикистон 

 Дар аввали солњои њаштодум дар љумњурї нишондињандаи 

дарозумрии ањолї тамоили баландшавї дошт. Ин тамоил то соли 1986-

1987 љой дошт. Дар соли 2000 нисбатан ба соли 1991 ин нишондињанда аз 

70,5 то 68,4 сол паст шуд. Дар байни мардњо ин раќам аз 67,6 то 66,1 сол 

расида дар байни занњо бошад ин нишондињанда аз 73,2 то 70,8 сол паст 

шуд. 

 Ба њисоби миёна дар ИЉШС дарозумрии ањолї дар соли 1988 – 69,5 

аз он љумла мардњо 64,8 ва занњо 73,6 сол буд. Агар ин раќамњоро бо 

раќамњои мамлакатњои хориљї муќоиса кунем, маълум мешавад, ки 

мамлакати мо љои на чандон намоёнро ишѓол мекунад. Масалан, 

дарозии умр дар як ќатор мамлакатњо соли 1986 чунин буд: дар Австрия 

мардњо – 71,8, занњо 77,8 сол; дар РФГ мардњо 71,9, занњо 78,5 сол; дар 

Шветсария мардњо 73,8 занњо 80,6 сол; дар ШМА дар соли 1985 мардњо 

71,2, занњо 78,2 сол; дар Япония дар соли 1985 мардњо 75,0, занњо 81,0 

сол. 

 Дарозумрии миёнаи ањолии Тољикистон пеш аз њама дар зери 

таъсири фавти кўдакон мебошад. Дар соли 2000 ба њар 1000 нафар 

таваллудшудагон 14,91 тоаш нобуд шуд. Дар мамлакатњои мутараќќї ин 

нишондињандањо хеле паст аст. Масалан ба њар як 1000 нафар 
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таваллудшудагон дар ШМА 10,0 дар Британияи Кабир – 9,0 дар 

Франсия – 8,0 кўдак нобуд мешаванд. Дар чанде аз мамлакатњои рў ба 

тараќќї дар соли 1985 ин раќамњо чунин буданд: дар Аргентина – 26,0 

дар Њиндустон – 97,0 дар Кувейт – 18,0 дар Мексика – 20,0 ва ѓайра. 

 Чи хеле ки дар боло ќайд карда шуд, аксарияти ањолї аз он љумла 

кўдакони Тољикистон бо сабаби касалињои экзогенї (берунї – монанди 

касалињои инфексионї, паразиторї, узвњои нафаскашї ва ѓайра) нобуд 

мешаванд, ки нишондињандаи миёнаи дарозии умрр паст мекунад. Ин 

касалињоро дар мўњлати кўтоњ якчанд маротиба кам кардан мумкин аст. 

Роњњои асосии ин пеш аз њама муборизаи пурзўр зидди касалињои 

инфексионї ва паразиторї, тоза нигоњ доштани обу њаво, баланд 

бардоштани дараљаи моддии ањолї ва хусусан пурратар ќонеъ 

гардондани ањолї бо хўрокворї ва ѓайра мебошад.    

 

д) Муњољирати ањолии Тољикистон 

 Дараљаи муњољирати ањолї барои суръати бозтавлиди ањолї 

ањамияти калон дорад. Муњољират – ин раванди љойивазкунии ањолии 

берун аз сарзамини худ мебошад. 

 Таѓйири миќдори ањолиро, ки дар натиљаи фарќияти байни 

таваллуд ва фавт ба амал меояд, њаракати табиии ањолї меноманд. 

 Таѓйири миќдори ањолиро, ки дар натиљаи равандњои муњољират ба 

вуљуд меояд, њаракати механикии ањолї меноманд. 

 Дар Тољикистон то солњои 1976-1977 баќияи мусбати муњољирати 

ањолї љой дошт (яъне ба љумњурї омадани ањолї аз рафтанаш зиёд буд). 

Хусусан, ин гуна њодисањо дар солњои 1964-1965 буд, ки дар ин солњо дар 

љумњурї сохтани корхонањои нави саноатї ва таљдиди сохтмони 

корхонањои мављуда ављ гирифта буд. Гарчанде, ки љойњои кории нав 

барои истифодаи захирањои мењнатии мављуда ба назар дошта буданд, 

лекин байни онњо коргарони баландихтисос кам буданд. Асосан, 

роњбарон аз рўи принсипи љалб кардани коргарони баландихтисоси 
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«тайёр» аз ноњияњои марказии мамлакат амал мекарданд ва ба тайёр 

кардани кадрњои «худ» кам эътибор медоданд. 

 Коргарони омадаро ба имтиёзњои пештар гирифтани хонањои 

истиќоматї, таъмин кардан бо кор дар шањрњо ва ѓайра њавасманд 

мекарданд. Ањолии мањаллї бошад аксарияташ бо корњои кишоварзї 

машѓул буд. Лекин ин роњи таъминоти корхонањои саноатї, сохтмон ва 

дигар соњањо бо ќувваи кори баландихтисос самараи хуб надод. Барои 

њамин аз солњои 1975-1976 сар карда ба тайёр кардани коргарони 

баландихтисос, аз сафи ањолии мањаллї диќќати махсус дода шуд. Дар 

натиља, талабот ба коргарони баландихтисоси якчанд соњањо, ки аз 

дигар ноњияњо таклиф мекардем, нисбатан кам шуд. Ѓайр аз ин 

имконияти љумњурї барои додани имтиёзи пештара ба коргарони 

«оварда» низ кам шуд. Ин њолат бо њамроњии дигар њолатњо ба бештар 

рафтани ањолии омада аз љумњурї нисбати аз омадан зиёд шуд. Дар 

солњои 1976-1986 миќдори баќияи манфии муњољират аз 1,2 то 10,2 њазор 

одамон расид. Хусусан муњољират дар солњои 1991-2000 хеле зиёд шуд, 

фаќат дар соли 2000 дар љумњурї нисбатан аз ањолии омада 14,4 њазор 

одам зиёд рафтааст. 

 Барои аз ноњияњо рафтани коргарон ва мутахассисон низ 

вазъиятњои шиддатнокии сиёсї, иќтисодї, маданї ва ѓайра, ки дар 

Љумњурии Тољикистон љой дошт, таъсири муайян расонд. Ин њодисањо 

нишон доданд, ки Тољикистон аз љињати кадрњои саноат, сохтмон, алоќа 

ва ѓайра сахт ба дигар ноњияњои ИЉШС вобаста мебошад. Аз ин хулоса 

баровардан лозим аст, ки бештар тайёр кардани коргарони 

баландихтисос аз ањолии мањаллї барои таъмини мустаќилияти кадрии 

љумњурї ањамияти махсус пайдо мекунад. 

 Барои пурра истифодабарї аз захирањои мењнатї пурзўр кардани 

муњољирати байни ноњияњои дохили љумњурї ањамияти махсус дорад, ки 

ба тез шудани равандњои урбанизатсия низ таъсир мерасонад. 

 Дар соњаи баланд бардоштани нишондињандањои сифатии ањолї 

низ вазъияти ноќулай мушоњида карда мешавад. Хусусан, дар соњањои 
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маълумотнокї, ихтисоснокї, саломатї ва ѓайра. Масалан, сатњи 

маълумотнокии ањолии мањаллии љумњурї паст бошад њам, дараљаи 

маълумотнокии занњои дењот дорои маълумоти олї ва миёнаи махсус ба 

њар 1000 нафар занњои дењот якчанд маротиба нисбат ба занњои дигар 

миллатњо паст мебошад. Сабабњои вазъияти мављуда гуногунанд. Бо 

сабабњои гуногун то њоло дар љумњури синфи коргари индустриалии 

миллї ба маънои томаш ташкил нашудааст. Дар солњои охир ба ин кор 

ањамияти махсус дода мешавад. 
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МАВЗЎИ 6. СИЁСАТИ ДЕМОГРАФЇ 

 

1. Моњияти сиёсати демографї 

2. Принсипњо ва усулњои сиёсати демографї 

3. Сиёсати муосири демографї дар баъзе мамлакатњои хориљї 

 

1. Моњияти сиёсати демографї 

Сиёсат (дар юнонї «pollitika» - санъати идора кардани корњои 

давлатиро мефањмонад) соњаи фаъолиятест, ки ба муносибатњои 

табаќотию миллї робита дорад. Масалан асоси ин љои забт кардан, 

нигоњ доштан ва истифодабарии њокимияти давлатї мебошад. Њар як 

масъала дар сурате хислати сиёсї мегирад, ки агар њал кардани он ба 

манфиати табаќањо дар иртибот бо проблемаи давлатї ќарор гирифта 

бошад. 

Таркиби мухталифи иљтимоии љамъият њамаваќт дар соњањои асосии 

фаъолияти давлат зарурати дохил намудани унсурњои сиёсиро ба миён 

меоварад. Аз ин рў, соњањои гуногуни сиёсат вуљуд дорад: сиёсати 

иќтисодї, техникї, миллї, маданї, иљтимої, демографї ва ѓайра. 

Олимон аз ќадимулайём ба сиёсати демографии давлат эътибор 

медоданд. Масалан, љонибдорони хеле фаъоли ба њаёт татбиќ намудани 

сиёсати демографї дар љамъияти ѓуломдорї олимони юнонї Афлотун ва 

Арасту буданд.10 Онњо чунин мешумориданд, ки афзоиши нињоят 

босуръати ањолї ба афзудани бетартибї, норозигї, љинояткорї дар 

љамъият оварда мерасонад ва њамчунон њамаи ањолиро ба замин таъмин 

кардан ѓайриимконпазир мебошад. Онњо тарафдорони миќдори 

мўътадили ањолї буданд ва онро њамчун асоси муваффаќияти иљтимої 

мешумориданд. Барои танзим намудани шумораи ањолї масалан, 

Афлотун пешнињод мекард, ки колонияњо ташкил карда шаванд. Ба 

мардњо фарзанддорї аз синни 30 то 55 солагї муайян гардад. Арасту 

 
10 Сиёсати демографї дар он ваќт бештар характери стихиявї дошт, зеро асоси назарияти сиёсати 
демографї кор карда нашуда буд. 
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аќидањои Афлотунро давом дода таклиф мекард, ки ќонун оид ба аќди 

никоњ ќабул карда шавад. 

Аз рўи ин ќонун занњо аз 18 солагиашон ва мардњо аз 37 солагиашон 

њуќуќи фарзандорї бояд пайдо намоянд. Вай пешнињод мекард, ки 

кўдакњои касалї ва кўдакњои «зиёдатї» нобуд сохта шаванд, барои њар 

як оила нормаи муайяни кўдактаваллудкунї таъин гардад. 

Яке аз асосгузорони назарияи иртиљоии ѓайриилмии буржуазї оид ба 

масъалаи зиёдшавии ањолї, иќтисодчї, рўхонии англис Томас Роберт 

Малтус  (1766-1834с.) мебошад. Ў чунин мешуморид, ки зиёдшавии 

воситањои зиндагї њамеша аз зиёдшавии ањолї ќафо мемонад ва ин 

ќонуни муќаррарии табиат мебошад. Афзудани ќашшоќї барзиёднуфусї 

ва пауперизмро, чунин шањр медод, ки гўё коргарон одати сабукфикрона 

зиёдшавї доранд. Барои њамин љанг, касалињо, камбаѓалиро њамчун 

воситаи камшавии ањолї мешуморид. Идеяњои Малтусро намояндагони 

синфи буржуазия бо хурсандї дастгирї кардаанд. Зеро ин идеяњо ба 

манфиати синфи њукмрон буд. Дар тўли зиндагии Малтус асари асосии ў 

«Таљриба оид ба ќонуни нуфуси ањолї ва таъсири он ба бењтар намудани 

некўањволии љамъият» дар байнинамояндагони синфи буржуазия 

муваффаќияти калон пайдо кард ва шаш маротиба аз нав нашр шуда 

буд. 

Баробари инкишофи капитализм ва хусусан, дар марњалаи 

империализм дар натиљаи чорабинињои давлати буржуазї дар аксарияти 

мамлакатњои мутараќќии капиталистї суръати зиёдшавии ањолї чунон 

паст шуд, ки хавфи депопулятсия ба вуљуд омад. Масалан, ба чунин 

њолати демографї дар аввали асри ХIХ Франсия дучор шуд, дар асри ХХ 

бошад дар аксарият мамлакатњои Европаи Ѓарбї чунин њолат ба вуљуд 

омад. Дар ИЉШС аз солњои Њокимияти Шўрої як ќатор чорабинињои 

ёрии давлат ба оила, занњо, кўдакон ба њаёт татбиќ карда шуда буд. 

Лекин ин чорабинињоро њамчун узвњои сиёсати демографї шуморидан 

на он ќадар дуруст аст, зеро онњо характери умумидемократї доштанд. 
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Аслан татбиќи фаъоли сиёсати демографї дар мамлакати мо аз охири 

солњои 70-ум ва аввали солњои 80-ум сар шуд. Дар ќарорњои давлатамон 

дар ин давра оид ба зарурияти гузаронидани сиёсати демографї ва 

баъдтар сиёсати демографии ноњиявї мушоњида мегардад. Сањми 

олимон дар коркарди сиёсати демографї дар давлатњои СНГ – Урланис 

Б.С., Боярский А.Я., Антонов А.И., Медков В.М., Валентей Д.И., Кваша 

А.Я., Вишневский А.Г., Рыбаковский Л.Л., Зверева Н.В. ва дигарон  хеле 

калон аст. 

Дар Љумњурии Тољикистон ин ё он пањлўњои демографияи 

мамлакатро дар асарњои олимони тољик Исломов С.И., Коситов О., 

Папенко Ю.С., Хољибоев А.Г., Њакимова С.А. дидан мумкин аст. Лекин 

тањлили њаматарафаи демографияи мамлакат ва сиёсати демографии 

минтаќавї якумин бор дар асари Исломов С.И. «Демография 

Таджикистана» (1985) акс ёфтааст. Акнун зарур аст, муайян кунем, ки 

дар зери мафњуми сиёсати демографї чиро мефањманд ? 

Ба масъалаи мазмун, таркиб, маќсад ва вазифањои сиёсати демографї 

дар адабиёти демографї диќќати махсус медињанд ва аќидањои гуногун 

баён мекунанд, масалан, дар рисолаи «Назарияи марксистї-ленинии 

нуфуси ањолї», зери мафњуми сиёсати демографї маљмўи чорабинињои 

танзимкунандаи равандњои демографиро мефањманд. 

А.Г. Волков дар «Сиёсати демографї» ном асараш сиёсати 

демографиро ба маънои васеъ њамчун фаъолияти танзимкунии 

шароитњои иќтисодї-иљтимої, ки оќибати демографї дора два бо 

маънои танг – њамчун маљмўи чорабинињое, ки маќсади таъсир ба 

њодисањои демографї, яъне ба зиёдшавии ањолї, таркиби он, 

таваллудкунї, фавти ањолї ва баъзан ба таќсимоти ноњиявии ањолї дар 

мамлакат бо роњи муњољирати ањолї маънидод мекунад. Болдырев В.А. 

чунин мешуморад, ки сиёсати демографї ин «маќсаднок таъсир кардани 

љамъият» ба протсессњои демографї мувофиќи талабот ва нигоњ 

доштани ин њолат ба дараљаи барои љамъият зарур аст. Дар рисолаи 

«Бозтавлиди ањолї ва захирањои мењнатї дар шароити сотсиализми 
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мутараќќї» гуфта мешавад, ки сиёсати демографие, ки бо маънои васеъ 

фањмида мешавад, ин унсури идоракунии протсессњои демографї 

мебошад, ки маќсади он бошуурона таъсир расондан ба муносибатњои 

демографии љамъият аст. Субъекти сиёсати демографї – давлат, объекти 

он муносибатњои љамъиятие, ки протсессњои иљтимоии ањолии 

гуногунтаркибро ташкил мекунад, мебошад. Мазмуни сиёсати 

демографї аз рўи проблемаи асосии демографии љамъият муайян 

мешавад.11  

Вишневский А.Г. сиёсати демографиро њамчун таъсиррасонї ба 

муносибатњои демографї, барои таѓйир додан ё ин ки нигоњ доштани 

сифати функсионалии системаи демографї мефањманд.12   

Аз назариёти дар адабиёти демографї мављуда бармеояд, ки мафњуми 

сиёсати демографї ин пеш аз њама фаъолияти давлат аст, ки ба тавассути 

системаи тадбирњо ба равандњои демографї таъсир намуда онро 

мувофиќи таќозои љамъият танзим мекунад. Чорабинињои номбурда 

бояд ба ќонунњои демографї такя кунанд, лекин то њол дар илми 

демография ин ќонунњо нисбатан пурра омўхта нашудааст. 

Дар мамлакат ва ноњияњои људогонаи он ташкил кардани режими 

дилхоњи бозтавлиди ањолї фаќат дар њамон њолат ба вуљуд омада 

метавонад, ки агар мо бошуурона яъне дар асоси омўхтан ва 

истифодабарии ќонунњои тараќќиёти ањолї13 ба протсессњои демографї, 

чунин таъсир расонем, ки ахлоќи демографї шахсият, оила ва љамъият 

ба якдигар мувофиќ оянд. 

 
11 Воспроизводство населения и трудовых ресурсов в условиях развитого социализма Т. 1. Развитие 
населения и его трудового потенциала. – Киев 1985, с. 232  
12 Вишневский А.Г.  Воспроизводство населения и общество: История, современность, взгляд на 
будущее. М. – 1982, с. 254 
13 Мафњуми «тараќќиёти ањолї» дар адабиёти демографї нав ва бањснок мебошад. Ба аќидаи ин 
калима дар «Энциклопедияи демографї» дуруст шарњ дода шудааст (Демографический 
энциклопедический словар. – М. 1985, с. 357). Дар он гуфта мешавад, ки тараќќиёти ањолї ин раванди 
ќонуни миќдоран ва сифатан дигаргуншавии ањолї мебошад, ки дар натиљаи мураккаб шудани алоќа 
ва муносибатњо дар як марњилаи муайян тараќќиёти таърихии љамъият ба гузаштани ањоли аз як 
намуди сифат ба дигар намуд оварда мерасонад. 
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Барои њамин илми идоракунии равандњои демографї талаб мекунад, 

ки пеш аз њама ќонунњои тараќќиёти ањолиро омўзем ва баъд аз рўи ин 

чорабинињои танзимкунии равандњои демографиро кор карда бароем. 

То њоло илми демографї ба саволи чї гуна будани механизми амали 

ќонунњои демографї љавоб надодааст. 

Чорабинињои демографие, ки њоло аз тарафи давлат љорї карда 

мешавад, бештар характери субъективї доранд, ки аз рўи он на њама 

ваќт ќарори дуруст ќабул кардан мумкин аст. Гуфтан мумкин аст, ки дар 

баъзе маврид ин гуна фаъолият оќибатњои манфї пайдо карданаш 

мумкин аст. Ќонунњои демографиро шартан ба чунин гурўњњо таќсим 

кардан зарур мешуморем: 

1. Ќонуниятњои бозтавлиди ањолї 

2. Ќонуниятњои никоњ ва талоќи ањолї 

3. Ќонуниятњои фавти ањолї 

4. Ќонуниятњои урбанизатсия ва муњољират  

5. Ќонуниятњои шуѓли ањолї 

6. Ќонуниятњои љойгиршавии ањолї ва ѓайра. 

Омўхтани механизми амали ин ќонунњо вазифаи асосии илми 

демография мебошад. Сиёсати демографї, ин шакли истифодабарии 

ќонунњои тараќќиёти демографї буда, танзимкунии равандњои 

демографиро таъмин мекунад. Тахминан дар асоси тадќиќотњои мављуда 

роњњои умумии тараќќиёти ањолиро чунин муайян кардан мумкин аст, ки 

ањолї бояд инро тай кунад. 

Дар оянда афзоиши ањолї ба он оварда мерасонад, ки таваллуди 

ањолї паст шуда вазни ќиёсии оилањои камфарзанд дар таркиби ањолї 

меафзояд. Протсессњои муњољирати ањолїва дароз шудани умри 

пешистодаи ањолї зиёд мешавад, сифати ањолї баланд мешавад ва дар 

ташаккули ањолї бештар омилњои иљтимої-психологї ањамият пайдо 

мекунанд. Фањмост, ки ин хислатњои тараќќиёти ањолии мамлакат 

њамчун нишондињандањои миёна зоњир мешавад. Дар ноњияњои алоњида 
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бошад баъзе хусусиятњои хос бокї мемонад ва ба асоси интизоми 

демографї озодии пурра (њуќуќи ва амалї) гузошта мешавад. 

Дигар хислати ба вуљуд омадани ин гуна шакли бозтавлиди ањолї 

тадриљан баланд шудани таъсири љамъият ба ахлоќи демографии ањолї 

мебошад. Дар дурнамо (25-30 сол) дар мамлакат ба вуљуд омадани шакли 

ягонаи бозтавлиди ањолиро пешбинї кардан мумкин аст. 

Лекин ин наќшаи умумї мебошад, дараљаи тараќќиёти демографии 

њар як ноњия ва этнос дар зери таъсири роњи тайкардаи таърих, 

анъанањо, хусусиятњои тараќќиёт ва ѓайра мебошад. 

Аз ин рў маќсади сиёсати демографї дар ноњияњои алоњида метавонад 

гуногун боша два аз ин лињоз зарурати сиёсати демографии ноњиявї ба 

миён меояд. Сиёсати демографиро асосан ба ду равия14 људо кардан 

мумкин аст: умумиљумњуриявї, ки барои ба даст овардани маќсадњои 

дарозмуддат равон карда шудааст; ноњиявие, ки бар сиёсати 

умумиљумњуриявї илова буда, хусусиятњои коркарди чорабинињо дошта, 

маќсади њал кардани масъалањои наздикро дорад. Бояд ќайд кард, ки 

њардуи ин равияњои сиёсати демографї аз нуќтаи назари манфиатњои 

дарозмуддат як маќсад доранд, лекин дар баъзе ваќтњои кўтоњ 

масъалањои гуногунро њал мекунанд. 

Хулоса, гуфтан мумкин аст, ки маќсади асосии сиёсати демографии 

кишвар ташкили шакли якхелаи бозтавлиди ањолї мебошад. Дар 

ноњияњои серфарзанд бошад, маќсади наздиктарини сиёсати демографї, 

баланд бардоштани сифати ањолї (пеш аз њама паст кардани фавти 

кўдакон, тайёр кардани кадрњои баландихтисос, мустањкам кардани 

саломатии ахолї, тараќќиёти муњољират, баланд бардоштани дараљаи 

таъминоти моддии ањолї ва ѓайра) мебошад. 

Сиёсати демографї баъд аз бадаст даровардани ин ё он натиљаи 

демографї аз байн намеравад. Ин сиёсатро аз рўи ќонунњои тараќќиёти 

ањолї мунтазам бурдан лозим аст ва дар наќшањои тараќќиёти иќтисодї-

 
14 Аз љињати идоракуни боз як равияи сиёсати демографиро ќайд кардан лозим аст чорабинињои 
демографии махсус, ки дар корхонањои алоњида љорї мешавад.   
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иљтимоии мамлакат ба њисоб гирифтан зарур мебошад. Муносибатњои 

демографиро њамчун ќисми муњими муносибатњои љамъиятї бояд њисоб 

кард. 

 

2. Принсипњо ва усулњои сиёсати демографї 

Сиёсати демографї бояд ба принсипњои зерин такя намояд:    

 - аз нуќтаи назари илмї асоснок кардани маќсади сиёсати 

демографї; 

 - сиёсати демографї характери комплексї дошта бошад; 

 - самаранокии сиёсати демографї; 

 - инсонпарварии сиёсати демографї.15 

 Сиёсати демографї вазифањои зеринро бояд иљро кунад: 

1. Мањдудсозии протсессњои демографї; 

2. Њавасмандкунии ривољ додани протсессњои демографї; 

3. Устуворсозии протсессњои демографї. 

Вазифаи мањдудсозии сиёсати демографї дар он зоњир мегардад, ки ба 

воситаи чорабинињои сиёсати демографї ба протсессњои демографї 

тамоили ба маќсад мувофиќ муайян карда мешавад. Масалан, 

чорабинињо барои паст кардани дараљаи таваллуди ањолї, дар баъзе 

мамлакатњо пешгирї кардани муњољирати ањолї ба ноњияњое, ки ба 

омадани ањолї аз «берун» эњтиёљ надоранд ва ѓайра. Вазифаи 

њавасмандкунии сиёсати демографї дар он зоњир мегардад, ки ба 

воситаи чорабинињои ин сиёсат, барои тараќќї додани ин ё он 

протсессњои демографї кўмак мерасонад. Масалан, зиёд кардани 

таваллуди ањолї дар ноњияњое, ки ин нишондињандахеле паст мебошад, 

њавасмандкунии ањолї барои муњољир шудан ба ноњияњои нави 

азхудшудаистода ва ѓайра. 

 
15 Мафњуми «инсонпарварї» дар сиёсати демографї пеш аз њама мазмуни ба њисоб гирифтани 
хислатњои этники дорад, яъне он сиёсат бо роњи зўрї, маънкунї, љазодињї набояд амал кунад.  
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Вазифаи устуворсозии сиёсати демографї иборат аст аз нигоњ 

доштани тамоили демографии мављуда бо истифода бурдани 

чорабинињои сиёсати демографї. 

Масалан, ба њисоби миёна дар мамлакат ваќти ба даст овардани 

режими бозтавлиди оптималии ањолї, сиёсати демографї бояд 

устувории ин равияро нигоњ дорад. 

Њар як илм усулњои ба худаш хос дорад, ки онњоро истифода бурда, 

фанни худро меомўзад. 

Усулњои сиёсати демографї – ин маљмўи усулњои махсус буда ба 

воситаи онњо протсессњои демографиро идора мекунанд. 

Усулњои сиёсати демографиро ба чунин гурўњњо људо кардан мумкин 

аст: 

1. Иљтимої-иќтисодї; 

2. Тарбиявї-психологї; 

3. Њуќуќї. 

Ба усулњои иљтимої-иќтисодї чорабинињои баланд бардоштани 

шароити мењнат, шароити маишии оилањо, вазъи шароити иќтисодии 

оила баъд аз таваллуди кўдак, мустањкамшавии оила, њавасмандкунї ё 

ин ки пешгирї кардани муњољирати ањолї ва ѓайра дохил мешаванд. 

Масалан, додани ёрдампулии якваќта ва њармоња барои кўдакони 

навтавлидшуда, таъмин кардани имтиёзњо ба оилањои љавони кўдакдор 

барои гирифтани кредит, љои истиќомат, анљоми рўзѓор ва ѓайра. 

Чорабинињои тарбиявї-психологї њамаи чорабинињои воситањои 

пропагандаи оммавиро дар бар мегирад, ки бо ёрии он, дар шуури ањолї 

барќарор кардани идеалњои нави демографї, яъне ташкил кардани 

шуури демографии зарурї – љамъиятиро дар назар дорад. 

Чорабинињои њуќуќии сиёсати демографї, ин маљмўи умумии њамаи 

ќонунњо оид ба демография мебошад, ки барои ба даст овардани 

маќсадњои демографии љамъият ќабул мешаванд. Масалан, ќарор дар 

бораи манъ кардани аборт, шуѓли ањолї ва ѓайра. 
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Усулњои сиёсати демографї мунтазам дар робитаи мутаќобил буда ба 

таври комплекс истифода бурда мешаванд, албатта, бо назардошти 

вазъияти демографии мушаххас ва шароитњои хоси ноњиявї, этникї, 

сиёсї ва ѓайра. 

Ќисми асосии сиёсати демографї – ин муайян кардани маќсаднок 

истифода бурдани нерўњо ва самаранокии харољотњои чорабинињои 

сиёсати демографї мебошад. Дар њалли ин масъала дуруст муќоиса 

кардани харољот ва самара бисёр њам љиддї мебошад. Аммо ин њамаи 

самарае, ки чорабинињои сиёсати демографї медињад, миќдоран њисоб 

кардан мумкин. Барои њамин, самаранокии чорабинињои  сиёсати 

демографиро, тахминан бо роњи муќоисаи харољот барои ин ё он 

чорабинињо ва њаракати тамоилњои демографї, мувофиќи маќсади 

гузошта шудаи демографї, муайян кардан мумкин. Агар тамоилњои 

демографї дар давоми як чанд сол мувофиќи маќсади гузоштаамон 

тараќќї кунад, гуфтан мумкин, ки харољотњои љамъият самаранок 

мебошад. Ѓайр аз ин, боз дигар нишондињандањои махсуси самаранокии 

харољотњоро барои чорабинињои демографї њисоб кардан мумкин аст. 

 

3.Сиёсати муосири демографї дар баъзе 

мамлакатњои хориљї 

 

 Њоло дар бисёр мамлакатњои дунё барномаи муфассали шаклњои 

мухталиф амал мекунанд. Маќсаду усулњои њалли проблема бештар ба 

имконоти иќтисодии давлат ва сиёсати пешбурдаи он иртибот дорад. 

 Дар баъзе аз кишварњо сиёсати демографї пеш аз њама ба 

камшавии таваллуд, дар дигараш ба пастшавии фавти кўдакон ва майли 

дарозумрї, дар гурўњи сеюм ба боздоштани равандњои (муњољирот, 

њиљрат) равона карда шудааст. 

 Сарфи назар аз сиёсати кунунии демографї рољеъ ба таваллуд њоло 

дар љањон кишвареро ном бурдан душвор, ки дар он дар пасту баланд 

кардани он муваффаќияти назаррасе ба даст оварда шуда бошад, 
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маъмулан, дараљаи сиёсати  демографї пеш аз њама аз тарафи давлат бо 

њавасманд ё мањдудкунии моддї ва дигар имтиёзњо вобастагї дорад. 

 Мазмуни сиёсати демографии якчанд мамлакати дунёро дида 

мебароем. 

 Дар ШМА сиёсати ягонаи демографии умумидавлатї гузаронида 

намешавад. Ин масъалањоро њар як штат мустаќилона њал мекунад. 

Назорат аз болои суръати афзоиши ањолї бо маќсади банаќшагирии 

самаранок ва коркарди чорањо бо маќсади ќонеъ гардонидани талаботи 

табаќањои гуногуни љамъият хеле муњим ба њисоб меравад. Ба оила 

асосан дар шакли имтиёзњои мухталифи иќтисодї кўмак расонида 

мешавад. Ѓайр аз ин њокимияти федералї ва мањаллї ба занони 

њомиладор ва оилањои серфарзанд ё камдаромад  кўмакпулї медињад. 

 Кўмакњои моддию имтиёзњо барои њамаи хоњишмандон дастрас 

аст. Њукумат барои анљоми тадќиќоти илмии биотиббї ва иљтимої 

рољеъ ба масоили таваллуд ва безурётї маблаѓ људо мекунад. 

 Дар Олмон аз сабаби паст будани дараљаи таваллуд барои 

таваллуди фарзанд сиёсати њавасмандкунї гузаронида мешавад. 

Баробари таваллуди фарзанд ябора камаш 100 марка дода мешавад. 

Кўмакпулии моњона ба андозаи 50 марка, ба кўдаки аввал 100 марка, ба 

кўдаки дуввум 200 марка, ба фарзандони сеюм ва фарзандњои  баъд 

таваллуд ёфта дода мешавад. Рухсатї ба сабаби њомиладорї ва таваллуд 

37 њафтаро ташкил медињад, ки њар њафта аз 3,5 марка то 25 марка 

кўмакпулї дода мешавад. Ба оилањои серфарзанд барои харидани 

хонањо имтиёз дода мешавад. Аз январи соли 1986 мувофиќи ќонун дар 

бораи тарбияи кўдакон пас аз таваллуди кўдак ба модар ё падар сарфи 

назар аз иштирок дар истењсолоти љамъиятї дар давоми 6 моњ 600 марка 

дар як моњ дода мешавад ва аз моњи њафтум то дањум кўмакпулї вобаста 

ба миќдори даромади оила муайян карда мешавад. Инчунин дигар 

имтиёзњо мављуданд. 

 Дар Фаронса аз сабаби паст шудани дараљаи таваллуд тадбирњои 

зиёд кардани ањолї гузаронида мешавад. Ба занњои њомиладор, ки аз се 
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назорати тиббї гузаштаанд, дар 15 њафтаи аввал ба миќдори 2800 франк 

кўмакпулї дода мешавад. Пас аз таваллуд кўмакпулї алоњида – алоњида 

дода мешавад: дар 8 рўзи аввал ба миќдори 2590 франк (агар ин 

фарзанди сеюм ё минбаъда бошад, дар он сурат 5810 франкро ташкил 

медињад), дар 9-10 моњагї 540 франк ва баъд аз оне, ки кўдак 2 сола 

мешавад ба миќдори 540 франк кўмакпулї медињанд. Ба оилањои 

серфарзанд миќдори кўмакпулї зиёд карда мешавад. Кўмакпулии 

якмоња ба 2 фарзанд 513 франкро ва 3 фарзанд 1153 франкро, ба чор 

фарзанд 1803, ба 5 фарзанд 2435 ва ба 6 фарзанд 3076 франкро ташкил 

медињад. Ин кўмакпулї то 16 – солагии фарзанд яъне то хатм кардани 

мактаб, дар њолати коркобї то 17 – солагї, дар њолати давом додани 

тањсил то 23 – солагї дода мешавад. Дар њолати 10 сола шудани фарзанд 

миќдори ин кўмакпулї 140 франк дар як моњ зиёд мешавад, дар њолати 

16 сола шуданаш бошад, ба миќдори 240 франк зиёд мешавад. Ќисми 

зиёди оилањое, ки камаш як  кўдак доранд, ба тариќи илова дар як моњ 

630 франк мегиранд. Ба падару модарони танњо то 3 сола ба миќдори 

3030 франк дар як моњ ва илова бар ин 760 франк ба њар фарзанди 

минбаъда кўмакпулї дода мешавад. Дар ваќти рухсатї ба сабаби 

њомиладорї ба миќдори 90 фоизи музди кор дода мешавад, ки дар ваќти 

таваллуди фарзанди якум ва дуюм 16 њафта ва дар ваќти таваллуди 

фарзанди сеюм ва минбаъда 26 њафтаро ташкил медињад. Зану шавњар то 

синни 28 солагї њуќуќи гирифтани ќарзи бефоизаро ба мўњлати 4 сол, ки 

1800 франкро ташкил медињад, доранд. Дар ваќти таваллуди фарзанди 

якум 15 фоиз ва дар ваќти таваллуди фарзанди дуюм 25 фоиз пардохта 

мешавад. Њукумат дар аввали соли 1980 ба оилањои серфарзанд дар 

давоми 2 сол њар моњ як њазор франк кўмакпулї медод. Як ќатор 

имтиёзњои дигар низ мављуд буданд. Дар воситањои пешгирии њамл 

мањдудият нест. 

 Дар Инглистон занон якбора баробари таваллуди фарзанд ба 

миќдори 25 фунт стерлинг кўмакпулї мегиранд. Кўмакпулии 1 моња 16 

фунт-стерлингро ба њар фарзанд новобаста аз паи њамин таваллуд 
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ташкил медињад. Вай то 16 солагии фарзанд ва агар ў хонад, то 19 солагї 

дода мешавад. Дар ваќти рухсатї ба сабаби њомиладорї 17 њафта (ёздањ 

њафта то њамл ва њафтае пас аз њамл) ба андозаи музди кор кўмакпулї 

дода мешавад. Падару модар танњо метавонад ариза навишта барои 

нигоњбинии кўдак 15 фунт стерлинг дар як њафта талаб кунад. Дар ваќти 

гузариш ба тайёр кардани як ќатор программањои давлатї ба падару 

модари танњои дар он иштироккарда дар як њафта барои нигоњбинии 

кўдак 50 фунт-стерлинг дода мешавад. Яке аз маќсадњои њукумат таъмин 

кардани ањолї ба дониш ва воситањои огоњкунандаи њомиладорї 

мебошад. Ањамияти афзалиятнокии худро ташаккули хизматрасонї 

барои барпо кардани оила гум накардааст. 

 Дар Япония проблемаи нуфус ба ду љанба нигаронида шудааст – 

пиршавии ањолї ва љойгир кардани нобаробарии он. Дар масъалаи 

таваллуд сиёсат дахолат наёфтааст, чунки њукумат чунин њисоб мекунад, 

ки таваллуди фарзанд бояд кори шахсї бошад. Дар исќоти њамл ва дигар 

воситањои пешгирии таваллуд мањдудият нест. Банаќшагирии оила 

ќисми асосии хизматрасонї нисбати саломатии модар вафарзанд 

мебошад. Њоло ду барномаи банаќшагирии оила амал мекунад: якум 

барномаи умумї барои навхонадорон, дуввум – барои оилањои аз тарафи 

давлат кўмак мегирифта ва барои оилањои камдаромад. Ба оилањо 

имтиёзњои мухталиф муайян карда шудааст: кўмакпулї ба андозаи 5000 

иен барои фарзанди сеюм ва минбаъд рухсатї ба сабаби њомиладорї ва 

њам дар мўњлати 6 њафта пеш аз њамл ва баъди њамл; додани кўмакпулї 

ба миќдори 60 фоизи музди кори якмоња ва дар бобати таваллуд кардани 

кўдак ба андозаи нисфи музди кори якмоња ва кўмакпулї барои 

нигоњбинии кўдак ба миќдори 2000 иен дода мешавад. 

 Дар Хитой танзими таваллуд њамчун сиёсати асосї њисоб мешавад. 

Аз соли 1981 дар мамлакат Кумитаи давлатии ба наќшагирии таваллуд 

амал мекунад. Маќсади барнома банаќшагирии оила, ќафомонии аќди 

никоњ, ба танзимдарории фосилањои байни таваллуд фарзандон ва 

махсусан њавасмандгардонии оилањои якфарзанддор мебошад. Ёрдам ба 
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оила фаќат як фарзанд дошта ба дараљаи комплекси иќтисодї ва 

иљтимої амалї карда мешавад. 

 Ба он мукофотпулї, ёрии моддї вобаста ба хизматрасонии тиббї, 

нафаќапулии нисбатан зиёд, имтиёз дар гирифтани хона ва ѓайра 

мешавад. 

 Ба оилањои аз ду фарзанд зиёд дошта талони давлатї дода 

намешавад ва аз музди мењнаташон 2 фоиз нигоњ дошта мешавад. 

Маќсади сиёсати демографї дар Хитой  пасткунии коэффитсиенти 

афзоиши табиии ањолї аз 12 промилле дар соли 1978 то 5,0 дар соли 1986 

ва «О» промилле дар соли 2000 мебошад. Дар соли 1980 синну соли 

номиналии оиладоршавї барои њарду љинс ду сол зиёд карда шуд, ки 

њоло барои мардон дар 22 солагї ва барои занон дар 20 солагї муайян 

карда шудааст. Дар баробари мањдуд набудани пешгирии њамл дар 

Хитой сукути љанин ва љарроњї барои ахтакунї амали озод аст. 

 Ба назардошти ањамияти баланди иќтисодии фарзандон дар дењот 

аз соли 1984 ба дењотињо таваллуди 2 фарзанд ва дар шањриён як 

фарзандро иљозат дода шуд. 

 Дар Њиндустон дар соњаи танзими оила ташвиќи оилањо дорои 2 

фарзанд ва танзими тавлиди дараљаи бозтавлиди оддї ба роњ монда 

шудааст. Дар соли  2000 мувофиќи наќша 31 миллион одам ахта карда 

шуда 21,3 млн. тавассути истифодаи воситањои дохилии бачадон, 62,5 

млн. аз тариќи истифодаи тарзњои маъмули пешгирии њамл дар назар 

дошта шуда буд. Барои банаќшагирии оилањо маблаѓи зиёд пешбинї 

шудааст. Дар барномањо интегратсияи наќшагирии оила бо тадбирњои 

њифзи саломатии модар ва фарзанд мансуб аст. 

 Дар Ироќ вазифаи бењгардонидани сињатии модару фарзанд ва 

баланд бардоштани дараљаи некўањволии модар ба миён гузошта 

шудааст. Ба коргарзанон кўмакпулї ва рухсатї дар ваќти њомиладорї ва 

њамл дода мешавад. Дар соли 1978 синну соли минималии оиладоршавии 

духтарон дар 18 солагї муайян шуда буд. 
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 Дар афѓонистон вазифаи асосї ва муњими камкунии дараљаи 

нињоят баланди касалї ва фавт мебошад. Хизматрасонии банаќшагирии 

оилањо, њифзи саломатии модар ва фарзанд, пастшавии фавт ва 

таваллуд, баланд бардоштани некўањволии оилањо афзуда истодааст. 

 Дар Аморати муттањидаи Араб аз нуќтаи назари њукумат 

пасткунии дараљаи фавт ва дастгирии коэффитсиенти баланди таваллуд 

бо маќсади ба даст овардани коэффитсиенти зиёди афзоиши табиии 

ањолї ва дар оянда паст кардани алоќамандии мамлакат аз муњољирагї 

ба роњ монда шудааст. 

 Дар Покистон сиёсати демографї ба пасткунии дараљаи таваллуд 

равона карда шудааст. Сукути љанин фаќат аз рўи нишондињандањои 

тиббї иљозат дода шудааст. Дар мамлакат барномаи ба танзимдарории 

оила, ки аз соли 1981 «Барномаи некўањволии халќ» ном гирифтааст, 

амал мекунад. Маќсади он ташвиќоти мањдудкунии таваллуди фарзанд 

ва тартиби усулњо ба ин мањдудкунї вобаста мебошад. 

 Њоло дар Љумњурии Исломии Эрон сиёсати демографї ба кам 

кардани таваллуди ањолї ва бењтар намудани тарбияи фарзандон равона 

шудааст. Бесабаб нест, ки шиори зерин дар кўчаву хиёбонњои шањрњои 

Эрон ба назар мерасад: Фарзанди камтар – тарбияти бењтар. 

 Дар мамлакати мо аз рўзњои аввали Њокимияти Шўравї ба оилањо, 

модарон ва фарзандон, тандурустии ањолї ва ташаккули њаматарафа 

диќќат дода мешавад. Лекин аз солњои 80-ум сар карда аз сабаби 

пастшавии љараёни таваллуд дар як ќисми мамлакат ва зиёдшавии 

дараљаи таваллуд дар ќисми дигари он ба масъалањои сиёсати демографї 

ањамият медодагї шуданд. Аз ин љо тадбирњои сиёсати демографї дар 

робита бо дигар натиљањои демографї ба афзоиши таваллуд дар 

ноњияњои камфарзанд ва пастшавии он дар ноњияњои серфарзанд равона 

карда шуда буд.  Лекин амали гардондани чунин сиёсат дар њаёт бо 

мушкили зиёди иќтисодї, иљтимої-сиёсї, рўњї ва ѓайра дучор мешуд. 

Давлат ба оилањои фарзанддор якчанд намуд кўмакпулї ва имтиёзњо 

медод. Кўмакпулї ба сабаби њомиладорї аз рўи 126 рузи таќвим ва то 
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рухсатии њомиладорї аз рўи 70 рўзи таќвими новобаста аз он, ки дар 

њолати рухсати то њамл бошад, дода мешуд. 

 Кўмакпулии якваќтадар ваќти таваллуди кўдак ба андозаи ягонаи 

се маротибагии музди кори минималї (70 сўм) ба миќдори 210 сўм ба њар 

фарзанд дода мешуд. Ёрдампулї барои нигоњбинии фарзанд то 1,5 

солагии ў 70 сўмро ташкил мекард. Дар ваќти таваллуди 2 ва ё зиёда 

фарзандон кўмакпулї ба њар кўдак алоњида дода мешуд. Ба заноне, кик 

ор намекарданд, андозаи кўмакпулї 35 сўмро ташкил медод. Кўмакпулї 

ба фарзандони оилањои камбизоат ба миќдори 12 сўм ба њар фарзанд дар 

1 моњ дар њолати даромади умумї ба сари њар кас на зиёда аз 50 сўмро 

ташкил медод. Кўмакпулї ба занони танњо дар як моњ ба њар фарзанд то 

16 солагї (дар 18 солагї агар идрор нагирад) ба андозаи 50 фоизи музди 

кори минималї (35 сўм) дода мешуд. 

 Ёрдампулї барои нигоњбинии кўдаки бемор дар давоми то 14 рўзи 

таќвимї ба андозаи аз 50 то 100 фоиз музди кор (вобаста аз собиќаи 

корї) дода мешуд. 

 Ин ёрдампулињои аз њисоби буљетњои иттифоќ ва љумњурї дар 

асоси сањмгузорї (50 фоиз) дода мешуд. 

 Ба маљрўњон, ба ятимон, ба занони хизматчиёни њарбї ва ѓайра як 

ќатор имтиёзњо дода мешуд. 

 Дар шароити иќтисоди бозорї, системаи чорабинињои сиёсати 

демографї таъѓир ёфт. Дар Љумњурии Тољикистон сиёсати демографї ба 

оптимали кардани бозтавлиди ањолї, бењтар намудани 

нишондињандањои сифатии ањолї ва зиёд кардани дарозумрии ањолї 

равона карда шудааст. 
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МАВЗЎИ 7. ТАНЗИМИ ОИЛА 

 

1. Моњияти танзими оила 

2. Усул ва воситањои танзими оила 

3. Омўзиши аќидаи ањолї дар хусуси танзими оила 

 

1. Моњияти танзими оила 

Танзими оила – ин аз тарафи зану шавњар (фард) ќабул намудани 

ќарор оид ба теъдоди оила, хусусан оид ба теъдоди атфол, ба фаъолияте, 

ки барои амалї кардани чунин ќарорњо мусоидат мекунад. 

Пояи ахлоќї ва њуќуќии танзими оиларо волидайни бошуурона 

ташкил медињад, яъне ба оила пешкаш кардани њуќуќ доир ба муайян 

намудани теъдоди фарзандон дар оила, муайян кардани фосилаи ваќти 

таваллуд шудани фарзандон (таќвими таваллуд). 

Низоми оила ва воситаи танзимсозии дохилиоилавии таваллуди 

фарзандон амалї мегардад, ки он назорат аз болои фаъолияти 

репродуктивї, ки ба  бордоршавї ва њифзи љанин вобаста аст, пешгирї 

ва ќатъи њомилдориро дар назар дорад. 

Танзими оила на танњо барои таваллуд шудани адади дилхоњи 

фарзандон дар оила ва њифзи онњо, балки барои муайян намудани ваќти 

таваллуди фарзанд вобаста аз синну соли волидайн ва шароити иљтимої-

иќтисодї, танзим сохтани фосилаи байни таваллудшавии фарзандон ва 

роњ надодан ба њомиладории ѓайридилхоњ, ањамият дорад. 

Танзими оила – барои кам шудани фавти кўдакон, тањкими 

саломатии модару фарзанд, камшавии безуриётии дубора мусоидат 

мекунад. Самаранокии танзими оила аз огоњии одамон дар бораи 

усулњои назорати таваллуди кўдакон, дастрас ва ќобили ќабул будани ин 

усулњо барои навъњои гуногуни оила, вобастааст. 

Дар баъзе давлатњои хориљї ва ташкилотњои байналмиллалї зери 

унвони банаќшагирии оила барномањои танзими оила, ки баъзан онњо 

барномањои «Назорати тавлид» ном доранд, фањмида мешаванд, яъне 
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маљмўи иќдомоте, ки барои ташвиќи мањдудкунии таваллуд дар оилањо 

равона карда шудаанд. 

Барномањои ќабулшуда пастравии тавлидро дар натиљаи таъмин ва 

густариш додани таљрибаи мањдудкунии тавлид, маълумоти санитарї, 

таъмини ањолї бо маводи зидди бордоршавї, ташвиќи бартариятњои 

оилањои камфарзанд бо усулњои маъмурї ва иќтисодї, дар назар доранд. 

Баъзе давлатњо (Њиндустон, Малайзия, Непал, Покистон ва ѓайра) ба 

њайси яке аз усулњои мањдудкунии афзоиши оила стерилизатсияи 

ихтиёриро иљозат дода амалї гардидани онро таъмин менамоянд. Дар он 

мамлакатњое, ки масири пасткунии тавлидро пеша карданд, барномањои 

банаќшагирии оила як ќисми барномањои тараќќиёти иќтисодиро 

ташкил медињанд, яъне феълан њудуди ин барномањо васеътар аст. 

Барномањои банаќшагирии оила аз тарафи муассисањои  гуногуни махсус 

ва мањаллї чун Федератсияи байналмиллалї оид ба танзими оила, 

шўрои нуфус ва ѓ. дастгирї карда мешаванд. Вуљуд надоштани 

њавасмандии иљтимої-иќтисодї барои мањдудкунии тавлид барои 

бомуваффаќият амалї гардонидани ин барномањо монеъ мешавад. 

Амалї гардидани ин барномањо бо сабаби нарасидани маблаѓ ва маводи 

техникї, норасоии мутахассисони ин соња, ба таъхир меафтад. 

Њуќуќи танзими оила ё мувофиќи таърифи дурусттар ё «Њуќуќ ба 

волидайнии ихтиёрї ва масъулиятнок» њуќуќе мебошад, ки эътирофи 

байналмиллалї дошта њаќќи мусаллами њар як инсон аст. 

Ин њаќ дар њуљљатњои муњимтарини СММ сабт гардидааст. 

Њуќуќи шахсони алоњида ва зану шавњар барои ќабули ихтиёрии 

ќарор оид ба теъдоди фарзандњояшон, ваќт ва фосилаи байни 

тавлидшавии онњо ва вобаста ба ин истифодаи маълумот ва маводи 

зарурї дар барномаи амалиён, ки дар конфронси байналмиллалї оид ба 

нуфуси ањолї ва тараќќиёт (Ќоњира, 1994с.) ќабул шудааст. 

Дар њол ин маънои эътирофи њуќуќи мардону занон ба пайдо 

кардани маълумоти зарурї, дастрас будани усулњои безарару 
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таъсирбахши танзими тавлид, дастрас будани хизмати махсуси соњаи 

њифзи саломатиро дорад. 

Модарї дар Љумњурии Тољикистон аз тарафи давлат ташвиќ ва 

њимоя карда мешавад. Ба зан њуќуќ дода мешавад, ки масъалаи 

модаршавиро мустаќилона њал намояд. 

Бо маќсади њифзи саломатї ба зан бо хоњиши худаш маводи 

њозирзамони зиддибордоршавї, ки ба манъи њомиладории ѓайридилхоњ 

равона шудаанд, пешкаш карда мешаванд. 

Дар территорияи собиќ СССР, аз чумла дар Љумњурии Тољикистон 

аборт (яъне ќатъи сунъии њомиладорї) аз соли 1955 ќонунї карда 

шудааст. 23 ноябри соли 1955 Укази Президиуми Совети Олии СССР 

«Дар бораи ботил сохтани манъи аборт» ќабул шуд. 

Ќатъи сунъии њомиладорї бо хоњиши худи зан дар мўњлати 

њомиладории то 12 њафта гузаронида мешавад, аз рўи нишондодњои 

иљтимої – дар мўњлати њомиладории то 22 њафта, дар њолати мављуд 

будани нишондодњои тиббї ва хоњиши зан ќатъи сунъии њомиладорї 

новобаста аз мўњлати њомиладорї гузаронида мешавад. 

Фењристи нишондодњои тиббї барои ќатъи сунъии њомиладорї аз 

тарафи Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон муайян карда 

мешавад, фењристи нишондодњои иљтимої бошад, бо ќарори 

тасдиќкардаи Њукумати Љумњурии Тољикистон муайян карда мешавад. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи саломатии 

ањолї» аз с. 1997, дастрас кардани маълумотро оид ба банаќшагирии 

оила, аз чумла дар бораи аборт кафолат медињад (м. 33). Барои амалї 

гардидани њуќуќи танзими оила барои ањолї аз тарафи Вазорати 

тандурустии Љумњурии Тољикистон, Марказњои саломатии 

репродуктивї, аз љумла, марказњои љумњуриявї, вилоятї, шањрї, районї, 

ки дар онњо бо масъалањои танзими оила, таъмини маводи зидди 

бордоршавї, табобати безурётї ва ѓ. машѓуланд, ташкил карда шудаанд. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи саломатии 

ањолї» зери раќами 419, ки аз тарафи маљлиси Олї 15 май с. 1997 ќабул 
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шудааст, дар назар дорад, ки бо маќсади њифзи саломатии занон, бо 

хоњиши худи онњо шавад ва усулњои муосири зидди бордоршавї, ки ба 

манъи њомиладории ѓайричашмдошт равона шудаанд, ба онњо пешкаш 

карда мешаванд, аз чумла, стерилизатсияи тиббї (моддаи 33). 

Стерилизатсияи тиббї чун усули барнагардандаи контрасептивї ба зан 

дар њолати розигии ихтиёрии ва хаттии зану шавњар гузаронида 

мешавад, ба зане, ки дар ќайди аќди никоњ нест, стерилизатсия дар 

њолати розигии хаттии худи ў гузаронида мешавад. Фењристи 

нишондодњои гузаронидани стерилизатсияи тиббї аз тарафи Вазорати 

тандурустии Љумњурии Тољикистон муайян карда мешавад. 

 

2. Усул ва воситањои танзими оила 

Барои амалї гардидани  танзими оила усул ва маводњои гуногуни 

контрасептивї истифода мешаванд. Контрасепсия (аз лотини нав – 

contraception – зиддињомиладоршавї) пешгирї кардани бордоршавї 

номида мешавад. Контрасепсия бо роњњои гуногун иљро карда мешавад: 

боздоштан аз алоќаи љинсї; алоќаи љинсии нотамомкарда; якчанд 

намуди воситањои механикии пешгирии бордоршавї (презерватив, 

спирал ва ѓайра); воситаињои химиявї ва гармоналї. 

Умуман, таъминоти контрасептивї дар Љумњурии Тољикистон дар              

с. 1998, 31,0%-ро ташкил дод, аз чумла: ВМС – 22,1%, Депо-провер – 

2,7%, презерватив – 2,2% буд. Ќайд кардан лозим аст, ки дар Љумњурии 

Тољикистон асосан ВМС16 - 70% - 80%-и њамаи заноне, ки 

истифодабарандаи контрасептивњо мебошанд, истифода бурда мешавад. 

Мувофиќи маълумоти СММ аз нўњ усул ва маводи эътирофшуда ва 

пањнгаштаи контрасептивї љои аввалро стерилизатсия (мардона ва 

занона) ишѓол менамояд – 30% баъдан ВМС – 21%, доруњо – 14%, 

презерватив – 9%. Дар давлатњои мутараќќї љойгиршавии онњо дигар 

хел аст: дору – 22%, презерватив – 22%, стерилизатсия – 7%, ВМС - 8%. 

 
16 ВМС – контрасепсияи дохили бачадон 
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Аммо дар байни давлатњои мутараќќї низ структураи контрасепсия 

гуногун аст: дар Великобритания ва ШМА љои аввалро стерилизатсия 

ишѓол менамояд ва дар Япония – истифодаи презерватив дар љои аввал 

аст. 

Аз љињати тарзи истифодабарии намудњои гуногуни контрасептивњо 

давлатњои гуногуни дунё чунин љойгиранд: таваљљўњи бештарро ба 

стерилизатсия Хитой, Ветнам, Куба, Германия, Белгия, Нидерландия, 

Австрия, Венгрия зоњир карданд; дар Япония, Финляндия ва Шветсия 

истифодаи презерватив бартарї дорад. 

Аз соли 1995 дар Љумњурии Тољикистон усули стерилизатсияи 

хирургї, ки дар аксари давлатњо бо муваффаќият истифода мешавад, 

иљозат дода шудааст. Њоло яке аз усулњои маъмули танзими тавлид 

контрасепсияи гормоналї ба шумор меравад. 

Исбот шудааст, ки контрасепсияи гармоналї дар мавриди 

истифодабарии дурусти он, ќариб таъсири контрасептивии садфоиза 

дорад. Мувофиќи маълумоти Федератсияи байналмиллалии оид ба 

танзими оила, ин усулро 200 млн. занони олам истифода бурданд. 

Мутаассифона, бояд ќайд кард, ки дар љумњурии мо ин намуди 

контрасепсия ба дараљаи лозимї маъмул нагаштааст. Онро танњо 1,9% 

занон истифода мебаранд, ки сабаби ин огоњии кофї надоштани 

коркунони тиб ва ањолї дар бораи ин навъи контрасепсия мебошад. 

Дар замони њозира контрасептивњои гармоналї аз рўи таркиб ва 

усули истифодабариашон ба 2 гурўњ људо мешаванд: 

1. Препаратњои махлут (омехта), ки ба моно-, ду-ва сефаза људо 

мешаванд. 2. Контрасептивњои гестагенї, ки ба онњо таалуќ доранд: 

Мини-пили, ки аз миќдори камтарини гестаген (0,3-0,5мг) таркиб 

ёфтаанд;  

- прогестерон; 

- имплантњо ва ѓайра. 

Гурўњи сеюмро доруњои посткоиталї ташкил медињанд, ки аз миќдори 

муайяни эстроген, гестоген, карткостероид таркиб ёфтаанд. 
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Маводи муосири контрасепсияи гармоналї дорои таъсирнокии калон, 

истифодабарии ѓайримушкил, набудани таъсири манфї ба организм 

боназардошти зарароварї ба организм аст, хусусан агар онњо аз тарафи 

табиби тайёрии махсусдошта баъд аз муолиљаи лозимаи занон таъин 

карда шаванд. 

Дар Љумњурии Тољикистон усули маъмултарини контрасептивї ВМС 

мебошад, ки мувофиќи маълумоти расмї дар с. 1998 онро 21,1% занон 

истифода бурдаанд. Мувофиќи пурсишњо 35% занон хоњиши истифодаи 

ин усулро доранд, зеро ин усули контрасепсия дастрас, боэътимод ва аз 

љињати иќтисодї мувофиќ буда, ба организм таъсири манфї надорад. 

Бо сабаби ављ ёфтани беморињое, ки аз тариќќи узвњои таносул пањн 

мегарданд, дар ваќтњои охир усулњои монеадори контрасептивї 

ањамияти назаррас пайдо карданд, ки аз рўи эътимоднокии 

контрасептивиашон ба усулњои гармоналї ва дохилибачадонї (ВМС) 

баробар шуда наметавонанд. 

 

3.Омўзиши аќидаи ањолї дар хусуси танзими оила 

 Банаќшагирии оила њамчун танзими дохилиоилавии тавлиди кўдак 

дар Љумњурии Тољикистон дар байни солњои 80-ум бошиддат пањн 

гардид. 

Аќидаи «танзими оила» аз љониби ќисме аз ањолии ноогоњи 

Тољикистон њамчун тадбири номатлуб пазируфта мешуд. Натиљаи 

чандин конфронсњои бахшида ба ин мавзўъ нимаи дуюми солњои 80-ум 

дар шањри Душанбе баргузоршуда нишон доданд, ки ќисми зиёди 

иштирокчиёни он танзими оиларо њамчун камшавии шумораи ањолї – 

тољикон баррасї намуда, ба он муќобил баромадаанд. 

Солњои охир шумораи миёнаи ашхоси љонибдори аќидаи «танзими 

оила» буда меафзояд. Роњбарони давлат барои пањн гардидани танзими 

оила ањамияти калон медињанд. Президенти Љумњурии Тољикистон 

мўњтарам Э.Ш. Рањмонов борњо дар суханронињои худ ба зарурияти 

инкишофи танзими оила, бењбудии саломатии модару кўдак, тарбияи 
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кўдакон ишора карда, аз љумла ќайд кардааст: «Аќли солим таќозо 

дорад, ки зан пеш аз таваллуди фарзанди навбатї, бояд дар љойи аввал 

саломатии худу кўдакашро гузорад. Ин проблемањо, ба љузъ љанбањои 

иќтисодиву иљтимоии номбаршуда, ањамияти сиёсию ахлоќї низ 

дорад»17.  

Э.Ш. Рањмонов дар вохўрї бо зиёиён 20 феврали соли 2002 гуфта 

буд: «Танзими оила барои мо амали таќлидкорона ва зоњирпарастона 

нест, балки зарурати њалли маљмўи масъалањои иќтисодиву иљтимоиест, 

ки дар назди љомеа ќарор доранд»18.  

Танзими оила инчунин дар байни ходимони дини ислом 

љонибдорони худро пайдо кардааст. Дар бисёре аз мамолики 

мусулмоннишини љањон аќидаи танзими оила, ки дар њолатњои муайян 

мухолифи дини мусулмони нестанд, пањн мешавад. Дар шароити муосир 

танзими оила то охир аз љониби ањолї ќабул нашудааст, бинобар ин аз 

нуќтаи назари инкишофи демографї ќисмати зиёдаи он њалношуда 

мондааст. 

Барои кор карда баромадани сиёсати демографї бояд аќидаи 

ањолиро дар хусуситанзими оила донист. Љињати иљрои ин маќсадњо 

тадќиќотњои сотсиологї, гузаронида мешаванд. Чунин як тадќиќотро 

Маркази нуфуси ањолии Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон соли 

1997 дар байни 1500 нафар марду зани Тољикистон гузаронид, ки 

натиљањои аљиби аз он ба даст оварда дар коркарди Конспесияи 

давлатии сиёсати демографї барои солњои 2003-2015 истифода шуданд. 

Барои ошкор намудани муносибати посухдињандагон ба масъалаи 

танзими оила чунин савол ба миён гузошта шуд: «Дар Тољикистон барои 

ба танзим даровардани оила зарурат аст ё на?». Дар натиљаи коркарди 

маводњои пурсиш чунин маълумотњо ба даст омаданд; 65,5% љонибдори 

ба танзим даровардани оила; 14,6% мухолифон ва 19,9% љавоби амиќе 

надоданд. 

 
17 Рањмонов Э.Ш. Мавќеъи зан дар љомеа. – Душанбе, «Шарќи озод», 1977, с. 24 
18 Рањмонов Э.Ш. Танзими оила-кафолати рушди устувори љомеа. – Душанбе, 2002, с. 12 
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Тарафдорони танзими оила бар он аќидаанд, ки њаётгузарони 

душвор шуда, аз нуќтаи назари онњо 4 нафар фарзанд барои таъмин ва 

тарбия намудан кифоя аст. Аз нуќтаи назари мо аќидаи 

посухдињандагоне, ки ба дастгирии оилаву кўдак аз љониби давлат умед 

набаста, њар як оила бояд худаш шумораи фарзандони оилаашро муайян 

кунад мегўянд, муњим аст. 

Ба ѓайр аз ин, бояд дар бораи ояндаи фарзандон: дар бораи 

маълумоти онњо, тарбия, таъмин бо манзил, кор ва ѓайра андеша намуд. 

Њамаи ин барои оилањои серфарзанд як масъалаи мураккабе гардидааст. 

Ќисме аз посухдињандагон ќайд намуданд, ки давлат бояд аз 

масъалањои оила худро канор нагирад. Чунки давлат, пеш аз њама, бо 

миќдору сифати ањолии хеш пурќудрат аст. 

Ва нињоят чунин мењисобанд, ки шумораи камбизоатон дар кишвар 

афзудааст. Танзими оила ба муносиб кардани шумораи ањолї мусоидат 

менамояд. Ќисме аз пурсидашудагон ќайд карданд, ки пештар (давраи 

сотсиализм дар назар аст) сатњи таваллуд баланд бошад њам, одамон ва 

оилањо зиндагии хуб доштанд. 

Алоќаи сатњи зиндагї ва сатњи таваллудро баррасї намуда, 21,8% 

посухдињандагон чунин мењисобанд, ки сатњи зиндагиро дар сурате 

баланд бардоштан мумкин аст: агар њама хуб мењнат кунад, агар њама бо 

љойњои корї таъмин бошад, агар вазъияти мамлакат рў ба бењбудї орад. 

Ќариб 51,0% посухдињандагон чунин мешуморанд,ки таваллуди зиёд 

сатњи зиндагиро баланд карда наметавонад, зеро ки вазъияти иќтисодии 

оилањо сол то сол бад шуда, зиндагї душвор шуда истодааст, 

мањсулнокии мењнат паст буда, љойњои корї намерасад. Зиёда аз 27,0% 

пурсидашудагон ба посухи ин савол душворї кашиданд. Тадќиќот 

нишон дод, ки посухдињандагон моњияти мазмуни танзими оиларо хуб 

дарк намудаанд. Њамаи посухдињандагон дар нињояти кор чунин 

мењисобанд, ки танзими оила маънои дар оила кам намудани шумораи 

тавлидро ба воситаи пурзўр намудани назорат аз болои таваллуд дорад. 
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Инчунин посухдињандагон ќайд намуданд, ки танзими оила бояд 

бо назардошти манфиатњои оила ва давлат сурат гирад. Бинобар ин ду 

субъект якљоя, на ба тариќи умуми, балки бояд бо назардошти амалњои 

ба он равоншуда дар танзими оила њавасманд бошанд. 

Ба ѓайр аз ин, посухдињандагон ќайд намуданд, ки танзими оила – 

ин тадбирњо оиди њифзи саломатии модару кўдак аст. Ќисми дигари 

пурсидашудагон  танзими оиларо як воситаи ба тартиб даровардани 

њаёт, мављудияти инсон, банаќшагирии мењнат баррасї  менамоянд. 

Ќисмати зиёди посухдињандагон чунин мешуморанд, ки танзими оила бе 

ягон зуроварї бояд аз љониби худи оила сурат гирад. 

Ба аќидаи посухдињандагон барои он ки оилањо дар бораи танзими 

оила ќарор ќабул кунанд, субъектњои гуногун таъсир расонида 

метавонанд. 

Мувофиќи нишондодњои љадвали 1, ба ѓайр аз худи оила барои 

танзими оила табибон (24,0%), роњбарони давлат (17,4%), олимон (9,9%) 

шахсони калонсоли оила ва хешу аќрабо (8,3%) ва ѓайра таъсир расонида 

метавонанд. Вале ќисми асосии пурсидашудагон, бевосита ва бо дигар 

сабабњо дар ба амал баровардани танзими оила худи оиларо ячейкаи 

асосї медонанд. 

Љадвали 1. 

Аќидаи посухдињандагон дар бораи субъектњое, ки барои њалли масъалаи 

танзими оила таъсир расонида метавонанд (1997 ба њисоби %). 

Њамагї Аз он љумла 

 ш. Душанбе 
вилояти 

 Суѓд 
вилояти 
Хатлон 

ВМКБ 
Ноњияњои 

тобеи 
љумњурї 

Роњбарони хољагињо 2,9 3,5 6,6 2,4 3,2 2,8 
Роњбарони љумњурї 19,8 17,8 18,0 20,5 23,3 17,4 
Худи оилањо 28,7 30,4 27,9 29,3 26,7 27,7 
Намояндагони дин 2,7 1,8 0,8 3,1 5,6 1,6 
Роњбарони њизбњои 
сиёсї ва њаракатњо 

2,7 5,4 - 3,2 5,6 0,8 

Намояндаи 
фарњанги Миллї 

2,7 3,6 5,7 2,4 1,1 2,8 

Олимон 5,7 1,8 4,9 4,3 7,8 9,9 

Шахсони калонсол 
ва хешу аќрабои 

8,3 16,1 9,8 7,8 5,6 8,3 
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оила 
Табибон 23,8 17,8 23,0 24,8 18,9 24,0 

Шахсони обруманди 
шањр ё дењот 

2,7 1,8 3,3 2,2 2,2 4,7 

Њамагї  100 100 100 100 100 100 

 

 Ба аќидаи пурсидашудагон, агар худи оила танзими оилаашро 

нахоњад, пас ягон фармону боваркунонињо наметавонанд боиси ќарори 

дигаре ќабул намудани вай шаванд. Ин эњтимоли ќавї меравад, ки 

ќарори аз њама дуруст аст.  

 Натиљањои пурсиш нишон доданд, ки 43,7% посухдињандагон 

чунин мешуморанд, ки дар танзими оила бештар занон (43,7%), пас он 

шавњарон (29,1%), волидон (13,8%) ва дигар аъзоёни оила (13,2%) 

шавќманданд. Њавасмандии занонро дар танзими оила бештар ба 

зарурияти тавлид ва тарбияи фарзандон, бадшавии вазъияти иќтисодии 

оилањо алоќаманд медонанд. Занон њам мехоњанд саломатии хуб дошта, 

дар истењсолот кор карда ба таври худ зиндагї кунанд, ба хусус пас аз 

40- солагиашон, чунки њамаи вазнинињои рўзгор ба души онон афтида, 

инчунин занон барои баланд шудани сатњи мадании њаёт мувофиќи 

арзишњои нави њаёти сайъ мекунанд. 

 Дар вусъатёбии  танзими оила огоњ будани ањолї аз усулњо ва 

воситањои контрасепсия ва аз муассисањое, ки онро ба амал мебароранд, 

ањамияти муњим дорад. 

 Ќисми зиёди пурсидашудагон (70,4%) ќайд намудан, ки онњо аз 

куљо дастрас намудани воситањои контрасепсия ва тарзи истифодаи онро 

медонанд. Вале барои хизматрасонї ба чунин муассисањо њамагї 33,2% 

мурољиат карда, 52,7% ањолї мурољиат накардаанд. Сеяки 

пурсидашудагон (32,7%) ќайд намуданд, ки дар шањри (ноњия) онњо 

муассисањои танзими оила њастанд, ќисмати дигар ќайд намуданд, ки 

чунин муассисањо нестанд, 31,6% ќайд намуданд, ки дар хусуси чунин 

муассисањо маълумоте надоранд. 

https://ravshanfikr.tj/
https://ravshanfikr.tj/


https://ravshanfikr.tj 

110 
https://ravshanfikr.tj 

 Ќариб аз се ду њиссаи пурсидашудагон ќайд намуданд, ки ањолї ба 

муассисањое, ки барои танзими оила ёрдам мекунанд, муносибати мусбат 

дошта, муносибати сеякашон бошад манфист. 

 Инчунин аќидаи занонро дар хусуси истифодаи воситањои 

контрасепсия равшан намудан муњим аст. Аз байни њамаи занњои 

пурсидашуда 75,7% ќайд намуданд, ки њар як зан њуќуќи пешгирии 

њомиладоршавии худро дорад, 9,8% ќайд намуданд, ки вай ин гуна 

њуќуќро надорад. Ин бо он асоснок карда мешавад, ки њар як зан 

саломатиашро на фаќат барои худ,  балки ба хотири фарзандонаш њифз 

менамояд. Бинобар ин, ин њуќуќ ба зан барои он дода шудааст, ки ў дар 

оила масъулияти зиёдеро дар ташаккули фарзандон ба душ дорад, 

њарчанд наќши мард њам бузург аст. Ба ѓайр аз ин, сатњи љањонбинии 

занон васеъ аст. Дар муассисањои хадамоти оилавї занон барои њалли 

мушкилоти худ роњи гирифтани ёрии ихтисоснокро мебинанд. 

Пурсидашудагоне, ки мављудияти чунин муассисањоро дастгирї 

намекунанд, чунин мењисобанд, ки онњо дар бораи ин муассисањо 

маълумоти зарури надоранд, бинобар ин хизматрасонии ин 

муассисањоро њар як зан ба таври худ мефањмад. Ба ѓайр аз ин ќисме аз 

пурсидашудагон чунин мењисобанд, ки онњо аз ёрии ихтисоснок 

бархурдор набуданд. Њар як зан њуќуќи истифода аз воситањо ва усулњои 

пешгирии њомиладориро дорад. Вале ин њуќуќро ў боназардошти 

шароитњои мушаххаси оилавї ба амал мебарорад. 

 Ба аќидаи пурсидашудагон, ин њуќуќ дар сурате амалї мегардад: 

агар саломатии модар ѓайриќаноатбахш бошад, агар иќтисодиёти оила 

барои таъмини боз як нафар фарзанд имкон надињад, агар зан чунин 

њисобад, ки ў аз ўњдаи тарбияю таъмини босифати фарзандони зиёд 

баромада метавонад. 

 Тарафдорони аќидаи он, ки зан њуќуќи озодонаи истифода аз 

воситаю усулњои контрасепсияро барои ќатъ ё пешгирии њомиладорї 

надорад мегўянд, чунин мењисобанд, ки њар як зан танњо пас аз 

таваллуди 3-4 нафар фарзанд, бо иљозати шавњар ба ин кор њуќуќ пайдо 

https://ravshanfikr.tj/
https://ravshanfikr.tj/


https://ravshanfikr.tj 

111 
https://ravshanfikr.tj 

мекунад. Бинобар ин, амалї гаштани онњо шарти мустањками ва 

нигоњдории оила мебошад. 

 Дар байни ањолї оид ба муносибати дини Ислом ба танзими оила 

аќидаи ягона вуљуд надорад. Ин бо он асоснок карда мешавад, ки ањолї 

дар бораи муносибати дин ба масъалаи мазкур огоњии пурра надорад. Аз 

њамаи занњои пурсидашуда 96,7% имондорон ва танњо 3,3% 

ѓайриимондорон буданд. Зиёда аз 70% пурсидашудагон чунин 

мењисобанд, ки пешгирї ва ќатъи њомиладорї аз нуќтаи назари ислом 

гуноњ буда, 30% пурсидашудагон чунин мешуморанд, ки дар ин кор ягон 

гуноње нест. 

 Омўзиши тарафдорон ва мухолифони пешгирї ва ќатъи 

њомиладорї дар фањмиши худ аз нуќтаи назари дин, асосан чунин маъно 

дорад: агар дар оила шароитњои хуб барои тарбия ва таъмини моддии 

фарзандон мусоид бошад, пас серфарзанди кори гуноњ нест. Барои он ки 

фарзанд атои Худои мутаол аст. Агар оила чунин имкониятњоро 

надошта бошад, пас фарзанди зиёдеро ба дунё оварда ва онњоро дар 

ќашшоќию нимгуруснагї, бе саломатии хуб ва ѓайра ба воя расонидан 

кори гуноњ мебошад. Тарбияи хуб надодан њам кори гуноњ аст. Агар 

ќатъ ё пешгирии њомиладори бо њифзи саломатии модар вобаста бошад, 

ин кори гуноњ нест. Агар зани солим њомиладориашро ќатъ намояд, ин 

кори гуноњ буда, ба одамкушї баробар дониста мешавад. 

 Аз њамаи он чизи дар боло зикршуда бармеояд, ки дар психологияи 

занони Тољикистон њоло «одатњои» нав, орзуњои нав, маќомњои нави 

амалиёт, ки ба асоснок аз нав дида баромадани меъёрњои 

муќарраршудаи анъанавии ахлоќи демографї мусоидат кунанд, 

ташаккул  наёфтаанд. Бинобар ин, дар аќидаи занњои пурсидашуда 

аксаран муњокимаронињои њамдигарро истисноккунанда нисбати ќадру 

ќиммати фарзанд дар оила, тарафњои мусбату манфии серфарзандї дар 

оила ва тарзи њаёт, танзими оила ва миќдори дилхоњу писандидаи 

фарзандон дар оила ва ѓайра, љой доранд. 
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МАВЗЎИ 8. ПЕШГЎИЊОИ ДЕМОГРАФЇ 

 

1. Пешгўињо оид ба миќдори умумии ањолї 

2. Дурнамои шумораи ањолї бо низоми дигаргун гардидани вазъи 

бозтавлиди ањолї 

3. Пешгўии фавтидагон бо сабаби марг 

4. Дурнамои миќдори ањолї ва муњољират   

 

1. Пешгўињо оид ба миќдори умумии ањолї 

 

Пешгўињои демографї дар ваќти ба танзим даровардани њама гуна 

фарзияњои иљтимої мавриди истифода ќарор дорад. Дар воќеъ кадом 

соњаеро, ки мо ба наќша бигирем: хоњ инкишофи истењсолоти як намуди 

мол ё хизмат, хоњ таркиби иљтимоии љомеаро вобаста ба андоза ва 

њайати оила – дар њама њолатњо, моро лозим меояд, ки пеш аз њама 

миќдор ва њайати иштироккунандагони ин равандњои иљтимоиро аз рўи 

љинс ва синну сол муайян намоем ва дониста гирем. Зеро ин аломатњои 

љомеа ба характер ва инкишофи фаъолияти онон таъсири зиёде 

мерасонад ва табиист, ки ба характер ва пешравии равандњоииљтимої 

низ таъсири бевосита дорад. 

Чи тавре, ки мо ќаблан зикр намудем, донистани миќдори ањолї ва 

бо мурури айём ба таѓйиротњо дучор шудани он таваљљўњи 

демографњоро бештар љалб мекунад ва нишондињандањои аљиб аст. Чун 

ќоида, вай њамчун љамъбасти сусти таѓйиротњои таркиби ањолї дар 

самтњои мухталиф мебошад. Бар замми ин, пешгўии миќдори умумии 

ањолї мумкин аст, таваљљўњи бештаре дошта, барои бањо додани баъзе 

оќибатњои алоњида ва њолатњои демографие, ки дар оѓози давраи 

пешгўињо ба миён меояд, нињоят муњим ва зарур мебошад. 

Пеш аз њама дар асоси чунин пешгўињо, тахминњо ва фарзияњое љам 

мешаванд, ки дар бораи мушоњида  намудани таѓйиротњо ё миќдори 

афзоиши ањолї маълумоти сањењ медињанд. 
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Дар чунин њолатњо миќдори ањолї аз рўи пешравии геометрие таѓйир 

меёбад, ки бо воситаи формулаи зерин ифода карда мешавад:                        

А1 = А0 . е кt. 

Дар ин формула А1 – миќдори умумии ањолиро дар анљоми давраи 

пешгўињо ифода менамояд. А0 – миќдори умумии ањолиро дар оѓози 

давраи пешгўињо мефањмонад, к – коэффитсиенти тахминиест, ки 

афзоиши ањолиро дар давраи пешгўињо нишон дода, t – андоза ва 

муддати давраи пешгўињо буда, е – асоснокии логарифми натуралист. 

Барои њисоб, калкулятори оддиро истифода бурдан мумкин аст. 

Барои намуна, муайян менамоем, ки миќдори умумии ањолии Руссия 

баъд аз 30 сол, дар оѓози соли 2027 ба кадом адад мерасад. Он фарзия, ки 

соли 1997 миќдори афзоиши умумии ањолї (-0,26%) таѓйирёбанда бошад 

ва дар тўли солњои пешгўї ба њамин миќдор афзоиш ёбад. (Фарзия, 

бешак воќеї набуда, барои намуна муайян намудани баъзе 

нишондодњост). Миќдори ањолии Руссия дар ибтидои соли 1997- 147502,4 

њазор одамро ташкил додааст. Формулањои мувофиќи додашударо (1) 

гузошта, натиљаи зеринро њосил менамоем. 

Р2027= 147502,4. 𝑒0,2630
 = 147502,4. 0,92496 = 136434,4 њазор одам.  

Мумкин аст, фоизи њисоби пешгўиро мањдуд намуд, дар он сурат, 

миќдори пешгўии ањолї низ таѓйир меёбад. Агар ба дараљаи  𝑒−2630
 

њисоб карда шавад, дар натиља камшавии шумораи ањолии Руссия дар 

тўли 30 сол ба 7,5% (1-0,92496) мерасад ба шарте, ки аломатњои 

инкишофи демографии ќабул гардидаи пешгўї-коэффитсиенти умумии 

инкишофи ањолї баробари соли 1997 (-0,26%) буда, дар тўли 30 сол 

таѓйир наёбад. 

Афзоиши умумии ањолї, чи тавре ки маълум гардид, маљмўи 

афзоиши табиї ва муњољиронро низ дар бар мегирад. Дар соли 1997 

афзоиши умумии ањолии Руссия (-0,26%) натиљаи маљмўи манфии 

афзоиши табии (-0,52%) ва бо афзоиши мусбати ањолї аз њисоби  

муњољирон (0,26%). Комилан равшан мегардад, ки миќдори муњољирон 
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дар ин мамлакат бо суръати баланд афзоиш ёфтааст. Ин муњољирон 

асосан аз русњое, ки дар љумњурињои иттифоќ зиндагї мекарданд, иборат 

аст. Вале, дар аввал, миќдори зиёди муњољирон беохир намебошад. 

Сониян, на њама русњо аз љумњурињои иттифоќ кўч бастаанд, барои баъзе 

аз онњо, ки дар он љо тавлид шудаанду фаъолият доранду мењр бастаанд, 

ватани доимї мањсуб мешавад, аз он љой намераванд. Бо вуљуди ин, 

Руссия муњољирон ва аз он љумла русњоро на ба дараљаи баланди 

мењмоннавозї ќабул менамояд. 

Тахмин менамоем, ки миќдори ањолии мамлакати Русро баъди 30 сол 

бе назардошти ворид гардидани муњољирон бањо дињем ва масъаларо ба 

тариќи зерин њаллу фасл намоем: соли 2027 ањолии Руссия ба кадом 

миќдор ва шумора мерасад, агар танњо таѓйиротњои муттањидшаванда аз 

њисоби афзоиши табии (-0,52%) сурат бигирад? Формулаи њисоб маълум 

аст (1) А2027= 147502,4. 𝑒0,052 = 147502,4. 0,8336 = 126197,0 њазор одам. 

Вале коэффитсиенти афзоиши табиї маљмўи алгебравии режими 

бозтавлиди ањолї ва таркиби синну соли онњо мебошад. Таъсири охирин 

гузаранда, анъанавї ва афзоянда буда, тадриљан ба низоми муайяни 

бозтавлиди ањолї мерасад (бо дар мадди назар доштани таносуби 

дараљаи тавлид ва фавти ањолї). Бинобар ин, тааљљубовар аст, ки бо 

ёрии пешгўї муайян мегардад, ки чи оќибатњое мумкин аст,  муддати 

дароз низоми муайяни муќаррарии афзоиши ањолиро, дар назардошти 

мављуд набудани таъсири синну сол ва ањоли муњољирин нигоњ дорад. 

Дар чунин њолат миќдори ањолї бо мутобиќатии коэффитсиенти табии 

афзоиш таѓйир ёфта дар соли 1996 - -20,1% ва дар соли 2027 ба миќдори 

таќрибан 50% кам мегардад (дар њаљми 45,3%), ки ин 80708,5 њазор 

одамро ташкил медињад. 

       А2027= 145502,4. 𝑒0,0201 = 80708,5 њазор одам. 

Албатта, воќеан њам чунин пешгўї воќеї ва рости нест. Вале дар ин 

пешгўињо то андозае зоњиран дараљаи муайяни демографї зимни 
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таркиби синнусолї низ нигоњ дошта мешавад. Аз он љумла афзудани 

муњољирон  њам муддате ќисман ба пешгўињо халал мерасонад. 

Дар фарќият бо пешгўињое, ки дар боло зикр намудем, дар амалия 

пешгўињои на бетаѓйир, балки бо табдили низоми афзоиши ањолї дар 

давраи пешгўињо ба амал бароварда мешавад. 

Чи тавре, ки зикр намудем, пешгўии миќдори умумии ањолї он ќадар 

ањамияти муњим надошта, арзиши ахборї дорад. Аз ин рў, бањри ба 

наќша гирифтани соњањои иќтисодї ва иљтимої пешгўињои дар навбати 

аввал марбут ба ояндаи њайати ањолї ањамияти басо муњим дорад. Чунин 

пешгўї аз љињати техникї мураккаб нест. Ин пешгўї бо метод ва ё усули 

«пешгўии синну сол» ё «фарзияњои синнусолї» гузаронида мешавад. Ин 

метод аз он иборат мешавад, ки миќдор ва таркиби ањолї дар оянда аз 

њисоби фавтидањо кам мегардад ва аз њисоби тавлиду одамони омад 

пурратар мегардад. 

Далели асосї ва санади муњим барои пешгўї миќдор ва сохтори 

ањолї (табиатан аз рўи райъпурсии ањолї)  ва фарзияњои бевоситаи 

анъанавии афзоиш ва ањолии муњољир дар давраи гузаронидани 

пешгўињо хизмат менамояд. Афзоиш аз рўи зинањои муайян ба инобат 

гирифтани дараљаи синну соли ањолї ва бо чунин њадаф, ки њар як зинаи 

пешгўї дараљаи синнусолии ањолиро њамеша дар њадди эътидол нигоњ 

дорад. Барои ин шумораи њар як гурўњи синну соли муайяни (дар 

ибтидои давраи пешгўињо) ањолї бо миќдори коэффитсиенти онњое, ки 

дар давраи дуюм низ зиндагї доранд, љамъ карда мешавад. Барои њар як 

зина дар навбати худ миќдори тахминии тавлидшудагон ба гурўњи синну 

соли хурдсолон илова карда мешаванд. (Аз рўи ислоњи эњтимолии 

дарозии умри кўдакон то охири давраи якум). Дар њар зиннаи навбатии 

пешгўї њамаи методи анъанавї такрор мешавад. 

Ин амал ба тариќи риёзї чунин сурат мегирад: 

  Ах+n = Ах . 
ех+n

ех
 МПх  

https://ravshanfikr.tj/
https://ravshanfikr.tj/


https://ravshanfikr.tj 

116 
https://ravshanfikr.tj 

дар ин формула Ах+n – пешгўии миќдори ањолї дар синни (х+n); Ах – 

миќдори ањолї дар давраи аввали синни «х»; n – дарозии фосилаи синну 

сол (дар навбати худ – дарозии зинаи муайяни пешгўї); ех+n ва ех 

миќдори омехтаи ањолие, ки дар ду давраи пешгўї умр ба сар мебаранд. 

МПх – афзоиши муњољирони синнї ва љинсї мувофиќ бо аломатњои  

мусбат ва манфї. 

Пешгўии одамон дар якчанд намуд мегузарад. Як намуди андар ваќти 

тахминї низоми таѓйирнаёбандаи афзудани ањолї ва як силсила 

намудњои дигар – дар ваќти тахминињои мухталиф оид ба таѓйиротњои 

эњтимолии дараљаи тавлид ва фавт гузаронида мешаванд. Дар намуди 

тахминњо дар низоми доимї афзудани ањолї дар тўли тамоми давраи 

пешгўї, миќдори дарозумрї ва таваллуд то интињои давраи пешгўї 

набояд таѓйир ёбад. 

Одатан, чунин пешгўї имконияти муайян намудани миќдор ва њайати 

ояндаи ањолиро ќаблан надорад, (зеро раванди демографї зуд таѓйир 

меёбад). Маќсади чунин намуди пешгўї бањо додан ба имкониятњои 

оќибати муддати тўлонї мањфуз доштани њолат вазъиятњо, далелњои 

демографї дар асоси пешгўї гузаронида мешавад. 

Дар њамин  сифат чунин намуди пешгўї њатман муњим ва зарур аст. 

Вале дар ќатори ин намудњои дигари пешгўї низ дар ваќти тахминињои 

эњтимолии таѓйиротњои демографї басо муњим аст. 

 

2. Дурнамои шумораи ањолї бо низоми дигаргун гардидани 

вазъи бозтавлиди ањолї 

   

Ба њисоб гирифтани низоми дурнамої шумораи ањолї бо 

дигаргунињо дар оянда ва вазъи тавлидот – масъалаи басо мураккаб аст. 

Дар ин бобат имконият танњо дар он мањдуд мешавад, ки ба воситаи 

тахмин ва фарзияњои эњтимолї хулосаи лозимї барорем. 

Дар бораи таѓйиротњои ояндаи нишондињандањои калонсолон, 

тавлидот ва фавт бо дар назар доштани таљрибаи гузашта тахмин ќабул 
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кардан мумкин аст. Вале ин дар њалли мушкилот, ба мисли баъзе 

намудњои математикаи шаклї мададрасон набуда, натиљаи номатлуб 

хоњад дод. 

Њамин тариќ, агар тавлидоти баъди љанги солњои 1914-1918 Руссияро 

бо тавлидоти чанд соли баъди он ба ќиёс бигирем, пастравии тавлидотро 

мушоњида менамоем. Вале ба њисоб гирифтани шумораи ањолї аз рўи 

чунин анъанаи пешин, имрўз ва оянда мутлаќо нодуруст аст. Чунин амал 

ва усули кор ба иштибоњњо ва натиљањои ѓалат мебарад. Зеро чун офтоб 

равшан аст, ки дар солњои аввали љанг бояд тавлидот афзояд. Њаллу 

фасли илмии ин масъала бо тадќиќи далел ва санадњо, нишондодњои 

доимоамалкунанда, низоми тавлидот  ва бо бањисоб гирифтани 

таѓйиротњо сомон меёбад. 

Танњо бо чунин метод алоќаи узвии дурнамоии шумораи ањолї бо 

наќшаи инкишофи ќуввањои истењсолкунандаи мамлакат таъмин карда 

мешавад. 

Афзоиши тавлид ва зиёд гардидани фавт аз мувофиќати миёнаи 

нишондињандаи афзоиши гурўњи људогонаи ањолї иљтимої, шањрї ва 

амсоли ин гувоњї медињад, њар як нишондињанда аз гурўњњои алоњидаи 

ањолї ва аз муносибати миќдории онњо вобастагї дорад. 

Таѓйиротњои охирин инкишофи хољагии халќ, пеш аз њама ба 

мувозинати дурнамои мењнат вобаста аст. Барои равшан шудани 

масъала махсусан, људо намудани чунин гурўњњои ањолие, ки 

нишондињандаи тавлидот бештар фарќ мекунад (шањрї ва ањолии дењот; 

гурўњњои љамъиятї –коргарон, мењнаткашон, хизматчиён), бисёр зарур 

аст. Барои гирифтани натиљаи дилхоњ аз нишондињандањои ин гурўњњо 

лозим меояд, ки онњоро аз рўи вазн ба њисоб гирифт. Дар шумораи синну 

соли муайян, ё ин ки муносибати умумии ин гурўњњо бо табаќањои 

дигари ањолї тањќиќ карда мешавад. Барои дурнамои шумораи низоми 

афзоиш лозим меояд,ки таносуби вазни онњоро бо таѓйиротњои њайати 

ањолї иваз намуд. Масалан, агар аз рўи барўйхатгирии  1979 ањолии 

шањр 62%-ро ташкил дињад, он гоњ њар як нишондињандаи афзоиши 
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тавлид ва њар як коэффитсиенти зиёд гардидани фавт мумкин аст ба 

њисоби миёна бо таносуби нишондињандањои ањолии шањр ва дењот дар 

вазни 62 ва 38% (агар имконияти тафриќавии њар як синну солро муайян 

кардан набошад)-ро ташкил дињад. Агар минбаъд боз дар таносуби 

байни ањолии шањр ва дењот таѓйироте рух дињад, он гоњ њамон 

нишондињандањоро бори дигар, бояд аз нав баркашид. Дар он сурат 

андозаи таѓйиротњоро барои дурнамои низоми афзоиши ањолї муайян 

кардан имконпазир мегардад. Ѓайр аз ин, таъсири таѓйирпазири 

муносибати ањолии шањр ва дењоти љумњурї низ мавриди назар ќарор 

хоњад гирифт. 

Роњи дигаре, ки ба тарзи автоматии баркашидан таъмин мегардад, 

дар он аст, ки њамаи маълумотњои дурнамои шумораи ањолї на фаќат аз 

рўи гурўњњои синнусолї ва ё љинсї, балки бо дигар сифатњояшон: синну 

сол, љинс, шањр –дењот ва амсоли ин, бо назардошти таваллуд, фавт ва 

гузариш ба дигар гурўњи синну солї, санљида мешавад. Ин намуди кор 

ба масъалаи муњољират низ дахл хоњад кард. 

Таѓйиротњои ояндаи низоми бозтавлиди ањолї мумкин аст даѓалона 

бањо дода шавад. Бинобар ин, чунин бањодињиро њар сол гузаронидан 

маќсаднок нест. Дар заминаи тањлили њаматарафа бањо додани низоми 

нишондињандањо дар давраи охирин ва ба даст овардани натиљаи њамаи 

фарќиятњо басанда аст. 

Дар ваќти ба њисоб гирифтани шумораи фавтидагон коэффитсиенти 

боќимондаи онњо њатман бароварда шавад. 

Таѓйиротњои ояндаи нишондињандањо чи тавре, ки ќабул карда 

шавад, бо мурури ваќт аз рўи андозаи ошкор намудани моњияти њаќиќии 

он, ки дар њудуди муайян гузаронида мешавад, бояд тањрир карда шавад. 

Воќеан, ин маънои онро надорад, ки њисоби дурнамо бояд дар заминаи 

њар як нишондињандаи кўтоњмуддати ноустувор аз нав санљида шавад. 

Ин ноустуворї мумкин аст характери тасодуфиро ба миён оварад ва 

тањриру тањќир аз рўи тахминњои тасодуфї дар бобати таѓйиротњои 

ояндаи низоми афзоиш муддати тўлонї номатлуб аст. 
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Масалан, агар, дар соли якуми давраи њисоботї вабо омада бошад, 

он гоњ ин барои зиёд нишон додани фавти ањолї омили асосї 

намешавад. Зеро тахминњо оид ба фавтидагон баъд аз 10 ё 20 сол дида 

санљида мешавад. Ва агар дар муддати якчанд сол нишондињандањо 

таѓйиротњои дар асл назаррасро нишон дињад ва аз пастравии тахминњо 

огоњ намояд, он гоњ тањриру таќрир гузаронидан њатман зарур аст. 

Ва њатто барои тањрири (кам ё зиёд кардан, кўтоњ кардани маводњои 

санљиш) тахминњо оиди низом ягон асосе набошад њам, худи њисобот 

бояд таќрир ёбад. Чунки хоњу нохоњ дар охири њар як соли 

супоришгашта миќдор ва таркиби ањолї дар сурати пастравии тасодуфї 

аз њисоби маълумотњои дурнамо фарќ мекунад. Баъди гирифтани 

далелњои аслї барои њар сол аз нав гузаронидани њисобот дар заминаи 

ин далелњо – бо мувофиќатии санадњо, бо истифодаи низоми 

нишондињандањои бозтавлиди ањолї ё бо натиљањои навини ќабули 

ќарору супоришот (чунки мумкин аст базае, ки маводро ќабул мекунад, 

таѓйир ёбад) ё таѓйири тахминњо оид ба низоми бозтавлиди ањолї дар 

охири давраи њисобот лозим меояд. 

 

3. Пешгўии фавтидагон бо сабаби марг 

 

Аз навиштањои боло чунин бармеояд, ки мушкилоти муайян 

намудани ояндаи ањолї на дар њисобу китоби техникї, балки дар ќабули 

бештари чунин тахминњое, ки дар муносибати низоми бозтавлиди ањолї 

меафтад. Њангоме, ки сухан дар боби тавлид меравад, пешомади самараи 

аз ин ва ё он љамъомадњои баландшавї ё пастравии тавлидотро ба њисоб 

гирифтан зарур аст. Барои муќоисаи ояндаи наздик аз манбаъњои  

ахбори махсус, чун тањќиќи андешањо дар хусуси пешомадњо ё шумораи 

атфол ва ѓайра истифода бурдан мумкин аст. Дар ваќти пешгўии фавт 

имконияти нисбатан бевоситаи ба њисоб гирифтани пастравї ё кам 

гардидани амалиёт ва ё сабабњои фавтидан пайдо карда мешавад. Дар 

асл, моњият ва ањамияти чунин чорабинињо аз он иборат аст, ки барои 
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бардавомии њаёти одамон кўшишњо ба харљ бидињад ва аз оќибати баъзе 

нохушињо љомеаро огоњ намояд. Зеро њар як пешгўии ваќеї ба муќобили 

сабабњои асосии фавтидани одамон ва гурўњњои алоњида (ќудакон, 

калонсолон, занон ва ѓайра) нигаронида мешавад. Фавтидан аз сабаби 

беморињои мухталиф ва омилњои дигари љамъиятї амиќ муайян карда 

мешавад. 

Кам гардидани беморї дар натиљаи гузаронидани ин ё он 

чорабинињои профилактикї мумкин аст дар як ќатор мавридњо шумораи 

онњоро муайян намояд. Танњо бо чунин роњ метавон наќшаи 

пешакиибарњам задании беморињои гузаранда ва хавфнокро мураттаб 

сохт ва сар задании онро дар ин ё он минтаќа муайян намуд. Баъзан бо 

роњи тоза намудани обанборњо, ќабул намудани ќарорњои пешакии 

дахлдор ва дигар чорабинињо њифзи сињат ва солимии љомеа нигоњ 

дошта мешавад. 

Њангоми њатман  дар беморхона хобонидани беморињои гузаранда, 

мумкин аст дар асоси пањн намудани таљрибаи гузашта сафи чунин 

беморињоро кам намуд. Зимни ташхиси беморон ё васеъ намудани 

истифодаи амалиёти профилактикї маълум мешавад, ки бо кадом роњу 

усулњо пеши роњи чунин беморї боздошта шавад. 

Дар як ќатор мавридњо мумкин аст, бањои мусбат додан ба чунин 

чорабинињо номуносиб ояд. Зеро агар чунин профилактикаи беморон 

сафи онњоро кам накарда, баръакс натиљаи номатлуб дињад, он гоњ 

сабаби мазаммат ва маломати мардум хоњад шуд. 

Дигар ин ки мумкин аст барои паст нишондани бемории умумї, 

истифодаи баъзе воситањои навини табобатро ба андозаи 5 маротиба 

зиёд намудан лозим меояд. Ба шарти он, ки воситањо ќаблан 20% 

истифода шуда бошад, ба њамин тариќ, моњият ва ањамияти чунин 

чорабинињоро дар паст нишондани беморї ва сабабњои кам намудани 

фавти ањолї шуморидан равост. 
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4. Дурнамоии миќдори ањолї ва муњољират 

 

Дар њама шароит чунин њолатњои њаёти иќтисодї – чун муњољират 

бояд дар алоќамандї бо њамаи дигар наќшањои хољагии халќ ба њисоб 

гирифта шавад. Албатта, ин маънои онро надорад, ки наќшаи 

љойгиршавии одамони алоњидаро пешакї омода созанд. Наќша танњо 

таќсимоти ќуввањои мењнатї ва умуман ањолии байни њудуди љумњуриро 

бояд дар назар дошта бошад, ба шарте ки ин барои инкишофи босуръати 

хољагии халќ зарур бошад. Дигар ин ки мувозинати иќтисодї ва дигар 

омилњои ба кўчидан ноил будани ањолиро бояд  созмон дод. Аз ин љо 

равшан мешавад, ки иљрои наќшаи муњољирин бе ягон ваљњ набояд 

масъалаи харатери роњбарикунандагї дошта бошад. 

Модоме, ки дар наќша љойивазкунии њайати мењнатї аз як љой ба љои 

дигар дар назар дошта шудааст, вазифаи њисобот дар он аст, ки 

љойгиршавии умуман, ањолиро муайян намояд ва дар њисоби дурнамои 

худ ба назар бигирад. Барои ноњияњои људогона ва шањрњо ба ќайд 

гирифтани муњољиршавї боз њам муњимтар аст. 

Дар чунин вазъият, вазифаи аввалиндараља махсус омўхтани гурўњи 

муњољиринро талаб менамояд. Њайати он хусусиятњои хосро дорост: 

якум, ќисми бештари муњољирон бо њайати пештари оилавї алоќадор аст 

ва аз онњо ва њамсояњо дил канда наметавонад, дуввум, њатто оилаи 

муњољиршаванда аз рўи андоза ва њайат аз оилањои дар љояшон монда 

фарќ мекунад. 

Њайати муњољирон аз љињати синнусол ба гурўњњои зайл ќисмат 

мешаванд: гурўњи ќобили мењнат буда нисбат ба шумораи тамоми гурӯњ 

љавононро ташкил медињад. Гурўњи дигар ќобили мењнат нестанд, ки 

ќисми ањолияшро ташкил медињад. 

Аз рўи зуд аз худ намудани одамони синну соли ќобили мењнат ва 

љинс масъалаи муњољиршавии онњоро њал намудан осонтар аст. 

Масалан, дар гузашта баъзе љињатњои синну солї, љинси гурўњњо 

омўхта мешуданд. Мисол мардони 20-24 сола зимни зуд кам гардидани 
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ин гурўњи ањолї (дар миёнаи солњои 60-уми оќибати љанг) дар њамон 

меъёри пештара дар муњољират мебошад. Ба њайси яке аз имкониятњо 

њалли роњи зерини масъала чунин аст. Муњољирони дар солњои пешин 

омада аз рўи љинс ва синну сол ќисмат карда шуда ва барои њар як гурўњ 

аз рўи муносибати шумораи ањолї ва нишондињандањо муњољирон њисоб 

карда мешавад.  Дар ин нишондињандањо миќдори љинсу синну соли 

гурўњњои ањолї барои давраи пешгўї љамъ карда мешавад. Натиљаи ба 

даст оварда ќисм ба ќисм зиёд ва ё кам карда мешавад. 

Аз њисоби умумї кам кардани шумораи муњољирони ањолии ноњияњои 

муњољиршаванда ба ноњияњои дигар, албатта, њам аз љињати миќдор ва 

њам аз љињати таркиби ањолї таѓйир меёбад. Бинобар ин, њисоби 

сабтгардида баъд аз тамомшавии дурнамои њисобот бе њисоби 

муњољирон имконпазир аст. Вай бояд сол то сол њаллу фасл гардад. 

Њамин тавр, дурнамои њисоботї дар шакли яклухт ва дар мавриди дигар 

гузаронида мешавад. Аз рўи њудуди минтаќа (бо назардошти тавлид ва 

умри он) љойивазкунї барои як сол гузаронида мешавад. Баъд аз ин, бо 

роњи ќайдгирї муњољирин ба њисоб гирифта шуда, натиљаи он дар 

љадвали ањолї дар охири сол навишта мешавад. Сипас, љойивазкунї боз 

барои як сол гузаронида мешавад.  

Бо њамин таркиби њисоби муњољирон зуд низоми бозтавлиди ањолї  

дар љои овардаашон ба ќайд гирифта мешавад. Бар замми ин, майли 

муњољирон дар љои нави низоми такрористењсол мешавад муддати 

тўлонї мањфуз дошта мешавад. Ин њисоб ва баќайдгирї беѓалат аст. 

Агар чунин гурўњи муњољирон (аз рўи андоза, таркиб, љои рафтан) ба љое 

оваранд, ки пеш њам дар ин љо муњољирон зиндагї мекарданд, он гоњ 

низоми бозтавлиди муњољирони нав бо танзими миёна нисбат ба 

муњољирони доимии ањолї ба ќайд гирифта мешавад. 

Чунин воситаи њисоб аз он гувоњї медињад, ки муњољирон низоми љои 

рафтанашонро нигоњ медоранд. Дар чунин њолат бо дурнамои њисобот 

бе ќайдгирии муњољирон амал намудан мумкин аст. Сипас, аз љои 

рафтанашон контингенти муњољиронро аз рўи синну сол бо низоми 
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пештара ихтисор намуда ва дар рўйхати ањолии љои навашон илова 

намудан лозим аст. 

Дар њаќиќат кор, низоми бозтавлиди муњољиронро низоми љои 

рафтанашон ва низоми наву дигар низомњо, ки љой дошта бошанд, 

зимни тадриљан гузариши аз як низом ба дигар низом дуруст намеояд. 

Низоми бозтавлиди  муњољирон аксар мавридњо аз рўи далелњои онњо 

(њиљрати ќисми оила, душвории љои нав, канда шудани алоќа бо љои 

пешина ва амсоли ин) муайян карда мешавад. Њалли нисбатан дурусти 

вазифа истифодаи низоми махсуси бозтавлид ва хусусиятњои хоси 

онњоро таќозо дорад. 
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